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Afsender: Baggesenskolen 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

Høringssvar vedr. genåbning af budget 2022 samt scenarier for 
budget 2023-2026 
På vegne af Baggesenskolens bestyrelse, ledelse og medarbejder-
udvalg: 

Helt overordnet har vi en stor bekymring for fremtiden for skoledriften i 
Slagelse Kommune. Samtidig har vi stor respekt for, at Slagelse 
Kommune er i en situation, hvor vi alle er nødsaget til at bidrage til, at 
vende den økonomiske situation. Det er en stor og ansvarsfuld opgave 
som vores lokalpolitikere står foran. 

Genåbning af budget 2022 

Driften på virksomhedsniveau 
Det samlede skolevæsen har lige nu to særlige udfordringer, som har stor 
betydning: 

o Skolerne har de to seneste år været igennem specielle og
udfordrende år under COVID-19, hvilket fortsat præger en del
elever, forældre og medarbejdere.

o Skolerne står også med en stor og ubekendt opgave med, at
integrere ukrainske børn. Denne opgave er ikke finansieret eller
beskrevet i budgettet.

Trivsel og læring går hånd i hånd. Med de varslede besparelser er vi 
bekymrede for kvaliteten på hele skoleområdet. Vi er ligeledes bekymrede 
for de afledte konsekvenser for medarbejderne og deres arbejdsmiljø. 

Vi vil gerne henlede opmærksomheden på, at de foreslåede 
rammebesparelser på 4%, som skal udmøntes på 5 måneder, reelt virker 
som en besparelse på 9,6%. 

På Baggesenskolen vil den varslede besparelse på 1.261.000 kr. i 2022 få 
konsekvenser for antallet af medarbejdere. Dette vil bl.a. betyde, at det 
tilbageværende personale skal løfte en større opgave. Det vil betyde flere 
undervisningslektioner og mindre forberedelsestid, som kan føre til en 
forringelse af kvaliteten på både trivslen og læringen hos eleverne.   

Grundet medarbejdernes opsigelsesvarsel vil det blive svært at nå den 
store besparelse i 2022. Det betyder, at vi risikerer et stort underskud i 
indeværende år, der vil blive meget svært at indhente i 2023. 

Drift på myndighedsniveau 
Vi ser med stor bekymring på den anbefalede besparelse på skole-IT.  
På Baggesenskolen foregår meget af undervisningen elektronisk. Her er 
bøgerne erstattet af portaler, hvoraf en del er selvfinansieret af skolen. 
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Dette for at opnå et tilfredsstillende niveau. En reduktion på 1.500.000 
kroner til løbende fornyelse af skolernes it-udstyr vil betyde et enormt 
skridt tilbage i undervisningskvaliteten. Dette kan endvidere medføre en 
stor risiko for skævvridning i forholdet mellem elever, der selv kan 
medbringe udstyr, og elever der ikke kan. 

Scenarier for budget 2023-2026 

Her har vi kommenteret på de områder vi finder væsentlige for 
Baggesenskolen. 

Bilag 1 besparelsesforslag på Børne- og Ungeområdets område - 
Dagtilbud 

Tidligere overgang til SFO (skema 8.8.2 s. 16): 
Man kan ikke blive ”for klar” til at starte sin skolegang/SFO, men at starte 
for tidligt har store konsekvenser for det enkelte barn, som derved har 
øget behov for pædagogisk indsats.  
Det vil give et øget pres på SFO-personalet. De skal fortsætte/overtage 
børnehavepersonalets arbejde med at have fokus på skoleparathed mm. 
Fokus fjernes derved fra de børn, som allerede går i SFO. De har også har 
ret og krav på pædagogisk opmærksom.  
Det er positivt at der ikke lægges op til, at tidlig SFO er en ”blød start”. 
Det er det ikke. Tidlig SFO er udelukkende et økonomisk greb. 
Tidlig overgang til SFO vil kræve en større pædagogisk normering, hvis 
det skal give mening.  
Børn til privat- og friskoler i Slagelse kommune vil være undtaget. De vil 
ikke være omfattet og kan fortsætte i børnehaven. Men hånden på hjertet 
– her vil der være en skævvridning og forskelsbehandling. De børn, hvis
forældre vælger privat- og friskoler, kan trygt blive i deres dagtilbud indtil
skolestart i august.

Afskaffelse af inklusionsvejledere – PUI (skema 8.8.2 s. 13): 
At afskaffe inklusionsvejlederne i dagtilbuddene er i den grad at sende 
aben videre til folkeskolerne. Særligt i Slagelse hvor antallet af børn med 
behov for specialpædagogisk bistand og støtte ligger højt. Behovet 
forsvinder jo ikke ved at fjerne de professionelle, som kan hjælpe børnene 
til en endnu bedre skolestart.  
En god start i folkeskolen er altafgørende for et godt skoleliv og derved 
muligheden for selvforsørgelse. Derfor skal udfordringer afklares og 
forsøges afhjulpet, så tidligt i barnets liv som muligt.  

Bilag 2 – Potentialekatalog ifm. Skoleanalyse  

Almenområdet - Potentialer inden for nuværende skolestruktur: 

På Baggesenskolen gør vi en stor indsats for at inkludere så mange elever 
som muligt. Samtidig er vi en skole med en gennemsnitlig stor 
klassekvotient. For at opgaven med inklusion kan lykkedes, er vi meget 
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afhængige af de muligheder, vi har i dag med ekstra ressourcer, 
holddeling mv. til at skabe inkluderende fællesskaber. Skoler med lav 
klassekvotient vil bedre kunne inkludere med en lærer pr. klasse.  

Baggesenskolen har endvidere tre modtageklasser. Det er en opgave, 
som vi er glade for at løse. Vi oplever dog en ekstra udfordring i 
almenklasserne, når de mange elever fra modtageklasserne udsluses. 
Langt de fleste elever ønsker at blive hos os, hvilket vi er stolte af. Her 
ligger der en ekstra opgave, fordi de elever også skal kunne gennemføre 
en afgangseksamen på lige fod med de andre elever. 

Vi er bekymrede for, at de inklusionsmidler som skolerne får tildelt 
forsvinder. Vi står overfor forskellige udfordringer, der bl.a. afhænger af 
den socioøkonomiske baggrund, som forældrene på skolen har. Når målet 
er at segregere færre elever, vil der naturligt blive flere elever med 
udfordringer tilbage på almenskolerne. Det er som tidligere nævnt en 
opgave vi er klar til at løse. Men hvis det skal ske uden 
inklusionsmidlerne, vil det udfordre både eleverne, medarbejderne og 
forældrene. Folkeskolen skulle gerne fortsat være et attraktivt tilbud til 
alle elever. 

Almenområdet – Puljer 

Vi ser der kan være et potentiale i besparelser på dette område. 

Almenområdet - Potentialer ved ændringer i skolestruktur: 

Scenarie 1 - Faste skoledistrikter i nuværende struktur med potentialet 
for at optimere på klassestørrelserne: 
Alle folkeskoler i Slagelse gør alt for at tiltrække elever til deres skole. Der 
er bare ikke børn nok – det er ingen overraskelse, da demografi-
fremskrivninger har vist dette de sidste 12 år.  
År efter år har vi set skoler med så små årgange, at det har været 
nødvendigt at tilføre ekstra økonomiske ressourcer for at opretholde den 
daglige drift. Ressourcer som er fordelt fra folkeskoleområdet med den 
konsekvens, at skoler med et almindeligt elevoptag indirekte får færre 
penge pr. elev til at drive skole for.  
Det har været en politisk beslutning, at man ikke har villet lukke skoler.  
Det er stadig en politisk beslutning, om dette skal fortsætte. 

Scenarie 2 - Sammenlægning af skoler, der er økonomisk dyrest per elev: 
Baggesenskolen vil have mulighed for at optage nye elever. Vi er en 2-
sporet skole, men har tidligere været 3-sporet.  Baggesenskolen er selv et 
resultat af skolesammenlægninger, da man lukkede Halskovskovskolen og 
Skolen ved Noret i gl. Korsør kommune.  

Scenarie 3 - Samle overbygningen på færre skoler (campusskoler): 
Nej tak. Vi har en bekymring for, at skolens kendskab til den enkelte elev 
mistes samt dialogen mellem skole og hjem skal opbygges på ny.  Eleven 
skal foretage et skoleskift midt i puberteten.  Enhedsskolen brydes og 
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eleven skal forholde sig til en ny kultur. 2-3 skoleår er kort tid til 
etablering af tilhørsforhold for såvel elever som forældre. En del elever 
tager på efterskole i både 8. eller 9. klasse, det kan igen medføre 
klassesammenlægninger, hvis klassekvotienten bliver for lav. Kommuner 
med campusskoler oplever også, at en del forældre i stedet vælger 
privatskoler i forbindelse med skiftet.  
Baggesenskolen gør stor brug af venskabsklasser både fagligt og socialt. 
Med campusskoler forsvinder muligheden for at benytte de større elevers 
omsorg for mindre elever og omvendt. 
De øvrige skoler mister i første omgang faglige og pædagogiske 
ressourcer. Teamsamarbejde og fleksibiliteten i det faglige miljø 
forsvinder. Der er lærere med linjefag, som varetager funktioner i både 
ind- og udskoling. 
I sidste ende ser vi en risiko for samling af problemer med hensyn til 
risikoadfærd eller kriminalitet m.m. når der skabes store ungdomskulturer 
på Campusskoler. 

Potentialer på SFO og fritidshjemspladser 

Vi ser gerne en harmonisering af SFO i hele Slagelse Kommune – og det 
gælder også klubområdet. 

Vi kan ikke anbefale ændringer i normeringen og pædagogandelen, da 
vores dygtige pædagoger også er vigtige medarbejder i forhold til at løse 
inklusionsopgaven både i skole og SFO.  

For at løse de økonomiske udfordringer mener vi, at en forøgelse af 
forældrebetalingen, i retning af gennemsnittet i nabokommunerne, er på 
sin plads. Det kan dog øge behovet for økonomiske fripladser, hvis vi skal 
løse den vigtige opgave med at bryde den sociale arv hos de mest udsatte 
børn og deres familier. 

Vi ser et behov for at holde fast i de nuværende åbningstider. Hvis 
Slagelse Kommune skal være attraktiv for forældre med arbejde i fx 
Odense og København er der behov for de åbningstider som vi har i dag. 

Vi mener, at der er behov for den nuværende pasningsgaranti. Alternativt 
vil mange børn alt for tidligt være overladt til dem selv. 

Potentialer på PPR/PUI 

Vi er meget afhængige af den psykologbetjening fra PUI, som vi får i dag. 
Vi oplever allerede et stor behov. Når vi skal inkludere flere elever med 
færre økonomiske midler, vil det være afgørende med den ekspertise. Vi 
frygter, at børn og familier vil komme i klemme, hvis det scenarie 
fuldføres. 
Når vi skal segregere færre elever, er inklusionsvejlederne også en vigtig 
medspiller, til at løfte opgaven. 
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Afsender: Boeslunde Boldklub og Boeslunde Gymnastikforening 
Modtager: Børne- og Ungeområdet, dagtilbud og skoleområdet 

Høringssvar: 

Småt er OGSÅ godt! Bevar vores dejlige lille skole 
og vores lokalsamfund 

Vi vil fra Boeslunde Gymnastikforening og Boeslunde Boldklub gerne give vores input til 
den potentialeanalyse og de besparelsesforslag der er udarbejdet i forbindelse med 
besparelser på Børne- og Ungeområdet.  

Det er med stor bekymring vi læser de potentialer der er listet op omkring ændring af 
skolestrukturen. Især scenarie 2 vækker bekymring, hvis man med sammenlægning af 
skoler ikke kun mener på det administrative og ledelsesmæssige plan, men også snakker 
fysisk sammenlægning (=skolelukninger i de små lokalsamfund) 

Hvis man vælger skolelukning i f.eks. Boeslunde, vil man gøre det ud fra et sparehensyn, 
men hvad er det man sparer? Et meget, meget lille beløb i det store billede, men 
med enorme konsekvenser for vores lokalsamfund.  

Vi ser vores lokalsamfund som en taburet med 3 ben: 

− Skolen/daginstitution

− Dagligvarebutikken

− Foreningslivet

Balancen i vores lokalsamfund afhænger af alle 3 ben. Hvis et af disse ben fjernes, så 
vælter taburetten! Hvis vores lokalsamfund skal blive ved med at være bæredygtigt og 
udvikle sig, så har vi til stadighed brug for vores skole. 

Hvis man kigger i tabellen på side 9, så kan man godt regne sig frem til en, i det store 
billede, meget lille besparelse ved lukning af Boeslunde Skole, men man skal huske at 
tage højde for, at Boeslunde Skole og Boeslunde Børnehus har samdrift med bl.a. fælles 
ledelse og bestyrelse, så vælger man at lukke skolen, må det forventes, at der bliver en 
øget udgift til ledelse og bestyrelse i den tilbageværende institution. Samtidig skal der 
tages højde for, at en lille skole som Boeslunde, er et sted, hvor mange elever formår at 
gå i skole i en folkeskole – hvor forældrene ikke vælger et privat alternativ, og hvor børn 
med vanskeligheder ikke sendes i specialtilbud, fordi de kan rummes i det lille tætte 
fællesskab, som en lille skole er.  

Det er der god økonomi i! Også på den lange bane. 

Et udsagn, som i allerhøjeste grad bakkes op i den samme potentialeanalyse, og det bliver 
svært at se en samlet besparelse ved en lukning af Boeslunde Skole. 

Børnetallene går op og ned, og vi har været igennem en periode med lave børnetal, men 
som så mange gange før, så er det nu på vej op igen, i Boeslunde og i Slagelse kommune 
generelt, endda mere end forventet iht. kommunens egne statistikker. Så udsigterne for 
flere børn til vores skoler er lige om hjørnet. 
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I stedet for en lukning af de små skoler, mener vi det vil være langt bedre at finde 
besparelser ved sammenlægning af dagtilbud og skoler (for de små enheder), som det er 
foreslået i prioriteringsforslag nr. 21. Det kan fungere rigtig godt i de små enheder, og 
faktisk styrke dem i deres samarbejde. 

Slagelse kommune vil gerne sikre et tværfagligt samarbejde mellem fritidslivet, skolerne 
og daginstitutionerne, hvilket vi i høj grad praktiserer i Boeslunde. Både skole og 
daginstitution benytter vores sportshal og samarbejder med vores dygtige trænere, så 
børnene får et naturligt tilhørsforhold til byens foreningsliv og -faciliteter. Forsvinder 
skolen, så forsvinder det tværfaglige samarbejde. 

Vi har i de to foreninger i alt ca. 530 medlemmer, hvoraf ca. 120 er børn. En vigtig 
drivkraft i de to foreninger er i allerhøjeste grad det sammenhold, der er børnene imellem 
og ikke mindst forældrene imellem, et sammenhold som er båret med fra vores skole og 
daginstitution. Det er dér man kender hinanden fra. Hvis det sammenhold forsvinder, så 
forsvinder den meget vigtige energi og loyalitet, som vores forældre ligger i vores 
foreninger. 
Hvis alle vores børn skal gå i skole i andre byer fra 0. klasse, så vil de også helt naturligt 
blive spredt mere ud, og en større del af deres kammerater vil være fra andre områder 
end Boeslunde. Det vil uden tvivl gøre det sværere at tiltrække dem til vores egne 
foreninger. 
En skolegang længere væk vil desuden betyde en længere skole/institutionsdag for mange 
af de små elever, og de vil ikke, som i dag, selv kunne gå til/fra skole og videre til en 
idrætsaktivitet i Boeslunde. Det kan meget vel få den konsekvens, at de ikke kommer 
afsted. Vi er alvorligt bange for, at en skolelukning vil medføre lavere medlemstal og gøre 
det meget sværere at opretholde vores foreninger. 

Vi kan se, at vi i vores foreninger også tiltrækker en del både børn og voksne udefra. 
Typisk er det, fordi de søger det fællesskab og den mentalitet, som findes i en lille klub. 
Og det er godt, at de kan finde det i foreninger som vores, for alternativet ville have 
været, at de var stoppet med at dyrke idræt. 
Mon ikke de samme præmisser gør sig gældende for vores skole? Vi skal fastholde den 
styrke, som mangfoldigheden i skoler og fritidstilbud reelt er for en kommune som 
Slagelse. Vi skal fastholde vores små lokalsamfund, som kan så meget i forhold til at 
fastholde uge mennesker i foreningslivet – for det betyder, at de klarer sig bedre senere i 
livet. 

Slagelse Kommune vil rigtig gerne være en attraktiv kommune og tiltrække flere borgere, 
deriblandt især børnefamilier. For at kunne det, er man nødt til at kunne tilbyde 
mangfoldighed og tilhørsforhold. Det er ikke alle som trives i de store institutioner, skoler, 
foreninger m.m. Mange flytter fra de større byer netop for at få en mere rolig hverdag 
med mindre enheder og mindre stress. Der skal være et godt alternativ til dem, der har 
behov for noget andet – både i skole og i foreningslivet. I stedet for at afvikle de gode 
alternativer vi har, så bør man i stedet bruge det som reklame for vores kommune. 
Promovere de små alternativer i kommunens markedsføring og udnytte den store 
kapacitet, vi rent faktisk ligger inde med. Vi kan så meget i de små fællesskaber. 

Boeslunde har gennem de sidste år været igennem en rigtig god udvikling, med rigtig 
mange nye tiltag, ikke mindst udvidelsen med nye boliger og formentlig flere på vej. Alt 
sammen fordi vi gerne vil! Helt i tråd med den indsats som Slagelse Kommune har ydet 
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Afsender: Boeslunde Lokalråd 
Modtager: Børne- og ungeudvalget 

Høringssvar: 

Formålet med dette høringssvar er at belyse Boeslunde Skoles 
betydning for lokalsamfundet og Slagelse Kommune, og sikre at der 
fortsat vil være en kommunal skole i Boeslunde i årene fremover.  
Boeslunde skole er en meget rummelig skole, hvilket bl.a. 
udmønter sig i at skolen kan tage vare på elever med særlige 
behov. Hvis disse elever flyttes til en større skole, vil det betyde at 
nogle af dem vil skulle benytte sig af kommunens specialtilbud eller 
kræve mere støtte end de får i dag. En besparelse på eller en 
lukning af Boeslunde skole vil derfor ikke få den fulde effekt rent 
økonomisk, da der så skal tilføres yderligere ressourcer i det tilbud 
eleverne så fremadrettet skal benytte sig af. Man kan derfor ikke 
forvente at det fulde potentiale nævnt i høringsmaterielaet vil 
kunne realiseres. 
Ydermere kan nævnes at skolens bygninger pt er leaset af Slagelse 
kommune, så udgifterne til vedligehold af bygningerne vil ikke 
bortfalde. Som vi har forstået det skal Slagelse kommune købe 
bygningerne tilbage ved udløb af leasingkontrakten, og så vil man 
stå med en tom bygning uden formål. 
Besparelsen vil derfor være minimal i forhold til Slagelse kommunes 
samlede budget, men omkostningerne for Boeslunde som landsby 
vil være meget store. 

I dag er der i Boeslunde og omegn institutioner, foreninger og 
virksomheder som tilsammen giver en stærk driv- og 
sammenhængskraft i lokalsamfundet. Vores lokalsamfund er bygget 
op omkring disse 3 typer af enheder, og der er en klar 
sammenhæng mellem dem. Svækker eller fjerner man et af dem vil 
det have meget stor indflydelse på de to andre. 
Skolen er sammen med byens øvrige institutioner og foreninger et 
af de steder hvorfra vores sammenhold og samhørighed opstår og 
lever, og hvor vores børn lærer hvad fællesskab og lokalt 
sammenhold er. Det giver dem sociale- og samfundskompetencer 
som de kan bruge resten af livet. 

Boeslunde har et aktivt foreningsliv drevet af mange frivillige 
kræfter, som de sidste mange år har arbejdet hårdt og utrætteligt 
for at udvikle Boeslunde til den attraktive landsby vi er i dag. De 
frivillige arbejder på tværs af foreningerne hvilket gør at 
sammenhængskraften forstærkes. Der ydes i disse foreninger en 
stor indsats for det lokale, for skolen, for ungdommen, for sporten, 
for sammenholdet og for samhørigheden i Boeslunde. 

Vi ser en stor opbakning til aktiviteterne i byen – senest udmøntet i 
at vores dagligvarebutik ved frivillig arbejdskraft og køb af 
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andelsbeviser blev ændret fra en Dagligbrugs til Min Købmand for 
at sikre en fremtid for butikken i Boeslunde. Et arbejde som blev 
belønnet med Slagelse kommunes Landdistriktspris i 2021.  
Boeslunde Boldklub og Boeslunde Gymnastikforening er 2 meget 
veldrevne foreninger med mange lokale medlemmer og et stort 
korps af frivillige trænere og instruktører der sørger for liv og 
aktivitet i og omkring hallen. 
Lokalrådets arrangementer som f.eks. borgermøder, Skt. Hans, 
juletræstænding og børnediskoteker er også altid et tilløbsstykke 
som vi er stolte af. Lokalrådets arbejde med den Lokale Udviklings 
Plan og Borgerne Bestemmer blev desuden i 2019 tildelt Slagelse 
kommunes Landdistriktspris. 

De trygge rammer og nærheden til skolen er uhyre vigtige for 
børnenes udvikling af venskaber og det uformelle samvær i fritiden. 
Derfor ønsker vi ikke, at børnene bliver brugt som fyld i 
naboskolerne. Det sociale liv blandt børnene på skolen, bidrager til 
et sammenhold og en fællesskabsfølelse som kun kan eksistere så 
længe de har det daglige fælles samlingspunkt som skolen udgør. 
Børnene lærer at tage ansvar for hinanden og nærmiljøet, og den 
forståelse for fællesskabet tager de med sig videre i livet, når de 
skal vælgeuddannelsesretning og senere vælge karriere. 
Børnenes venskaber kan knytte bånd mellem familier. Det er ved 
forældremøder, klassefødselsdage, og skolefester, at voksne lærer 
hinanden at kende og tilflyttere på naturligvis bliver integreret i 
lokalsamfundet. 
Ovenstående er med til at opretholde Boeslunde og omegn som et 
attraktivt sted at bosætte sig. 

Hvis skolen svækkes eller lukkes af besparelser og børnene flyttes 
til andre skoler, må det forventes at børnene begynder at deltage i 
fritidsinteresser med nye kammerater i byen hvor de går i skole. 
Vores idrætsforening og boldklub vil dermed risikere at lukke pga. 
manglende medlemmer, hvilket vil være til stor skade for 
Boeslunde som lokalsamfund.   
De arrangementer der er på skolen vil også forsvinde, sammen med 
det sammenhold disse arrangementer skaber på tværs af byens 
indbyggere. 

Erhvervsliv og andre interessenter i byen vil også lide under en 
svækkelse eller lukning af skolen, da en det vil mindske aktiviteten 
i byen. 
En lukning vil kunne få den effekt at Boeslunde afvikles som 
lokalsamfund og byen risikerer at blive en soveby, hvor 
fællesskabet har svære vilkår og hvor borgerne er fremmedgjorte 
overfor hinanden. En by man bare kører igennem. 
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En eventuel lukning af skolen vil på sigt også få konsekvenser for 
Købmanden, da det vil gøre det sværere at tiltrække nye borgere til 
Boeslunde. Som en afledt konsekvens heraf vil dette få 
omsætningen i butikken til at falde, hvilket på sigt kan betyde at 
der ikke vil være en mulighed for at foretage sine indkøb lokalt. 
Dette vil igen få konsekvenser for mulighederne for at tiltrække nye 
borgere til Boeslunde. En negativ spiral der kan være meget svær 
at stoppe. Mange ældre vil dermed uden tvivl få betydeligt sværere 
ved at foretage deres daglige indkøb hvis butikken forsvinder. 
Mange af byens unge mennesker har også deres først rigtige job 
hos købmanden, og den viden og erfaring de tager med sig derfra 
vil gå tabt. 

Boeslunde Børnehus ligger tæt på skolen. De fleste børn som går i 
Børnehaven, fortsætter typisk i Boeslunde Skole. Den tætte 
geografiske beliggenhed til skolen sikrer en smidig overgang fra 
børnehave til 0. klasse, da skolen allerede er kendt område for 
børnene når de starter i 0.klasse. Hvis skolen lukkes, vil denne 
brobygning og inklusion fra børnehavebarn til skolebarn blive meget 
vanskeligere for det enkelte barn, og ikke mindst vanskeliggøres af 
store afstande mellem børnehave og skole. 

Hvis man vælger at lukke skolen, risikere man at forældre vil finde 
andre løsninger end den lokale børnehave, som ligger tættere på 
den skole barnet skal gå på og derved vil Boeslunde børnehus være 
i fare for at lukke. Dermed vil Boeslunde blive et mindre attraktiv 
sted at bosætte sig for unge erhvervsaktive par, der planlægger at 
stifte familie. I stedet vil de søge til byerne hvor muligheden for 
pasning er til stede. Dette vil igen påvirke områdets 
sammenhængskraft og bosætningen i Boeslunde negativt. 

Samtidig skal det nævnes, at Boeslunde skole og Boeslunde 
Børnehus gennem de sidste mange år har haft fælles ledelse for 
netop at holde udgifterne på det lavest mulige niveau. En lukning af 
skolen vil derfor betyde at der skal tilføres flere midler til Boeslunde 
Børnehus for at opretholde en forsvarlig ledelsesstruktur her. Hvis 
man indførte en lignende model bredt i kommunens øvrige skoler 
og institutioner, vil der være et stort besparingspotentiale herved. 

De lokale dagplejere har et naturligt tilhørsforhold til Boeslunde 
Børnehus og skolen. De fleste børn, som passes hos de lokale 
dagplejere, fortsætter i Boeslunde Børnehus og derfra til Boeslunde 
Skole. Derfor finder der også hyppige besøg sted i børnehaven, 
således at de kommende børnehavebørn langsomt introduceres til 
deres kommende institution. Dette forhold vanskeliggøres 
naturligvis hvis Børnehaven lukkes. 
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Afsender: Bestyrelsen ved Boeslunde Skole og Børnehus og MED-
personalemøde ved Boeslunde skole. 

Modtager: Børn- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

Besparelsesforslag - Dagtilbud 
1. Vi bakker op om en sammenlægning af Dagplejen og Afd. Dagtilbud, da det

optimerer opgaveløsningen.
2. Vi ser ikke, at det er en mulighed at lave besparelser på ressourcetildelingen.
3. Hvis vi skal tiltrække pendlere og udearbejdende børnefamilier, er det ikke

muligt at skære i åbningstiden.
4. -
5. Vi er enige i, at det er fornuftigt at sætte kompetenceudvikling i bero i den

givne situation.
6. Vi er enige i de alvorlige faldgruber, der er beskrevet i materialet. Vi er

nervøse for de afledte konsekvenser - fx pædagogflugt og at forældre vælger
private institutioner.

7. -
8. -
9. -
10. -
11. Vi bakker op om en reduktion af de pædagogiske konsulenter, da vi prioriterer

varme hænder i den givne situation.
12. Generelt opbakning til reduktion af konsulenter og tilsyn.
13. -
14. -
15. -
16. -
17. -
18. -
19. Vi er nervøse for, at der ikke bliver en besparelse på den lange bane, da

beslutningstagerne er langt fra kerneydelsen. Vi ser eksempler fra
nabokommunerne.

20. -
21. –

Vi er meget bekymrede for den virkning, så store besparelser har. Den kvalitet i arbejdet, 
det pædagogiske personale udfører i forhold til kerneområdet med udviklingen af 
eksempelvis KIDS, tidlig indsats, trivsel, dannelse og omsorg, vil blive ramt. Besparelserne 
kan forudses at give langsigtede negative virkninger.  

Prioriteringsforslag på skoleområdet 2022, drift: 
Vi accepterer de besparelsesforslag, der er nævnt under ”Myndighedsområdet”, da vi i den 
nuværende situation prioriterer de varme hænder frem for videreudvikling og nyindkøb. Vi 
bemærker dog, at skole-it i efterfølgende budgetter må tilgodeses.  
”Virksomheder”: Vi synes ikke, en ”salami”-model er en klog løsning, men bakker op om 
det fælles skolevæsen, hvor alle bærer den samme besparelse. Vi føler for vores 
vedkommende, at de 4 % kan rummes i budget ’22, men vi er nervøse for, hvordan 
besparelsen skal rummes fremover. Konsekvensen for Boeslunde skole er øget 
samlæsning af undervisningstimer. 

Skoleanalysen, potientalekatalog, BDO-rapport: 
Vi mener, rapporten er meget overordnet og meget lidt præcis i sine beregninger, men er 
enige i, at den peger på muligheder til at opnå besparelser i kommunens skoletilbud. 
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Afsender: Boeslunde Sogns Butiksforening 
Modtager: Børne- og ungeudvalget 

Høringssvar: 

Høringssvar fra Boeslunde Sogns butiksforening 

Dette er Boeslunde Sogns Butiksforenings høringssvar i forbindelse 
med Slagelse Kommunes genåbning af budgettet og de deraf 
følgende besparelser. 
Boeslunde Sogns Butiksforening driver bygningerne der huser Min 
Købmand i Boeslunde samt OK tankanlægget ved butikken. 
Butiksforeningen lejer butikslokalerne ud til en selvstændig 
købmand, som har ansvaret for den daglige drift af butikken.  
Bestyrelsen for foreningen er alle frivillige der udfører ulønnet 
arbejde i bestyrelsen. Foreningen er en videreførelse af den 
tidligere Boeslunde Brugsforening, som lukkede ned i forbindelse 
med overgangen til Dagrofa/Min Købmand i 2020. Det meste af 
arbejdet både før, under og efter overgangen til Min Købmand blev 
udført med frivillig arbejdskraft, og bestyrelsen for Boeslunde Sogns 
Butiksforening blev hædret med Slagelse kommunes 
Landdistriktspris i 2021 for det store arbejde bestyrelsen lagde i 
overgangen, med fokus på det vigtige i at fastholde 
indkøbsmuligheder i landdistrikterne. En pris om vi er meget stolte 
af, og en pris som viser at Slagelse kommune anerkender 
vigtigheden af at der findes en butik i en landsby som Boeslunde. 

Butiksforeningen er meget bekymret for udmeldingerne om 
besparelser på Boeslunde skole og risiko for lukning af skolen. 
Boeslunde skole er vigtig for Boeslunde by – både nu og i 
fremtiden. Skolen er sammen med et aktivt foreningsliv samt 
indkøbsmulighederne en afgørende faktor for at tiltrække nye og 
bibeholde eksisterende borgere i Boeslunde.  
Der er en meget tæt symbiose mellem skolen, foreningslivet og 
indkøbsmulighederne i en landsby som Boeslunde. Svækker eller 
lukker man én af disse, vil det have markant indvirkning på de to 
andre. Hvis skolen svækkes eller lukkes, vil det blive svært at 
tiltrække nye tilflyttere til Boeslunde og fastholde dem der allerede 
bor her. Det vil resultere i færre borgere i byen og dermed færre 
medlemmer til foreningslivet og færre til at handle lokalt. Det vil 
derfor betyde at det vil blive sværere at drive en rentabel 
virksomhed for den lokale købmand.  
Det vil også være stik imod Slagelse kommunes bosætningspolitik. 
Slagelse kommune har netop med afsæt i bosætningspolitikken 
sammen med Boeslunde Lokalråd (Den Lokale Udviklings Plan) og 
Slagelse Boligselskab sørget for at der er blevet bygget 20 nye 
lejeboliger i Boeslunde hvor der er indflytning til sommer. Vi 
forventer at dette vil bidrage positivt til omsætningen i butikken, 

 8.1.07













│  Genåbning af budget 2022  │  Høringssvar  │  Dalmose Skole samt Skolebestyrelsen  33 

For at kvalificere overgangen har vi de seneste 8 år haft ”Førskole” på Dalmose Skole i samarbejde med 

Dalmose Daginstitution. Fra september og frem til sommerferien, deltager førskoleeleverne, i pædagogisk 

tilrettelagte aktiviteter, en gang ugentligt i tre timer, alle med formålet, at støtte børnene i deres skoleparathed 

sammen med børnehaveklasselederen og pædagoger fra børnehaven. Ud over, at det giver en tryg start for både 

børn og forældre, har det også betydet, at vi har meget fine faglige resultater allerede efter deres første år i skole. 

”Øget elev- og forældresamarbejde kan foregå på et individuelt niveau og på et generelt 

niveau via elevråd og skolebestyrelser.” (Pejlemærker for skoleområdet) 

Vi har på Dalmose Skole en meget engageret skolebestyrelse, der støtter og bakker op samtidig med, at de 

kommer med mange gode og konstruktive initiativer til glæde for både skole og lokalområde. Således er vi i 

området omkring skolen pt i gang med at etablere skolehave med støtte fra Friluftsrådet, Slagelse kommune, 

private aktører og en masse frivillige.  

Vi har ligeledes et lige så engageret og konstruktivt elevråd, der er med til at øge elevindflydelsen ikke kun på 

papiret. Dette betyder, at vores tidligere elever er vant til at engagere sig og derfor senest har været og er en stor 

drivkraft sammen med skole og lokalområdet i processen med at etablere ”Ungdommens idrætsmødested”, hvor 

eleverne sammen med voksne ildsjæle har opnået millionstøtte fra Nordea-fonden og samtidigt også støtte fra 

Slagelse kommune. 

Ungehuset Dalmose, drevet af forældre med tilknytning til skolen er beliggende i skolens lokaler og eneste 

klubtilbud til de unge i aftentimerne i Dalmose 

Vi har altså et tæt forældresamarbejde og samarbejde med lokalområdet, hvor skolen på mange måder er 

omdrejningspunkt for lokalområdet i forhold til fællesskab og traditioner – Uden skole uddør lokalsamfundet. 

Alt i alt har en landsbyskole med lavere klassekvotienter, som vi har på Dalmose Skole en række fordele: 

• Mindre klasser giver gode muligheder for inklusion – Skolen har i år ikke visiteret til specialtilbud i det
kommende skoleår.

• Udnyttelse af de mange forskellige faciliteter vi har, herunder
o Gode bygninger,
o Meget velfungerende udendørsfaciliteter
o Fantastisk natur lige udenfor døren
o Ungdommens Idrætsmødested,
o El-bus der på sigt giver mulighed for bl.a. vores klub kan køre ud
o Skolehave sammen med lokalområdet og Atkærcenteret
o Højt til loftet – meget få konflikter

Endelig vil vi nævne vores gode samarbejde med nabo, Flakkebjerg Skole. Et samarbejde, der er under udvikling 

med henblik på faglig sparring, fælles emneuger og et fælles vikarkorps. Vi har i mange år sammenlæst svømning 

på 4. årgang, og i dette skoleår har der været sammenlæsning med både 5. og 6. årgang i idræt. Et samarbejde, 

der opkvalificerer begge skoler og som skaber fællesskaber på tværs. 

Vi er det gratis svar på de Privat- og Friskoler forældrene i stigende grad vælger 

Summa Summarum: 

Som bestyrelse og medarbejdere mener vi, at beslutninger med så store besparelser og deraf følgende 

kvalitetsforringelser på et område, hvor der samtidig er store forventninger til outputtet både i forhold til 
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karaktergennemsnit, trivsel, dannelse og stabilt stigende procent af elever der både kommer i gang og færdiggør 

ungdomsuddannelserne – er svære at forholde os til som enkelt skole.  

Tilbage er blot at konstatere, at dette er og bliver en politisk beslutning, hvor høringsmaterialet giver flere 

spørgsmål end svar:  

• Ønskes et skolevæsen, hvor lokalsamfundene – også de små – har en skole?

• Ønskes der udvikling eller afvikling i landdistrikterne?

• Er Campusmodellen god for Slagelse Kommune?

• Hvordan sikres;
o Flere uddannelsesparate elever
o Kvalitet og progression jf. kvalitetsrapporten
o Dannelse af det hele menneske

• Hvordan forholder man sig til tendensen om, at der skyder yderligere fri- og privatskoler op ved
skolelukninger? (Det vil ske i landdistrikterne i Slagelse kommune igen, hvis man vælger at lukke en
eller flere af skolerne)

• Hvordan forholder man sig til at børnefamilier i høj grad netop flytter til landdistrikterne for opnå nærhed
og fællesskaber med skole, dagtilbud og foreningsliv som omdrejningspunkt?

• Hvordan sikres rekruttering og fastholdelse af dygtige lærere og driftige borgere?

• Kan vi levere ift. pejlemærkerne?

Giv os mulighed for fortsat at levere kvalitet til glæde for vores elever 
Slagelse Kommunes børn og unge – også i landdistrikterne! 

Venlig hilsen 

Forældre, Ledelse, Medarbejdere og Elever på Dalmose Skole 

Dato: 
Udfyldt af: 

25-04-2022
Dalmose Skole samt Skolebestyrelsen
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DH Slagelse foreslår en anden strategi: At Slagelse som en kommune der i høj grad 
sælger pladser på specialområdet til andre kommuner kvalificerer dette således, at man 
investerer i specialområdet og kan tilbyde den faglige ekspertise internt i almenskolerne 
og i de specialklasser og mellemformer, der også skal være og samtidig markedsfører sig 
eksternt og oparbejder ekspertise til dagbehandling med inddragelse fra VISO til at 
underbygge, at der er tale om reel kapacitetsudbyggelse på specialområdet og 
almenområdet. VISO er den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation under 
Socialstyrelsen, som bidrager til, at den specialiserede viden kommer til gavn, der hvor 
behovet er. Alle kommuner kan få gratis vejledning og forløb. 

Vedr. mellemformer i skoleregi  - som man også ser i Slagelse Kommune og som BDO-
rapporten beskriver som ”et håndtag” til at reducere antallet af børn i højt specialiserede 
tilbud – sendte Klagenævnet for Specialundervisning i september 2021 kommunerne K-
meddelelse nr. 47. Heri er Folkeskolelovens regler for klasse- og holddannelse påtalt, fordi 
man finder, at skoler finder fleksible løsninger, som giver mulighed for at etablere 
specialundervisningstilbud tæt på det almene miljø, men uden for den kategorisering af 
specialundervisningstilbud, som er beskrevet i folkeskoleloven. 
DH Slagelse ser endvidere besparelsesforslag på særligt det forebyggende område i 
katalogerne både i Børne- og Unge-udvalget og i Socialudvalget. Man ønsker her bredt set 
at hjemtage alle eksterne leverandører indenfor foranstaltninger og decideret 
forebyggelse. Dette kan givetvis være fornuftigt på nogle områder, men man må have den 
faglige kapacitet og ekspertise internt. DH Slagelse ser et behov for koordinerede forløb, 
der muliggør arbejde med barn og familie på samme tid. Derfor bør interne kvalitetstilbud 
bestå og prioriteres (som der er på dagtilbudsområdet) dvs. ordninger på af fagudvalg, 
der kan arbejde med familien som enhed. Dvs. koordineringen i en familie, hvor et barn fx 
har særlige behov, er i en social udsat position, er traumatiseret eller andet, hvor 
omsorgspersoner enten er på tabt arbejdsfortjeneste eller udenfor job og uddannelse og 
hvor der kan arbejdes sammen i dagtilbud, skole, sagsbehandlere i børn og unge, 
jobcenter og aktiveringsindsatser for omsorgspersoner. Her spares kommunen for mange 
penge over tid, dels fordi det er internt og fordi helhedsindsatsen medfører, at indsatser 
for mor, far, barn og søskende er afstemte mellem kommunes enheder. 

Helhedstænkning er et tema som går igen i DH Slagelse kommentarer særligt også hvad 
angår sfo og fritidshjem/klub: En familie med et barn med handicap i dagtilbud og i 
særdeleshed i skole har brug for helhedstækning ikke kun i forhold til, at deres barn er 
undervisningspligtigt. Derfor kan det undre, at forældre indirekte presses til at søge om 
TAF (tabt arbejdsfortjeneste), som skal betales ved den anden kasse. Dette fordi, der i 
skoleregi, mest på almenområdet men også på specialskoler er udfordringer med, at 
tilbyde en sammenhængende skoledag for barnet, der muliggør at forældre kan passe 
deres arbejde. Flere medlemsforeninger beretter om, at der i SFO/frit mv. ikke er 
indtænkt handicappede børn som målgruppe. Det betyder, at børnene ikke går i frit, fordi 
børnene qua deres handicap ikke kan være til stede med samling af 3. årgange, at de 
enkelte steder hvor der er taget særligt hensyn til fx afsondrede legepladsmuligheder for 
målgruppen nedlægges eller ikke må bruges af børnene, når de når op på højere 
klassetrin mm. 

Sammen med udvalget vil DH Slagelse gerne medvirke til at kvalificere de indsatser, der 
skal være til stede i vores skønne kommune således, at den faktisk bliver bedre at være i 
for kommunens børn og unge med handicap. Vi frygter faktisk en realisering af 
besparelsesforslagene og vil anbefale, at man bruger de forhåndenværende muligheder 
ved opsigelse af stillinger i dagtilbud og skoler til at indarbejde besparelser. 

Dato: 
Udfyldt af:  

24.04.22 
DH Slagelse 
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Afsender: MED-udvalget på Eggeslevmagle Skole 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

Høringssvar om genåbning af buget 2022 samt budget 2023-2026 fra MED-
udvalg på Eggeslevmagle Skole 

MED-udvalget på Eggeslevmagle Skole har nedenstående høringssvar. 

Vi har respekt for, at lokalpolitikerne står foran en meget svær beslutning om væsentlige 
besparelser, der kan påvirke mange borgere (elever og forældre/vælgere) og 
medarbejdere. 

Folkeskolen har populært sagt en ”produktionstid” på 10 år, fra eleverne starter i skole 
som 6-årige til de går ud af 9. klasse som 16-årige. MED-udvalget vil derfor opfordre til en 
bred politisk aftale, der er holdbar i mange år, så vi efterfølgende får ro til skabe den 
bedst mulige skole indenfor de lokalpolitiske rammer. 

Skolechefen har orienteret om, at ” Slagelse Kommune driver generelt set en billig 
folkeskole målt pr. elev” (citat fra Børn og Ungeudvalgsmøde 2/3-2022 i bilag: Budget 
2022 - Fordeling af budget 2022 på "Skal"- og "Kan"-opgaver), så vi vil anbefale en 
velovervejet vægtning af besparelser/ressourcer. 

Vi vil gerne henlede opmærksomheden på: 
➢ At skolerne netop har gennemført to helt særlige år under COVID-19, hvilket

fortsat præger elever, forældre og medarbejdere.
➢ At skolerne står med en stor ubekendt ikke finansieret udfordring med at integrere

ukrainske børn.

Vi er ved væsentlige besparelser primært bekymret for kvaliteten i skoleområdet og 
elevernes undervisningsmiljø – herunder trivsel og faglige udvikling. Og sekundært er vi 
bekymret for de afledte konsekvenser for medarbejdere og deres arbejdsmiljø. 

Vi vil endvidere gøre opmærksom på, at væsentlige besparelser nødvendigvis vil for 
konsekvenser for antallet af medarbejdere, idet skoleområdet er ”løntunge”. Grundet 
medarbejdernes overenskomster (opsigelsesvarsel) vil det være meget svært at hjemtage 
væsentlige besparelser i 2022 – og vi risikerer dermed et større underskud, der vil endnu 
sværere at indhente i 2023 grundet yderligere besparelser. 

Vi har fuld forståelse for en ny prioritering af anlægsmidler. 

Vi har fuld forståelse for, at det kan blive lokalpolitisk nødvendigt at prioritere mellem 
”nice” (kan-opgaver) og ”need” (skal-opgaver). MED-udvalget anbefaler naturligvis, at 
kan-opgaverne fjernes først, før eventuelle overvejelser om yderligere besparelser. 

Eggeslevmagle Skole har lagt det meste undervisning an på elektroniske tavler, hvor 
bøgerne er erstattet af portaler, som er delvis finansieret af skolen for at få et alsidigt 
valg. En reduktion på 1.500.000 kroner til løbende fornyelse af skolernes it-udstyr 
sammenholdt med skolernes manglende økonomiske muligheder for at anskaffe 
supplerende it-udstyr grundet kommende rammebesparelser vil være et stort skridt 
tilbage i skolens undervisningskvalitet. 
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MED-udvalget har kommentarer til nedenstående områder indenfor skolevæsnet: 
➢ PUI/PPR og centrale konti
➢ Specialundervisning/specialområdet - Specialskoler, specialtilbud og takster
➢ Almenområdet - Folkeskolens almenklasser

o Bygninger og lokaler
o Udendørsfaciliteter
o Nedbringelse af segregeringsgrad og inkluderende fællesskaber

➢ Optimering af drift/skoleårets planlægning og serviceniveau i nuværende struktur
➢ SFO/klubber - Skolefritidsordning

PUI/PPR og Centrale konti 
MED-udvalget har i sagens natur ikke den fulde indsigt i PPR, centrale konti, konsulenter 
og PUI, men vi kan orientere om, at vi er økonomisk effektive målt i pris pr. elev på de 
store folkeskoler, og vi har ikke meget potentiale for yderligere besparelser i 
almenområdet. Vi ser os derfor nødsaget til at henlede opmærksomheden ”nice” (kan-
opgaver) på andre områder som fx skoleforvaltningen, centrale puljer, KPE, Naturskolen, 
klubområdet, ungdomsskolen etc. 

Såfremt der er behov for reduktioner på skoleområdet, anbefaler MED-udvalget 
besparelser på centrale konti. Det virker meget flot med centrale konsulenter til udvikling, 
inklusion og medier samt skolekontaktpersoner, når skolerne samtidigt har svært ved at 
leve op til lovgivningen. Set fra vores perspektiv kan der dog ikke spares væsentlige 
midler på psykologer, motorikkonsulent og høre-/talekonsulent. 

MED-udvalget vil endvidere anbefale, at skolerne får stort set alle midlerne i PPR og 
derefter køber ydelser efter behov hos PPR, der dermed skal arbejde som en rigtig 
konsulentvirksomhed, hvor de kun bliver brugt, hvis det er strengt nødvendigt for den 
enkelte skole – det vil højst sandsynligt medvirke til, at en række konsulenter/funktioner 
ikke bliver brugt og kan spares væk på sigt. 

Specialundervisning/specialområdet - Specialskoler, specialtilbud og takster 
MED-udvalget har nogen indsigt i specialskoler og erfaring med specialpædagogisk § 20.2-
tilbud på Eggeslevmagle Skole med omtrent 50 elever med autisme-spektrum-
forstyrrelser og/eller angstudfordringer (det er den blå del af søjlen på side 7 i BDO’s 
skoleanalyse). 

Der bør være en fin balance mellem inklusion og eksklusion af både ressourcestærke 
elever og elever med særlige behov. Vi anbefaler, at politikerne fastsætter et antal pladser 
i specialpædagogiske skoletilbud og tager det politiske ansvar for midler og rammer i en 
central struktur. 

Såfremt det vurderes politisk nødvendigt, har vi forståelse for, at takster til specialskoler 
og specialpædagogiske skoletilbud kan reduceres fx ved en kopiering af modellen på 
Eggeslevmagle Skole, der er billigere end andre tilsvarende tilbud. 

Almenområdet - Folkeskolens almenklasser 
MED-udvalget har nedenstående kommentarer om det almene område. 

Bygninger og lokaler 
Vi mener, at Eggeslevmagle Skole generelt har gode bygninger, lokaler og 
udendørsfaciliteter, der er godt vedligeholdt. Vi vil gerne udtrykke vores store tilfredshed 
med den politiske beslutning, hvor virksomhederne fik mulighed for at hjemtage ansvaret 
for indvendig bygningsvedligeholdelse. 
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Bygningernes placering er pædagogisk hensigtsmæssig med en afdeling til indskoling, en 
afdeling til mellemtrin og en afdeling til udskoling samt diverse faglokaler til hele 
skoleforløbet. 

Klasselokalerne er pædagogisk gode, lyse, store (63-94 kvadratmeter pr. lokale) og 
velholdte. Der er en god akustik, og lokalerne er velegnede til undervisnings af store 
klasser. 

Faglokaler er for de flestes vedkommende nyrenoveret – de er pædagogisk gode, lyse og 
store. Vi har faglokaler til musik, billedkunst, håndværk og design, natur/teknologi, 
esport, idræt, medkundskab, geografi, biologi, fysik/kemiauditorium og laboratorium. Vi 
har endvidere 3 IT-lokaler, skolebibliotek og pædagogisk værksted til medarbejderne. Der 
er et passende antal faglokaler til en 3-4 sporet skole. 

LED-lys har vi installeret i stort set alle klasselokaler i løbet af 2020 og 2021 – LED-lyset 
giver et roligt og behageligt lys, og så er det godt for øjne, humør, elregning og klima. 

Solceller i betydeligt omfang er etableret på flere af skolens tage, hvilket også er med til 
at gøre skolen grønnere, og reducerer elregningen. 

Skolebestyrelsen besluttede i 2019, at eleverne skulle have nye elevstole og borde 
klasselokalerne. Eleverne har nu elevstole på hjul, der kan dreje og med blødt sæde samt 
kip i ryggen, og stolen kan højdeindstilles med gaspatron. Eleverne har dermed moderne 
stole, der lever op til nutidens ergonomiske krav. 

Kantine og kantineområde til eleverne er tillige oprettet på Eggeslevmagle Skole, hvor 
vores kok hver dag laver lækker mad fra bunden, som eleverne har mulighed for at købe. 

Vi har generelt et godt undervisningsmiljø for eleverne, og det samme gælder for 
medarbejderne, hvor vi bl.a. har indrettet kontorpladser til alle pædagoger og lærere, der 
tillige har et godt arbejdsmiljø. 

Udendørsfaciliteter 
Vi har nogle fantastiske fysiske rammer på matriklen, som vi gør brug af for at lave en 
afvekslende og lærerig undervisning. 

Legepladserne er velplacerede i forskellige afdelinger på skolen ved indskoling/SFO og 
mellemtrin. Vi har formentlig en af Sjællands smukkeste legepladser med bl.a. bålhus, 
svævebane, rutschebane mm. 

Sportsplads med løbebane, længdespringsgrav, multibaner og fitnessbane etc. er placeret 
i umiddelbar nærhed af skolens hal, så vores elever har optimale muligheder i 
undervisningstiden, frikvarterer og fritiden. 

Skoleskov og skolesø er også placeret på Eggeslevmagle Skoles matrikel. Med et skridt ud 
af skoledøren er du ude i naturen. Bevægelse i skoledagen og brug af udeområderne er en 
naturlig og integreret del af skoledagen. Skoleskoven og skolesøen repræsenterer naturen 
i Danmark, og her laver vi fx ”Krible-Krable-forløb”. Vi har ”Leg på streg” i hele 
indskolingsområdet, hvor vi kobler bevægelse med faglig læring. 

Set i lyset af ovenstående vil vi anbefale, at Eggeslevmagle Skoles gode bygninger, lokaler 
og udendørsfaciliteter medtænkes i en eventuel drøftelse af skolestruktur.  

MED-udvalget anbefaler, at lokalpolitikerne besøger Eggeslevmagle Skole og oplever 
kvaliteten af bygninger, lokaler og udendørsfaciliteter. 

Nedbringelse af segregeringsgrad og inkluderende fællesskaber 
Med inklusion og inkluderende fællesskaber i folkeskolen skal der være ressourcer til 
elever med særlige behov med henblik på at reducere segregeringsgraden. 
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MED-udvalget anbefaler, at politikerne afsætter passende ressourcer i folkeskoler med høj 
klassekvotient til holddeling mv. i inkluderende fællesskaber, idet skoler med lav 
klassekvotient bedre vil kunne inkludere med en lærer pr. klasse. 

Optimering af drift/skoleårets planlægning og serviceniveau i nuværende struktur 
MED-udvalget har fuld forståelse for væsentlige besparelser på 

➢ udviklingspulje (central pulje til diverse projekter på kr. 1.487.689),
➢ skoleudviklingspulje (central pulje til diverse mellemkommunale projekter på kr.

872.426),
➢ åben skole (kr. 1.007.600),
➢ Kompetenceudviklingspulje (centrale midler til kompetenceudvikling på kr.

1.352.458).
MED-udvalget anbefaler, at pulje til generelt løft af folkeskolen udmøntes til alle 
folkeskoler efter elevtal i almenklasser. 

Vi foreslår endvidere hurtig høstning af de lavthængende frugter i form af kan-opgaver 
(med virkning fra 1. august 2022) som fx 

➢ Fjernelse af underskudsgaranti og/eller ekstra/særlige midler til erhvervsklasser
på Marievangsskolen, kunsttalentlinje på Skælskør Skole, international linje på
Eggeslevmagle Skole og elitelinje Nymarksskolen

➢ Fjernelse af ekstra/særlige midler til skoleledelse på enkelte skoler
➢ Fjernelse af ekstra/særlige midler til inklusion på enkelte skoler

Ændringer i skolestruktur 
MED-udvalget anbefaler, at borgerne i Slagelse Kommune fortsat frit kan vælge skole – vi 
ser det som en styrke, at skolernes forskelligheder kan tiltale forskellige borgere, og 
såfremt enkelte skoler har udfordringer med vigende elevtal til naboskolen, bør det give 
anledning til intern reflektion over denne skoles tilbud til borgerne, der måske bør 
optimeres. 

MED-udvalget har ikke det fornødne politiske overblik til at anbefale ændringer i 
skolestrukturen. MED-udvalget anbefaler, at Eggeslevmagle Skoles gode bygninger, 
lokaler og udendørsfaciliteter medtænkes i en eventuel drøftelse af skolestruktur. Såfremt 
der overvejes ændringer i skolestrukturen, bør det overvejes, om der skal ske en delvis 
udfasning af noget, mens andet indfases – borgerne vil dermed opleve en mere flydende 
ændring, hvor de får mere tid til at tilpasse sig den nye situation. 

Det bør overvejes, om skoler fremover kan få lokalpolitisk opbakning til at oprette nye 
børnehaveklasser med færre end 12 elever, hvilket vil optimere økonomien – disse elever 
bør i stedet tilbydes opstart på en eller flere naboskoler. 

Et økonomisk hårdt alternativ til en ændring i skolestruktur kan være indførsel af en fast 
tildeling pr. elev uanset skole (fx kr. 50.000 pr. elev) – en sådan model vil blive lige så 
økonomisk billig som ændring af skolestrukturen, men ikke kræve lukning/fusion af skoler 
og de deraf afledte borgerreaktioner. Det vil til gengæld medføre samlæsning af klasser på 
skoler, der har vigende elevtal – disse skoler vil dermed blive motiveret til at gøre deres 
yderste for at skabe en attraktiv skole, der bliver tilvalgt af områdets borgere.  

SFO – Skolefritidsordning 
MED-udvalget anbefaler en harmonisering af SFO i hele Slagelse Kommune – og det 
gælder også klubområdet. 

Ændringer i normeringen og pædagogandelen 
MED-udvalget anbefaler fortsættelse af nuværende normering. 

Forøgelse af forældrebetalingen 
MED-udvalget har fuld forståelse en forøgelse af forældrebetalingen i retning af 
gennemsnittet i nabokommunerne. 

Åbningstider 
MED-udvalget anbefaler fortsættelse af nuværende åbningstider. 
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Afsender: Eggeslevmagle skoles skolebestyrelse 
Modtager: Center for Skole 

Høringssvar: 

Der er en tid, hvor man kan lade idéer leve, fordi der er økonomisk råderum til det, og der 
er en tid, hvor man må acceptere, at der ikke længere er råd til at understøtte elementer 
der ikke er bæredygtige. 
Det lader til at være den hårde tid, som Slagelse kommune er i nu og måske har været i, i 
flere år. 
Eggeslevmagle skoles skolebestyrelse anerkender de svære beslutninger, som byrådet 
står over for og takker for invitationen til at komme med input til at kvalificere 
beslutningsprocessen. 
Vi ved, at os der er nærmest børn og medarbejdere, kan være følelsesladede i vores 
retorik, hvorfor vi gerne vil invitere byrådet til at holde fokus på rationelle beslutninger, 
baseret på data og dialog med alle relevante parter. Vi opfordrer kraftigt til en 
tillidsvækkende transparent proces med rettidig inddragelse af den samlede skoleledelse 
(heriblandt skolebestyrelsen). 
Der vil være elementer som vi ikke kommenterer på, men det skal ikke tages som udtryk 
for opbakning til elementerne, men alene at vi dels forventer at andre høringsparter har 
mere relevante input dertil eller fordi høringsmaterialet er utilstrækkeligt til en reel 
stillingtagen.  

Genåbning 2022 Anlæg Budget 2023-26 
Vi kan ikke se, hvordan vi i 
skolebestyrelsen kan nå at 
rette budgetter til på en så 
markant besparelse, når 
der reelt er 5 måneder at 
realisere besparelserne i. 
Det er urealistisk, når man 
ved at det ville skulle 
komme fra lønninger og 
opsigelses- og 
høringsvarsler vil strække 
sig ud over 2022 inden en 
realisering af besparelsen 
ville kunne spores. 

Vi kan som udgangspunkt 
ikke bakke op om 
nedprioritering af 
renovering af skolens 
miljøer. Det er for os 
indlysende at renovering, 
der udskydes, kommer 
tilbage som større udgifter. 
Vi kan i den situation hvor 
kommunen skal skære ind 
til kerneopgaven godt se 
fornuften i, at anlæg der 
ligger uden for, kan 
udskydes. 

Vores fælles folkeskole; 
Vi vil gerne rette fokus på, 
at man ved at skære i 
skolevæsnet uden samtidig 
at sikre kvalitet og 
udvikling, med garanti 
risikerer, at flere af de 
familier der har en 
udviklende effekt på 
folkeskolen, søger mod de 
private aktører. Så længe 
de private ikke har et 
ansvar for at alle børn og 
familier trives, ønsker vi 
ikke at der sker forringelser 
af Slagelse kommunes 
folkeskoler. 
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Almenområdet 
Skolestruktur; vi forventer 
en transparent og 
inddragende proces før, 
under og efter en given 
beslutning. Børn, 
medarbejdere og familier er 
bedst tjent med et åbent 
forløb, så utryghed ikke kan 
sætte spor i trivsel og 
udvikling. Det må ikke 
være børnene der betaler 
prisen, hvis det kan blive 
nødvendigt at træffe svære 
beslutninger i byrådet. 
Vores skolebestyrelse 
bakker op om et 
skolevæsen der sikrer en 
skole i udvikling, høj trivsel, 
bæredygtighed og som 
attraktiv arbejdsplads. 
Puljer; 
Vores fokus er på den 
daglige drift og udvikling af 
vores lokale skole. Vi kan 
derfor godt se fornuften i, 
at eksterne puljer står først 
for, når der skal skæres 
hurtigt og effektivt. 
Effektivisering; 
Vi opfordrer til og forventer, 
at man går i dialog med 
den enkelte skoles samlede 
ledelse (heriblandt 
skolebestyrelsen), da det 
ikke kan være ens for alle 
skoler i kommunen, hvor 
eller hvor meget man kan 
effektivisere. Det vil også 
forpligte byråd og 
centerchef i de endelige 
serviceforringelser, da det 
er dem, der skal stå på mål 
herfor. 
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Specialundervisning 
Vi forudsætter, at der bag 
en hver beslutning om 
specialundervisning 
foreligger såvel faglig som 
saglig begrundelse. Derfor 
forventer vi, at der 
medregnes investering, 
udvikling og opkvalificering 
af såvel medarbejdere og 
ledelse som de fysiske 
rammer i almenskolen, 
inden man tilbagefører 
elever med særlige behov 
for specialundervisning. Det 
må forventes, at de er 
placeret uden for 
almenklasserne af en årsag. 
Den er forventeligt ikke 
forsvundet i mellemtiden. 
SFO og Fritidshjem; 
Det kan på ingen måde få 
støtte fra vores side at 
reducere i normering eller 
faglighed blandt 
medarbejdere eller ledelse. 
Vores børns fritidstilbud 
skal jf. dagtilbudsloven 
sikre et udviklende tilbud, 
hvilket ikke vil være muligt 
ved en nedskæring på 
normering eller faglighed. 
Vi kan heller ikke støtte en 
reducering af åbningstid, da 
det vil medføre 
ansættelsesvilkår der 
umuliggør fastholdelsen af 
kvalificerede medarbejdere. 
Desuden er der en forhøjet 
risiko for at familier med 
pendlere ikke kan få job og 
familieliv til at gå op. Det 
vil have en negativ 
indflydelse på bosætningen. 

Øget forældrebetaling i 
SFO; 
Vi vil ved en øget 
forældrebetaling være 
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HØRINGSSVAR VEDRØRENDE GENÅBNING AF 
BUDGET 2022 OG BUDGET 2023 - 2026: 

Vi synes høringsfristen har været urimeligt kort. Vi håber politikerne nærlæser 
samtlige høringssvar, trods den korte tid de har til at læse alle høringssvarene. 
Vi vil som MED-udvalg og Fællesbestyrelse for både Flakkehaven og Flakkebjerg 
Skole ikke pege på besparelser. Det er politikernes opgave. Vi vil påpege mulige 
konsekvenser af politikernes valg, både for børnene og vores lokalsamfund, så 
politikerne kan træffe deres valg på et oplyst grundlag. 
Besparelserne vil medføre personalereduktioner, og dermed fald i kvaliteten, da 
hovedparten af vores budgetter er lønudgifter. 
På Flakkebjerg Skole udgør lønudgifterne 95,6% af budgettet. 
I Flakkehaven udgør lønudgifterne 97% af budgettet. 
Voldsomme reduktioner i kvaliteten i dag- og skoletilbud, tror vi, vil have den 
konsekvens at Slagelse Kommune vil komme i konflikt med bosætningsstrategien 
i landdistrikterne.  
Vil borgere vælge en institution i en landsby, hvor der ikke er et skoletilbud? 
Vi oplever både på daginstitutionen og skolen at forældre uden for skoledistriktet 
viser interesse for daginstitutionen og skolen. Daginstitutionen er for nylig blevet 
udvidet.  
Vi oplever, der er fuld gang i boligbyggeriet i Flakkebjerg, da det er et attraktivt 
sted at bo. 
Flakkebjerg Skole løfter en stor inklusionsopgave. Vi har flere gange oplevet, at 
elever, der har gået hos os, når de skifter skole efter 6. klasse, eller flytter fra 
området, så kan de ikke rummes i almen skolen.  
Vi har god succes med inklusion på Flakkebjerg Skole, da vores 
segregeringsprocent er lav. Det er en styrke ved de mindre skoler. Vi mener ved 
at samle alle børnene i større klasser, vil vi tabe de børn, som kan trives i et 
mindre alment skoletilbud, men vil blive segregeret fra et større skoletilbud. Det 
ender med at Slagelse Kommune vil bruge flere penge i fremtiden på 
specialpædagogiske tilbud. 

Som fællesbestyrelsen oplever vi en stor opbakning til daginstitutionen og skolen. 
Det tænker vi derfor også, der vil være til en friskole. 

Flakkebjerg og omegn har nogle utroligt stærke lokalsamfund og lokalråd, der 
samarbejder. Seneste projekter er amfiteater og madpakkehus. 
Vi synes høringsmaterialet mangler omtale af landsbyordninger. Vi synes 
politikerne skal have muligheden for at få viden om landsbyordninger, så de 
træffer deres beslutninger på det bedst mulige oplyste grundlag.  

Politikerne skal være opmærksomme på, at deres beslutninger kan lukke 
landsbyerne i Slagelse. Er de virkelig interesserede i det?  

Ønskes det at fortsætte tilflytningen til landområderne, er det vigtigt at bevare 
daginstitutioner og skoler disse steder. 

Vi anbefaler, man går efter at finde ressourcerne uden skolelukninger, hvilket 
burde være muligt. 
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Bilag 1 - dagtilbud: 
Ændring af vægtning i ressourcetildeling: 
Færre ressourcer i vuggestuerne vil have betydning for den tidlige indsats for det enkelte 
barn. 
Det kan have store konsekvenser for: 

• Udsatte børn og familier
• for deres skolegang.
• At flere børn får behov for skoleudsættelser og/eller specialiserede tilbud.

. 
Reduktion i åbningstid/51,5 timer pr. uge 
Reduktion vil have konsekvenser for vores mange forældre, der pendler. 

Reduktion - Central kompetenceudviklingspulje. 
Vil medføre ringere muligheder for efteruddannelse af både ledere og medarbejdere, 
hvilket vil gøre Slagelse til en mindre attraktiv Kommune at arbejde i. 

Reduktion i ressourcetildelingen (Andel - udd.) 
I dag er ressourcetildelingen 70-30. 
Med forslaget om 50 - 50 vil det betyde et fald i faglige kvalitet, da den faglige kvalitet af 
en uddannet pædagog alt andet lige er højere end en ikke uddannet. 
Vi kan også frygte at institutionerne ikke har økonomi til at ansætte pædagoger med 
erfaring, det er vi i forvejen udfordret på grundet den nuværende tildeling. (mindste 
pædagogløn) som i sagens natur ligeledes gør sig gældende for medhjælperne. Det 
medfører også stor risiko for at dræne institutionerne for erfarne pædagoger. 

Afvikling af systemunderstøttelse 
Ved afvikling af systemunderstøttelse, hvordan ønsker Børn og Ungeudvalget, der skal 
arbejdes med de pædagogiske lærerplaner? 

Faste Lukkeperioder 
Vil gøre det meget ufleksibelt for forældrene og medarbejderne. 

Afvikling af Stabil Start 
Vi synes politikerne skal regne på om besparelsen er en reel besparelse, når succesraten i 
forhold til selvforsørgelse er 58%. 
Hvad vil udgiften være ved en væsentlig lavere succesrate? 

Tidligere overgang til SFO 
Vi har et godt samarbejde mellem fritidshjem og skole, så vi har ikke behov for tidlig 
overgang til SFO. 
Konvertering af fritidshjem til SFO 
Er der en reel besparelse i at konvertere fra Fritidshjem til SFO? 
En udfordring vil være at fastholde børnetallet hvis der konverteres til SFO, da taksterne 
er højere. Fritidshjemmet og klubtilbuddet, 5. - 6. klasse, har i mange år haft minimum 
90% af skolens elever. 
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Afvikling af Slagelse Dagpleje som virksomhed 
Man skal være opmærksom på øget ledelsesopgave. 
Hvad er konsekvenserne for familierne og børnene med dette forslag? 

Overgang til samdrift/områdeledelse 
Vi vil foretrække ledelse tæt på borgeren. 
Man bør kigge på andre kommuner og deres erfaringer med dette. 

Reduktion af decentrale budgetter 
Er vi absolutte modstandere af. 
Vi synes politikerne skal tage ansvar for besparelserne og ikke tørre dem af på de lokale 
ledelser og bestyrelser. 

Reduktion i rygsæk - restsparekrav(2022) 
Er vi absolutte modstandere af. 
Vi synes politikerne skal tage ansvar for besparelserne og ikke tørre dem af på de lokale 
ledelser  og bestyrelser. 

PRIOTERINGSMULIGHEDER OG -FORSLAG SKOLEOMRÅDET 2022 
Rammebesparelse på 4% på alle skoler. 
For Flakkebjerg Skole er det 286.000 kroner. 
For Flakkebjerg skole har det den konsekvens, der er indført indkøbsstop resten af 2022 
og al efteruddannelse er suspenderet på ubestemt tid. 
Kun absolut nødvendige indkøb bliver foretaget. 
Der er nogle ting vi ikke kan spare på, da vi er forpligtet til at overholde 
styrelsesvedtægten for skoleområdet. 
Vi synes, politikerne skal tage ansvar for besparelserne og pege på de områder hvor der 
skal spares, og ikke bare køre en tur med ”grønthøsteren” 

Dato: 
Udfyldt af:  

25. april 2022
MED-udvalg ved Flakkehaven, MED-udvalg ved Flakkebjerg Skole og
Fællesbestyrelsen ved Flakkehaven og Flakkebjerg Skole.
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Afsender: Folkesundhed, Center for Sundhed og Ældre samt Kultur- og 
Fritidsafdelingen, Center for Kultur, Fritid og Borgerservice 

Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

Høringssvar vedr. pkt. 8.1.5 ’Bevægelse i Skole og Dagtilbud’ 

Børne- og Ungepolitikken, Sundhedspolitikken og Idrætspolitikken har flere snitflader, som 
har fokus på at fremme det gode liv og livsduelighed blandt børn og unge i Slagelse 
Kommune.  

Folkesundhed og Kultur- og Fritidsafdelingen har et tæt samarbejde med dagtilbuds- og 
skoleområdet med fokus på at skabe motiverende udviklings- og læringsmiljøer, som 
fremmer bevægelse, trivsel, læring og sundhed. Samarbejdet kommer konkret til udtryk i 
tværgående indsatser og projekter som fx bevægelsesindsatserne på dagtilbuds- og 
skoleområdet (BiDS).  

En reduktion på myndighedsområdet jf. pkt. 8.1.5 medfører en forringelse af den tidlige, 
forebyggende, trivsels- og bevægelsesfremmende indsats, som kommunens 
sundhedsprofil kalder på.  

Det nævnte besparelsesforslag vil have følgende konsekvenser: 

- Det vil være sværere at opnå mål og ambitioner i Børne- Ungepolitikken,
Idrætspolitikken og Sundhedspolitikken, når der ikke sikres en tværgående og
koordineret indsats.

- Der vil i mindre grad kunne igangsættes tværgående bevægelsesindsatser med
fokus på at skabe motiverende og varierede udviklings- og læringsmiljøer.

- Administrationen vil ikke i samme grad kunne tilbyde sparring, udvikling og
understøttelse til aktører fra dagtilbuds- og skoleområdet.

Som afsluttende bemærkning må det nævnes, at midlerne fra pkt. 8.1.5 ’Bevægelse i 
Dagtilbud og Skoler’ jf. pkt. 7 i budgetaftalen 2021-2024 blev bevilliget i 
budgetaftaleperioden, hvorfor der som udgangspunkt ikke kan spares 2.065.000 kr. i hhv. 
2024, 2025 og 2026. 

Dato: 
Udfyldt af:  

26. april 2022
Folkesundhed, Center for Sundhed og Ældre samt Kultur- og
Fritidsafdelingen, Center Kultur, Fritid og Borgerservice
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Afsender: Kirkeskoven, vuggestue, børnehave, skole og SFO 
Modtager: Børne- og ungeudvalget 

Høringssvar: 

Høringssvar om genåbning af budget 2022 samt prioriteringskatalog 2022/2023 
MED-udvalget og fællesbestyrelsen ved Den Samlede Institution Kirkeskoven - 
vuggestue, børnehave, skole og SFO - har samlet følgende høringssvar.  

Vi har respekt for, at de kommunalvalgte politikere i Slagelse Kommune, står foran en 
yderst udfordrende og svær beslutning om så store besparelser. Vi værdsætter at blive 
hørt, men har læst høringsmaterialet med voldsomme forslag til besparelser med stor 
bekymring. Hvis/når denne udmøntning sker, vil det få store konsekvenser og vil ramme 
mange borgere – vores børn og unge, deres forældre og de ansatte.  
Vi frygter for Slagelse Kommunes børn og unges trivsel og læring. Vi frygter også, at 
Slagelse Kommune vil miste god og veluddannet arbejdskraft.  
Sidst men ikke mindst tillader vi os at spørge: ”Er det måden at sikre god og 
ressourcestærk bosætning i Slagelse Kommune”?   

Dagtilbud: 
Som udgangspunkt er det svært at spare et sted, hvor der ikke er noget der kan spares 
uden, at det vil medføre alvorlige konsekvenser på dagtilbudsområdet. Med besparelser på 
dagtilbudsområdet vil vi forringe opgaveløsningen og på sigt blive en stor udgift for 
Slagelse Kommune.  
På dagtilbudsområdet har vi igennem to år oplevet udfordrende arbejdsvilkår pga. covid-
19, trods dette har vi formået at løfte opgaven. Dette tillægger vi i høj grad den 
decentrale og vigtige ledelse. 
I vores samfund er der stor fokus på ledelseskraft og bæredygtig ledelse. Det er derfor 
vigtigt, at daginstitutionerne bibeholder deres nuværende organisationsform for en fortsat 
målrettet faglig udvikling på vores børneområde, samt sikre at institutionerne fortsat kan 
løfte nye opgaver som f.eks. integration af flygtninge m.m. 
I forhold til høringsmaterialets forslag anbefaler vi klart, at når de kommunalvalgte 
politikere skal finde en besparelse på dagtilbudsområdet, skal de kigge på ”need to have” i 
forhold til ”nice to have”. De ”varme hænder” skal prioriteres højt frem for 
kompetenceudvikling, konsulentarbejde o. Lign.  

Skole: 
Vi finder det yderst bekymrende, at de kommunalvalgte politikere i Slagelse Kommune 
skal foretage så indgribende besparelser, samt at de skal foretages over så kort tid. 
Hvis/når høringsmateriale effektueres vil det få voldsomme konsekvenser for vores 
skoleelever og de ansatte allerede fra indeværende år.  

Vi henstiller til, at Slagelse Kommune fremadrettet bevarer skoler i såvel landdistrikterne 
som i købstæderne. Skolestrukturen bør matche hele Slagelse Kommune, hvilket kan 
medføre tilpasning af skoledistrikterne og samling af overbygningsklasser.  
Vi henstiller til, at besparelser ikke må ramme kerneopgaven trivsel og læring.   
Vi henviser til, at vores tildeling af inklusionsmidler er grundlaget for at arbejde 
forebyggende fremfor at være brandslukning. Når vi inkluderer i Folkeskolen, skal der 
også være midlerne til denne opgave. Det giver os mulighed for at understøtte og fremme 
bedst mulige forhold for trivsel og læring fremfor visitation til mere indgribende og dyre 
tilbud.  

 8.1.21
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Afsender: Klostermarken skole 
Modtager: Børne-ungeudvalget. 

Høringssvar: 

På LokalMEDs vegne er der følgende kommentarer i forbindelse med høringssvar af budget 
22 samt budget 2023 – 2026.  

LokalMED anerkender, at der har været en stigning på området og der skal være et 
skærpet fokus.  

Dagbehandling.  
LokalMED er ikke enig i, at afvikle ”Dagbehandling”. Der er børn/unge der er så udfordret i 
livet, at det ikke kan løses i almenområdet – heller ikke med ekstra ressourcer. Det er 
børn/unge med et behandlingsbehov. Børn/unge der kommer til dagbehandling, er 
allerede nedbrudt og har et massivt fravær og/eller højt konfliktniveau – ofte med flere 
skoleskift. Et skoleskift til dagbehandling, vil i sådanne tilfælde ikke hæmme barnets/den 
unges læringspotentiale, tvært imod, vil det kunne skabe ro og på sigt udvikling for 
barnet/unge og dens familie.   

LokalMED er enig i at udviklingen på dagbehandlingsområdet er steget og ”måske” bliver 
brugt for ofte i afmagt. LokalMED vil anbefale man definerer begrebet og forståelsen af 
”Dagbehandling” i Slagelse kommune således, at de særligt udfordret børn/unge får 
tilbuddet og ikke pga. systemet er i afmagt. Der er en bekymring for, at der vil være 
børn/unge der bliver tabt i systemet, da LokalMED mener, at dagbehandling er meget 
mere specialiseret end ”bare” et pædagogisk tilbud med høj normering. LokalMED kan 
blive bekymret for at skoleværing vil stige voldsomt, med skoleangst, mistrivsel mv. til 
følge.  

Da disse børn/unge har brug for et specialiseret tilbud, kan LokalMED blive bekymret for 
den manglende viden i almenskolen, og hvordan disse ressourcer bliver brugt. Hvis 
specialiseringsgraden skal følge med ud på almenskolerne, vil økonomien stige på dette 
område. Man vil ikke opnå ”stordrift fordel” eller opnå, at medarbejderne udvikler deres 
faglige viden, manglende sparring mv. I værste fald vil det betyde medarbejder flugt og 
derved videns tab.  

I forbindelse med differentieret takster på Klostermarken skole kan LokalMED blive 
bekymret for, hvordan det skal gennemføres, da dagbehandling er specialiseret med 
psykolog, fysioterapeut og specialiserede lærere og pædagoger. LokalMED mener, at alle 
børn og unge der skal visiteres til Klostermarken dagbehandling har brug for overnævnte. 
Det bør ligge i henvisningen til dagbehandlingen og kræver igen en definition af begrebet. 
LokalMED vil gerne påpege, at der er meget stor forskel på dagbehandling indenfor 
kommunen – og derved et differentieret serviceniveau for borgeren afhængig af, hvilken 
dagbehandlingsskole man får visiteret.  

Ydermere kan vi af analysen se, at der er stort spring i taksterne i forhold til, hvor 
specialiseret det er. LokalMED er af den opfattelse, at der mangler beskrivelser og 
definitioner af de forskellige tilbud – så der er ikke gennemskuelighed i taksterne.  

LokalMED kan, fra analysen, se, at der er store spring i prisen pr. elev på almenskolerne. 
Hvis man lukker de skoler med dyre takster, kan LokalMED være bekymret for, at der 
opstår friskoler der kan presse almenskolerne endnu mere i forhold til de elever med 
særlige behov, da friskoler ofte frasiger sig disse elever.   

Hvis man nedlægger begrebet dagbehandling vil det – alt anden lige - være en væsentlig 
forringelse af serviceniveauet for borgerne i Slagelse kommune. Vores frygt går på, at 
børn/unge vil blive tabt i skolesystemet.  

LokalMED er af den opfattelse, at høringsmaterialet er svært at gennemskue med den 
korte tidsfrist – da LokalMED skal forholde sig til alle ”Prioriteringsforslag” på begge 
budgetter på utrolig kort tid.  
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Afsender: Landsforeningen for Autisme - Lokalgruppen Slagelse 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

Vi ser med stor bekymring på, at man vil spare på netop dagtilbuds- samt skoleområdet i 
Slagelse kommune. At sammenholde budgetterne med andre kommuner gør ikke, at det 
så sagtens kan gøres i Slagelse kommune. Her må vi holde fast ved individuel 
sagsbehandling samt at man som kommune, gør det bedste for det enkelte barn/den unge 
uanset handicap. 

Vores gruppe, børn og unge med autisme, har brug for at få dag- og skoletilbud som løfter 
og udvikler. Det kræver at der indenfor alle områder, kan tilpasses ind efter den enkelte, 
hvad vi desværre oplever ikke, sker ofte nok. Det betyder massiv skoleværing, angst og 
mange år væk fra skoleområdet. 

Vi vil sætte fokus på, at man i Slagelse kommune skal prioritere og ville den “tidlige 
indsats” også for “vores” målgruppe. Det er langt billigere at give børnene den rigtige 
start, med et specialiseret dag- og skoletilbud, hurtigst muligt, så børnene kan føle sig 
inkluderet i samfund, i stedet for at vente til de ender i voksenpsykiatrien. 

“Den tidlige indsats” kan også kun virke i praksis, hvis dem som møder barnet/forældrene 
er uddannet til at screene de her børn. Mange overses - især pigerne indenfor autisme 
opdages ofte først langt op i teenagealderen. Hvad der skal kigges efter, ved man godt, 
men mange er ikke uddannet til det og derfor vil en besparelse på dette område også 
betyde, at flere børn ikke opdages, før at livet er blevet for svært. Der skal langt hellere 
investeres i at opkvalificere de sundhedsplejerske-/pædagoger/dagplejer som møder 
børnene - til at spotte de tegn der kan tyde på at barnet har autisme. 

Samtidig er det også meget bekymrende at man satser på “mellemformer” uden at sikre 
at fagligheden for de mere specialiserede tilbud er fuldt med. Mellemformer skal ikke være 
et light tilbud, men et tilbud for de børn og unge, som ikke behøver så meget særlig støtte 
som dem i de mere specialiserede tilbud. Indsigten i målgruppen er altså lige så vigtig i 
begge tilbud og det ønsker vi der bliver lagt væk på fremadrettet. 

Vi er en del forældre som er på TAF da vores børn ikke kan fungere i skolen og eller at 
skoledagen er kortere end den ellers ville have været, da barnet ikke kan mere end det. 
Vi vil rigtig gerne hjælpe vores børn - hvad vi også gør da vi ofte både går ned i løn og i 
pension, når vi er på TAF. Samtidig får vi også store huller i vores CV og mange af os, får 
svært ved at vende tilbage til arbejdsmarkedet pga. det massive pres vi har været 
igennem med vores børn/kommunen. 
Hele denne situation med TAF - nævnes ingen steder. Men TAF er jo også noget vi gør, for 
at hjælpe kommunen, når der ikke er tilbud som matcher barnet. Vi mangler at I ser på 
hvad det koster – i det lange løb, at vi går på TAF - i stedet for at satse på at lave tilbud 
som rummer og fungerer for vores børn. 

Vi kan derfor kun sige nej til flere besparelser på børne- og ungeområdet, da vores 
målgruppe i forvejen er dem, som der oftest ikke kan finde den rigtige plads til inden for 
dagtilbud- og skoleområdet. 

Dato: 
Udfyldt af:  

23.04.22 
Landsforeningen for Autisme -  Lokalgruppen Slagelse 
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Afsender: MED-udvalg på Marievangsskolen 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget i Slagelse kommune 

Høringssvar: 

Genåbning budget 2022: 

MED-udvalget vurderer, at en rammebesparelse på 4% i 2022 vil have en kraftig negativ 
indvirkning på kvaliteten af undervisningen på Marievangsskolen. Det vil give følgende 
konsekvenser: 

- Afskedigelse af medarbejdere, hvilket betyder at andre medarbejdere skal arbejde
det mere eller også vil der være opgaver, som ikke løses.

- Vikardækningen vil blive beskåret kraftigt, hvilket vil afstedkomme aflysning af
timer i de ældste klasser samt sammenlæsning af klasser på de mindre årgange.

- Færre ressourcer til at løse inklusionsopgaven, hvilket kan betyde en højere
segregeringsgrad samt lavere trivsel i klasserne generelt.

- Beskæring af den faglige understøttelse til elever som har faglige vanskeligheder,
hvilket vil give trivselsudfordringer hos denne elevgruppe samt en langsommere
faglig udvikling. Dette reducerer skolens muligheder for at opnå den politiske
målsætning om at få flere unge i ungdomsuddannelse.

- Færre tilbud til talentfulde elever, da talentforløb i Slagelse by vil blive aflyst.
- Indkøbsstop af undervisningsmidler
- Færre muligheder for at arbejde med Åben Skole: Lejrskole vil blive beskåret til

minimum, færre ture ud-af-huset – også ture uden direkte omkostninger vil blive
skåret væk, da det altid kræver to personaler at tage med på tur til en klasse.

MED-udvalget mener ikke, det er realistisk at effektuere en 4% rammebesparelse i 
budgetåret 2022. En rammebesparelse af denne størrelsesorden vil skulle realiseres via 
afskedigelser, hvilket ikke vil kunne få fuld gennemslagskraft i indeværende budgetår 
grundet opsigelsesfrister. 

Skolerne i Slagelse står overfor en ny opgave vedr. undervisningsopgaven af børn fra 
Ukraine. Skal opgaven løses indenfor nuværende budget med en rammebesparelse på 4% 
vil det i endnu højere grad betyde en nedsat kvalitet i forhold til elever med sproglige 
vanskeligheder som i dag er på skolerne. Der vil simpelthen ikke være ressourcer til at 
yde støtte til den store gruppe elever, som allerede har sproglige udfordringer.  

Genåbning budget 2023-2026: 

MED-udvalget ønsker en politisk stillingtagen til, hvilke områder en serviceforringelse vil 
påvirke. Hvilke opgaver skal vi ikke løse, eller hvor skal kvaliteten af børnenes udvikling 
nedsættes?  

Under henvisning til BDO´s skoleanalyse gives følgende kommentarer: 

Almenområdet: 
MED-udvalget ønsker, at Børne- og Ungeudvalget vil have fokus på opretholdelse af en vis 
kvalitet i det enkelte klasserum. Vi ønsker, at det stadig er muligt at drive en kvalitativ 
god skole. Det er vigtigt, at folkeskolerne i Slagelse bliver ved med at være et attraktivt 
valg fremfor privat- og friskoler. Dette kan gøres ved en strammere styring af 
skoledistrikter og optimering af klassedannelser. Det er helt essentielt, at der stadig er et 
økonomisk råderum ud over en minimumstildeling, hvis inklusionsopgaven skal løftes, 
segregeringsprocenten nedsættes og flere unge skal fuldføre en ungdomsuddannelse. 

Specialundervisningsområdet: 
Hvis inklusionsmidlerne i almenskolen reduceres vil det give endnu større udfordringer i 
forhold til nedsættelse af segregeringsgraden. 
MED-udvalget henstiller til, at der skabes en transparens i taksterne på specialområdet, så 
sammenhængen mellem pris og ydelse er tydelig.  

SFO/Klubber: 
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Hvis normeringen af pædagoger nedsættes vil det give en kvalitetsforringelse ikke kun på 
SFO-området men også i skoledelen, da pædagogernes kompetence i høj grad er 
efterspurgt i skoledelen, særligt med henblik på arbejdet med inklusion.  
MED-udvalget henstiller til, at der skabes en harmonisering af SFO og SFO 2 tilbud i 
kommunen, så borgerne er sikret det samme serviceniveau uanset bopæl.  

PUI: 
MED-udvalget anser det for væsentligt, at PUI`s forebyggende og rådgivende funktion 
bibeholdes, hvis vi skal sikre trivsel, udvikling og læring hos alle elever.  

Dato: 
Udfyldt af:  

26. april 2022
MED-udvalget på Marievangsskolen
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Afsender: Skolebestyrelsen på Marievangsskolen 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget i Slagelse kommune 

Høringssvar: 

Jævnfør Invitation fra Børne- og Ungeudvalget vedr. input til genåbning af budget 2022, 
samt input til Budget 2023-2026, har skolebestyrelsen fra Marievangsskolen 
nedenstående kommentarer 

Kommentarer til genåbning af budget 2022:  
Til en start, så er det noget sent, at der ønskes korrigeret så betydeligt i budgettet, 
hvorfor vi ser det noget vanskeligt tangerede urealistisk, at skolen kan nå at indfri 4% 
besparelse på hele årets budget, da denne besparelse alene skal realiseres i løbet af 
budgetårets sidste 5 måneder. En simpel forholdsberegning giver en ca. 10% besparelse. 

En så stor besparelse får selvfølgelig konsekvenser for det serviceniveau, som skolen kan 
tilbyde dens elever, vi vurderer, at det vil særlig betydning for  
• skolens indsatser på Inklusionsområdet 
• skolens indsatser overfor de fagligt udfordrede elever 
• skolens indsatser eller tilbud over for fagligt talentfulde elever 
• skolens indsatser overfor nye tilkomne elever fra Ukraine, som vi ser i sin 
spæde start lige nu. 

Kommentarer til budgettet for 2023-2026: 
Hvad er det vi skal forholde os til, fristes vi til at spørge tilbage til afsenderen af dette 
høringsmaterial. Der omtales strukturelle ændringer, men hvordan tænkes disse 
eksekveret. Vi efterspørger derfor en konkretisering af et sådant oplæg, hvis vi skal 
kommentere seriøst herpå. 

Som høringsmaterialet viser, så kan besparelserne kun findes i de særlige indsatser, som 
sker på Marievangsskolen, da den betydelige budgettildeling alene anvendes til at opfylde 
minimumsnormeringer. Besparelserne vil forringe det almene serviceniveau og særligt gå 
udover ressourcer til inklusionsindsatser, og hvor er vi så?  

Stop blødningen: 
Marievangsskolen har længe motiveret inklusion til gavn ikke bare for den enkelte elev 
men også alle øvrige – der er noget læring for alle, at ikke alt er ens, gråt og mainstream. 
Vi har derfor længe efterspurgt en fælles kommunal tilgang til ”mellemløsninger/-tilbud” 
så vi sammen gætter en løsning på, hvordan vi, også ressourcemæssigt, får strukket 
løsninger sammen på de enkelte skoler, som er optimale og dermed forhindrer eksklusion 
af elever. (Det er ikke alle elever, der skal kunne inkluderes – men måske skal der være 
”plads” til flere). Hvis ressourcerne på almen skolerne reduceres, så er vi bekymrede for, 
hvordan vi i det hele taget løfter nuværende indsatser på inklusionsområdet, ligesom det 
virker endnu mere vanskeligt, hvorledes fremtidige ekstra indsatser skal kunne løftes. 

Gå til stålet: 
En vej ud af det stigende behov på specialtilbudsområdet er, efter vores opfattelse som 
oven anført, mellemløsninger med komplimenterende ressourceallokering, men trænger 
satserne på specialtilbudsområdet til et eftersyn. Lige nu tænker vi ikke, at det hos private 
udbydere er satserne, der afskrækker disse fra at overtage flere elever.  

SFO-indsatsen er vigtig særlig i relation til inklusionsarbejdet, ligeså er PUI’s forebyggende 
arbejde: 
Der gemmer sig sikkert et potentiale ved harmonisering af det serviceniveau der tilbydes 
på SFO- og SFO 2 området i kommunen. Vigtigt er det dog i det endelige harmoniserede 
serviceniveau at bevare normeringen i SFO-delen, da pædagogernes arbejde er et vigtigt 
bidrag i skolernes arbejde med inklusionen. Endvidere vil vi også motivere vigtigheden i 
bevarelsen af PUI’s forebyggende arbejde i forhold til skolernes arbejde med inklusion. 
Inklusionen kommer ikke af sig selv. 

Dato: 
Udfyldt af:  

26. april 2022
Skolebestyrelsen på Marievangsskolen
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Afsender: PUI (Slagelse PPR) 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

I forhold til genåbning af budget 2022 og den indlagte besparelse på 4% kan det oplyses 
at gennemføres besparelsen betyder det, at de to ubesatte stillinger som henholdsvis 
talehørekonsulent og pædagogisk-psykologisk konsulent ikke genbesættes. Dette vil dels 
forøge ventetiden på udredninger og dertil hørende pædagogiske indsatser, dels betyde 
mindre hjælp til pædagogers og læreres dagligdag i daginstitutioner og skoler. 
Ud over en reduktion i antallet af medarbejdere til at betjene dagtilbud og skoler vil den 
interne kompetenceudvikling i PUI blive reduceret i 2022.  

I forhold til prioriteringskataloget så vil Lokal MED først påpege en uoverensstemmelse i 
materialet. I oversigten ”Prioriteringsmuligheder og -forslag skoleområdet 2023 og frem – 

drift” er der anført, at der i PUI er et forventet potentiale op til 4 mio. kr. I BDOs 

skoleanalyse er potentialet anført til at være op til 5 mio. kr. 

Dernæst er der følgende bemærkninger: 
PUI er en fusioneret enhed, der blev dannet ved en Økonomiudvalgsbeslutning i juni 2015. 
Ved fusionen blev PUI til én samlet virksomhed af flere tidligere selvstændige enheder. 
Det betyder at PUIs budgetgrundlag er sat sammen af flere tidligere selvstændige 
budgetter. PUIs samlede budget i 2022 udgør kr. 29,2 mio. I dette samlede budget udgør 
PPR delen 21,2 mio kr., dagtilbudsdelen (bl.a. inklusionsvejledere) 4,3 mio kr. og fælles 
konsulentdelen 3,7 mio kr. Da disse tre kilder siden 2016 har udgjort et samlet 
budgetgrundlag har det været muligt at omprioritere ressourcen, så lederårsværk og 
centrale konsulenter gradvist er udfaset og lønmidlerne i stedet anvendt på flere 
udegående medarbejdere. Der er således ikke længere centrale udviklingskonsulenter i 
PUI men udelukkende medarbejdere, der arbejder direkte ude i dagtilbud og skoler. 
Eneste undtagelse er to administrative medarbejdere/sagsbehandlere. 

I de to prioriteringskataloger er der meldt et PUI besparelsespotentiale ind fra 
skoleområdet på 5 mio. kroner og fra dagtilbudsområdet på 3 mio. kroner. Det betyder, at 
der samlet set er anført et besparelsespotentiale i PUI på 8 mio. kroner, hvilket svarer til 
27,4% af PUIs budget i 2022. Da stort set hele budgettet anvendes til lønninger vil et fuldt 
realiseret potentiale betyde nedlæggelse af 12 til 13 stillinger i PUI eller ca. en fjerdedel af 
medarbejderstaben. 

I BDOs skoleanalyse anføres det, at der kan ske en konvertering af psykologstillinger til 
pædagogisk-psykologiske konsulentstillinger og at dette vil give en besparelse på grund af 
lønforskellen. Til det bør anføres, at skulle potentialet på 5 mio opnås på den måde, skulle 
der i dag være ansat 42 psykologer i PUI som så alle skulle afskediges. (Der er ansat 16,5 
årsværk). BDOs anden begrundelse med reduktion af serviceniveauet kan ikke være 
begrundet i efterspørgslen på PUIs medarbejdere, da der allerede i dag er tale om en vis 
ventetid. Endelig tager BDO ikke med i analysen, at PPR på regeringens initiativ snart skal 
til at udføre lettere behandlingsformer for at aflaste Børne- og Ungepsykiatrien. Dette 
arbejde kan sandsynligvis kun udføres af autoriserede psykologer, hvilket betyder, at der 
bliver endnu mere kamp om at få kvalificerede medarbejdere til opgaverne. 

Lokal MED er meget bekymret for at det gode arbejdsmiljø i PUI bliver forringet og at 
øjeblikkets usikkerhed om fremtiden betyder personaleflugt. Inden for PPR-området er der 
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Afsender: Forældrebestyrelsen Rosenkilde Skole 
Modtager: Børne- og Unge-udvalget 

Høringssvar: 

Forældrebestyrelsen ved Rosenkilde Skole har følgende betragtninger: 

Høringsmaterialet er uhyre komplekst, idet der både i Socialudvalget og i Børne- og 
Ungeudvalget findes besparelsesforslag, som vedrører skoletilbud for børn og unge med 
funktionsnedsættelser. Materialerne henviser ikke til hinanden. Vi vil kraftigt anmode om 
en ny høring, når og hvis der kommer konkrete forslag og konsekvensanalyser for 
området, som vurderer beslutningers konsekvens for eleverne nu og på sigt, for bredden 
og specialiseringen af skoletilbud og for muligheden for at rekruttere, fastholde og 
kompetenceudvikle medarbejderne i skoleområdet. På nuværende tidspunkt har vi flg. 
spørgsmål:  

• Når man kalkulerer med en 4% rammebesparelse på
specialundervisningsområdet, ligger der så i denne besparelse et frit valg for
skoler i at udmønte besparelsen i 2022, eller skal besparelsen i 2022 findes i
revisitering af børn til mindre indgribende skoletilbud/flytte børn i billigere
skoletilbud?

• Besparelsespotentialer i BDO-rapporten
Revisitation form: Til forslag om at bruge medarbejdertimer på at gennemgå hver enkelt 
elevplan for børn i specialskoleregi, så blev en sådan undersøgelse gennemført for få år 
siden uden at medføre et decideret outcome. Eleverne var i det rette skoletilbud. Vi 
antager, at det stadig forholder sig sådan. I revisitation bør forældre inddrages, hvilket 
ikke er tilfældet i dag. Herudover en bekymring for den udvikling der skitseres, hvor 
psykologer i PUI i mindre udstrækning skal medvirke til udredningsarbejde – for hvis ikke 
de skal, hvem skal da medvirke til at muliggøre en egentlig udredning af de elever/børn, 
der har behov for højt specialiserede tilbud? Eller vil man presse forældre ud i privat 
udredningsregi? 

Revisitation indhold: At visitere færre elever til specialundervisning fjerner ikke elevens 
behov herfor. Kommunen har forsyningsforpligtelsen og skal til enhver tid sikre et 
passende undervisningtilbud og må tilkøbe dette eksternt, hvis det ikke forefindes.    
Det anlagte blik på revisitation overser eleven, dennes forældre og skolekonteksten. 
Endvidere er det stærkt problematisk samtidig at påpege nødvendigheden af at fjerne 
almenskolens inklusionsmidler, almentildeling, foreslå en højere klassekvotient samt fjerne 
mulighederne for via efteruddannelse at opnå en grad af specialiseret ekspertise samt 
fokusere på understøttende vejledning på bekostning af hands-on hjælp fra de 
understøttende funktioner. Det er jo i almenområdet, at man forestiller sig at børn med 
særlige behov revisiteres til. 

Som forældre til børn i vidtgående specialundervisningstilbud på Rosenkilde Skole har en 
stor andel nuværende elever igennem flere år været omdrejningspunkt for inklusionstiltag 
herunder mellemformer i almenskolen. For nogle elever tager det år at blive visiteret til 
skoletilbud med høj specialisering, fordi man afprøver tiltag for længe, flytter eleven rundt 
i mellemformer og elevgrupper eller udsætter dem for flere skoleskift for til sidst at 
visitere barnet  til vidtgående specialundervisning. Der er læringstab i alle overgange, 
eleven mister tiltro til sig selv og egne muligheder og har i perioder været uden skoletilbud 
pga. mistrivsel og skolevægring. Dette koster – både på barnets mulighed for på sigt at få 
en uddannelse og i tillæg hertil på familiernes mulighed for at oppebære job. Dvs. mange 
familier ”skubbes” ind i tabt arbejdsfortjeneste, fordi undervisningstilbuddet ikke er 
tilvejebragt ud fra elevens behov. Derfor anbefaler vi, at man er meget varsom mod at 
indføre en incitamentsstruktur, der fastholder elever i undervisningstilbud, de ikke kan 
være deltagere i. Derfor bør skolevægring og årsager hertil i stor udstrækning belyses 
strukturelt og handles på omgående, ellers imødeser vi stigende elevfravær for både 
elever med særlige behov og for de elever, der i øvrigt er i klasserne med flugt til 
privatskoler for de elever, der ikke har særlige behov og massiv skolevægring samt flere 
klagesager for børn og familier med særlige behov. Og massivt sygefravær i 
medarbejdergrupperne. 
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• Hjemtagelse af elever i udenbys behandlingstilbud (Socialudvalget 8.4.2.06)
vedrører vel Børne-og Ungeudvalget, for det beskrives, at elevgruppen skal
visiteres til mindre indgribende/billigere tilbud i fx almenskolen eller i
specialskoleregi?

• Forældre udtaler, at der i stor udstrækning er en strukturel rigiditet i almeskolen
og mellemformerne, som ikke tilgodeser elevens behov for at blive del af et
fællesskab.

Fx er det ikke muligt at gå i SFO 2 timer om ugen for at opretholde relationer til 
kammerater, hvis barnet ikke kan følge undervisningen (idet vilkårene for deltagelse her 
ikke er tilstede). Selvom man ved, at relationen til jævnaldrende er et særligt vigtigt 
parameter i at sikre fastholdelse af barnet i skoletilbud, kan dette ikke muliggøres. Derfor 
bør man kraftigt overveje, om omtalte ”håndtag” til at spare budgetmidler skal forefindes 
ved mere strukturelle løsninger. 

• For Rosenkilde Skole bemærker vi derfor følgende:
For at bibeholde et vidtgående specialundervisningstilbud af høj faglig kvalitet, er det 
tvingende nødvendigt, at der er økonomiske ressourcer til rettidigt målrettet arbejde med 
at afhjælpe elevernes vanskeligheder i form af fx sanseudredning og logopæd. ekspertise 
for elever med tale-høre vanskeligheder med mulighed for efterfølgende indsatser, så 
eleverne får bedre betingelser for at lære og måske på sigt visiteres til billigere mindre 
specialiserede tilbud. Hvs eleverne skal vente længe på dette og allerede i længere tid ikke 
har fået den fornødne hjælp, bliver sandsynligheden herfor mindre. 

At man både politisk, på tværs af forvaltninger og i leder/lærerregi anerkender, at 
drøftelsen om undervisningstilbud til børn med særlige behov ikke handler at skabe ens 
vilkår, hverken i undervisningen, i finansieringen eller i timeanvendelsen. Det handler om 
at kigge på elevens samlede deltagelsesforudsætninger og yde de indsatser på tværs, der 
bedst muliggør, at eleven får et undervisningstilbud, som denne kan profitere af ved første 
visitation således, at hele familiens muligheder for at forblive selvforsørgende er til stede.  
Så er specialtilbuddet muligvis dyrere men familien skal ikke have offentlig forsørgelse 
eller andre foranstaltninger. Så derved hænger de samlede indsatser sammen, men når 
det hele bliver splittet op i opstilling af specialområde vs. almenområde, så ”ryger barnet 
nogle gange ud med badevandet”, fordi løsningerne og samarbejdet internt i kommunen 
ikke fungerer. Her har et sted som Rosenkilde Skole ekspertise i udvikling af løsninger og 
muligheder for undervisningtilbud, som kunne komme øvrige områder til gode.  

Rekrutteringsvanskeligheder og fastholdelse af uddannet personale er et grundvilkår her 
som andre steder. Men for elever med særlige behov er behovet for fast personale, lille 
gruppesammensætning og struktur en forudsætning for elevernes deltagelsesmuligheder. 
Vi kan derfor frygte, at besparelser vil æde mulighederne herfor op men kan ikke læse 
noget somhelst herom. Derfor er parametre som sygefravær, vikarforbrug samt 
medarbejderudskiftning ”håndtag”, der bør håndteres som politiske pejlepunkter, fordi de 
tydeliggør skolernes udfordringer, ikke bare på Rosenkilde Skole men generelt. 

Slutteligt skal herfra siges, at vi har en skole, der gør en mærkbar forskel for vores børns 
muligheder for at få en uddannelse på sigt og for deres dannelse som mennesker. Vores 
børn er ikke segregerede, selvom BDO-rapporten mener det – de oplever sig inkluderede, 
for inklusion er en følelse. De trives og har udfordringer grundet deres handicaps, men 
den grundlæggende kultur omkring deres ret til at være i verden som ikke neurotypiske 
respekteres. Det er ikke synd for dem. Og det gør en meget stor forskel for dem og os 
forældre. For denne naturlighed i at arbejde ind i neurodiversitet er noget, der kræver 
massivt arbejde med menneskesyn, etik og at lade al struktur og beslutninger 
gennemsyres af dette. Og det oplever vi er fremherskende på Rosenkilde Skole.  
En omlægning til dette gøres ikke med det besparelseskatalog vi er blevet præsenteret 
for. 

Dato: 
Udfyldt af: 

25-04-2022
Forældrebestyrelsen Rosenkilde Skole
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Afsender: Rosenkilde Skole – MED-udvalg, niveau 2 
Modtager: Børn og Unge-udvalget 

Høringssvar: 
Rosenkilde Skole hæfter sig ved den manglende transparens i budgetbesparelserne 2022. 
Her tænkes helt specifikt på besparelsen i indeværende år på 
”specialundervisningsområdet” på 6,8 millioner kr., der udgør 4 % af rammen. Det 
vanskeliggør at komme med en kvalificeret høring hertil i forhold til, hvilke elever og tilbud 
det får konsekvenser for. 

Vi ser på de potentielle besparelser på PUI i form af reducering af personale med stor 
bekymring. Hvis der skæres i antallet af specialister, er vi reelt bekymrede for, om det 
netop bliver endnu en barriere for at forebygge og skabe tidlige indsatser omkring børn 
med særlige behov. Psykologers specialviden efterspørges og kan gøre en væsentlig 
forskel ift. forståelsen af det enkelte barn og dets behov.  

TV2 kører lige nu en dokumentarserie omkring børn med autisme og de udfordringer, børn 
og forældre oplever særligt omkring barnets skoleforløb. Dette sker også i Slagelse 
Kommune. I udsendelsen redegøres der for, at stigningen i diagnosticering af børn med 
autisme er steget med op til 80 % de sidste 10 år. Generelt er mange diagnoser i stigning, 
men vi er særligt bekymrede for autismemålgruppen. På 15 år er Rosenkilde Skole gået 
fra at have 20 elever til 138 elever indskrevet, hvoraf 80 % nu kommer fra Slagelse 
Kommune. Det kalder på, at der kigges meget mere koordinerende og fagligt samlende 
omkring kommunens autismeskoletilbud, således at denne målgruppe mødes og 
understøttes ud fra det samme faglige afsæt ift. en fælles forståelse af autisme og 
målgruppens behov for understøttelse. På den måde kan langt flere børn støttes lokalt, 
tættere på almenområdet og rettidigt, således at børnenes udfordringer ikke forværres. 

Rosenkilde Skole hilser rapporten fra BDO velkommen og bakker op om, at der arbejdes 
videre med analysearbejdet ift. besparelsespotentialerne på specialundervisningsområdet. 
Vi har dog nogle væsentlige opmærksomhedspunkter: 

En generel nedsættelse af taksterne vil ikke ”vende flere børn i døren”. Det vil ikke skabe 
mere inklusion, og det vil ej heller skabe den nødvendige faglige kapacitetsopbygning i 
almenskolen, således at vi kan forebygge og lykkes med flere børn, inden barnets behov 
er blevet så indgribende, at segregering er den eneste løsning tilbage. Med målsætningen 
om mindre segregering skal flere elever kunne blive på almenskolen med den nødvendige 
understøttelse, og kun de allermest sårbare elever skal have et specialskoletilbud. I 
analysen foreslås en revisitation af alle elever, således at flere kan få et tilbud tættere på 
almenskolen. Langt de fleste elever på Rosenkilde Skole har et funktionsniveau, der 
kræver markant mere, end hvad man vil kunne tilbyde i almenskolen. En sådan 
revisitation forudsætter derfor en signifikant ændret kapacitetsopbygning i almenskolen. 

Som kommunens største specialskole inden for autisme oplever vi en stigende 
efterspørgsel på vores tilbud til kommunens elever, og vi ser en stigende tendens til, at 
der oprettes lokale ”autismelignende tilbud” på andre skoler. Vi finder det som 
udgangspunkt glædeligt, at der skabes lokale løsninger for at beholde barnet i nærmiljøet, 
men vi savner en strategisk faglig og koordineret indsats – og struktur – omkring, hvordan 
vi i Slagelse Kommune ser på børn med autisme. I de autismelignende tilbud hører vi fx: 
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Afsender: SektorMED Børn og Unge 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

SektorMEDs generelle betragtninger: 
SektorMED har bekymring for og har svært ved at se, at der er tale om kloge besparelser. 

Midler er bundet i lønkroner – besparelser betyder reduktion i personaletimer: 
Opmærksomhed på at det bliver svær at imødekomme sparekrav i 2022 – hovedparten af 
budgetterne er bundet til lønkroner – og afskedigelser vil først få økonomisk efter i 
gennemsnit 6 mdr. Konsekvensen vil i mange enheder være et merforbrug i 2022 – og 
dermed et dårligt afsæt for at handle og tænke klogt i 2023. 

SektorMED anerkender, at kommunen er i en situation, der kræver, at vi bremser op.  
Vi er meget bekymrede for besparelsens størrelse og bekymrede for, at besparelser på de 
forebyggende indsatser koster på både den korte og den lange bane. 
Vi er ikke misundelige på vores byråd, der på alle borgeres vegne, skal træffe disse 
afgørende beslutninger. Vi håber, at byrådet tager opgaven på sig og er tydelige på, hvad 
det betyder for serviceniveauet og for borgerne. Vi oplever, at der er behov for at være 
opmærksom på, at når vi sparer på et område, så ” koster” det på andre områder. Vi er 
tæt forbundet i de samlede opgaveløsning.  

Flere fremsendte forslag peger på, at en besparelse giver flere opgaver på andre områder. 
(F.eks. besparelser på dagbehandling, der har konsekvenser/medfører flere opgaver i 
skolerne). Der er ikke lavet en modregning (altså tilført ressourcer /trukket fra i 
besparelse), som vi kan se det. Områder kan derved blive ”ramt” fra flere sider. 

Dagtilbud og Skoler 
Svært på nuværende grundlag at vurdere konsekvenser – og dermed give et relevant 
målrettet høringssvar. 

Indsatser i forskellige enheder skaber en sammenhæng – og besparelser koster derfor 
mere end 1:1. 

På skoleområdet er der i 2022 lagt op til salami-metoden. Det er ikke optimalt – men det 
er ikke muligt at gøre det anderledes før analysen er færdig. Der må forventes 
budgetoverskridelser og merforbrug i 2022.  

Bekymring – at besparelser er ukloge. Slagelse Kommune risikerer at gå fra udvikling til 
afvikling. 

Det bliver nødvendigt politisk at se bort fra pejlemærker og indsatsområder – tilbage til 
absolut minimum. 

Bekymring i forhold til at spare på specialundervisning og den specialpædagogiske indsats. 
Ved et reduceret niveau kan vi maksimalt opnå vedligehold af sociale fagligheder – ikke 
udvikling. 
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I forhold til skoleanalysen: Ærgerligt – at drøftelsen er startet i avisen – herved risikerer 
vi, at nuancerne fortaber sig. 

Meget stor bekymring for, at reaktionen  (besparelsen) er for voldsom. Der er ikke nogen 
tvivl om, at økonomien er udfordret – men det er ikke mulig at lave så hård en 
opbremsning uden, at det skader endnu mere. 

Den politiske styring af Slagelse Kommunes økonomi har slået fejl – og herfra skal lyde en 
opfordring til at prioritere styringen – og målrette indsatsen. Det er vores anbefaling, at vi 
sparer mindre i 2022 – måske 1,5 - 2 % - og så bruger anledningen og lidt mere tid til at 
finde de KLOGE veje ind i fremtiden. (det er ikke klogt at behandle fortidens 
understyring – men overstyring). 

Spørgsmål til politikerne: 
Hvilket skolevæsen ønsker I i Slagelse Kommune? 
Hvad er målet? For børnene – og de unge? 
I bliver nødt til at være præcise om det serviceniveau, I ønsker – og ærlige om det 
serviceniveau, I giver budget til. 

Frygt – at vi og I reelt ikke kan gennemskue den fulde konsekvens på serviceniveauerne? 

Husk også jeres besluttede serviceniveau, når I modtager henvendelser fra forældre og 
interesseorganisationer, der klager til både decentrale ledere, forvaltning og det politiske 
niveau. 

Vi ønsker at være en attraktiv arbejdsplads – men ser, at det med besparelserne bliver 
sværere – det stiller Slagelse Kommune meget dårligt i den nationale kamp om at kunne 
”fastholde” og rekruttere arbejdskraft – og særligt kvalificeret arbejdskraft. 
(Mangel på psykologer, pædagoger, socialrådgivere etc.) 

SektorMED – bakker op om den beskrivelse, der indleder høringsmaterialet på 
dagtilbudsområdet og henviser i øvrigt til konsekvensbeskrivelser ved de enkelte forslag. 

” Når der afsøges muligheder for besparelser på dagtilbudsområdet har de i snart sagt alle 

sammenhænge væsentlige implikationer for arbejdet med at højne kvaliteten i de enkelte 

dagtilbud. 

Slagelse Kommune lagde sig i spidsen på landsplan efter, at vi, i forbindelse med 

Turnusanalysen fra 2012, besluttede at det måtte være muligt at måle og dokumentere 

kvalitet i dagtilbud, hvilket var startskuddet til udviklingen af det KIDS-materiale, som vi i 

dag anvender som tilsyns- og udviklingsmateriale på tværs af kommunen. 

Materialet har gennemgået en opdatering efter den ’nye’ dagtilbudslov er kommet til og 

værdi- og kvalitetsgrundlaget i materialet flugter med den evidensbaserede forskning, der 

ligger til grund for den styrkede pædagogiske læreplan. 

Forskningen peger entydigt på, at der er visse grundlæggende faktorer, der er af 

afgørende betydning for kvaliteten i dagtilbud: 
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Afsender: …Skolelederforeningen 
Modtager: …Børn- og ungeudvalget 

Høringssvar: 
… 

Høringssvar fra skolelederforeningen. 
Skolelederforeningen kan konstatere at økonomistyringen i kommunen, ikke har den 
ønskede kvalitet. Det er meget beklageligt, at der skal foretages så indgribende 
besparelser, og at besparelserne skal implementeres over så kort tid. De fremlagte 
besparelsesforslag vil få indgribende konsekvenser for kvaliteten af undervisningen i de 
kommende år. 
Den korte reaktionstid og de voldsomme beløb der skal spares, giver ikke rum til at 
foretage kloge valg og finde de bedste løsninger. 

Prioriteringsforslag på skoleområdet 2022 
Besparelse på puljer 

Skole-IT 
• Skolerne er afhængige af, at der løbende er midler til at vedligeholde og indkøbe

it-udstyr. Bortfalder puljen vil skolerne på sigt få vanskeligt ved at fastholde
kvaliteten i undervisningen, herunder sikre eleverne adgang til online materialer
der i dag udgør en stor del af det materiale skolerne anvender i undervisningen.

Kompetenceudvikling 
• Det er nødvendigt at kompetenceudvikle ledere og medarbejdere løbende for at

imødekomme de krav der løbende stilles i folkeskolen.

4% rammebesparelse 
Besparelsen er et udtryk for manglende vilje til at tage et politisk ansvar for kommunens 
politik.  
Det er ikke muligt at hente en så voldsom en besparelse over så kort en periode. Skolerne 
har reelt kun perioden fra aug.-dec. Til at indhente 4% af driftsbudgettet.  
Hovedparten af budgetterne er bundet til lønkroner – og afskedigelser vil først få 
økonomisk betydning efter 6-9 mdr. Det vil give skolerne en voldsom udfordring, hvis et 
merforbrug bliver overført til 2023, hvor yderligere besparelser rammer skolerne. 
Skolerne kan undlade at vikardække og stoppe alt indkøb af undervisningsmidler. Det vil 
betyde, at medarbejderne selv skal dække hinanden ind ved sygdom eller at elever 
hjemsendes. Begge løsninger vil give voldsomme forringelser af den daglige undervisning. 
Rammebesparelsen vil få betydning for fastholdelse af medarbejdere og på sigt vil 
skolerne få vanskeligt ved at rekrutterer nye kvalificerede medarbejdere. 
En forringelse af kvaliteten i denne størrelsesorden vil medføre risiko for yderligere 
migration af eleverne over til fri- og privatskoler.  

Skoleanalyse – potentialekatalog budget 2023-26 
Almenområdet 
Udgangspunktet bør være at fastholde en god kvalitet i den daglige undervisning. Det 
betyder, at besparelser ikke må ramme kernedriften i klasselokalet.  
En optimering af klassedannelse vil kunne bidrage til en besparelse. Det kræver en 
tilpasning af skoledistrikter og en styrelsesvedtægt, der understøtter og fastholdelsen af 
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Afsender: Slagelse Lærerkreds 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

Høring vedr. genåbning af budget 2022 samt budget 2023-2026 

Indledningsvis finder vi i Slagelse Lærerkreds høringsfristen ekstremt kort – ikke mindst omfanget af de 

voldsomme besparelser taget i betragtning. Vi kan være betænkelige ved, om de politiske udvalg kan nå at 

sætte sig ind i høringssvarene inden en reel behandling. 

Vi er bekymrede for, at besparelsen i 2022 ikke kan nå at blive indfriet, og derfor genererer et underskud til 

overførsel til 2023. Dette vil yderligere forværre udfordringen i det kommende budget. 

Særligt vedr. budget 2022: 

På skoleområdet er der lagt op til en grønthøster-model med en 4% besparelse på alle virksomheder. Med 

den fordeling træffes der ingen kloge og langsigtede beslutninger på et overordnet plan, og dermed er det 

ikke en opgave der løftes i fællesskab. Der er meget stor forskel i de enkelte virksomheders råderum til at 

finde 4%, og dermed er der en begrundet frygt for, at netop denne model underminerer de mindre enheder. 

Vi savner, at ansvaret bliver taget centralt, i stedet for at placere det hos den enkelte virksomhed. Det er 

nødvendigt, at der udstikkes retninger for, hvilket skolevæsen, politikerne vil have, inden vi potentielt 

uforvarende skader en vision for et fælles, bæredygtigt og højt præsterende skolevæsen.  

Der er stor risiko for, at vi ikke kan leve op til de pejlemærker, som det politiske udvalg har stillet op for 

blot et år siden. Disse pejlemærker bærer ind i fremtiden som en investering i vores børn og unge, og en 

besparelse medfører en potentielt afledt merudgift på andre områder. 

Arbejdet med de kommunale indsatsområder omkring bevægelse, inklusion og det at flere unge tager en 

ungdomsuddannelse bliver stærkt udfordret af en generel besparelse på 4%. Med besparelser i den 

størrelsesorden, er der stort set kun ren drift tilbage. 

Det er meget bekymrende, at vi i synet på de segregerede børn taler mere om, hvad der er råd til, end hvad 

der er det enkelte barns behov.  

Særligt vedr. budget 2023-2026: 

Rapporten fra BDO er meget lidt konkret på, hvad der egentlig peges på, og hvilke konsekvenser de 

forskellige tiltag måtte have. Der er kun opstillet meget overordnede scenarier, hvor et provenu på ingen 

måde fremgår. Det vil derfor også være svært at give konstruktive kommentarer til rapporten. 

Vi kan i rapporten ikke se, hvorvidt der er taget højde for de afledte effekter, som en voldsom besparelse 

medfører. Det være sig frafald til private tilbud, øget sygefravær, dårligere arbejdsmiljø samt en forringelse 

af trivslen og undervisningsmiljøet hos ansatte såvel som elever.  

Vi tænker, at det giver langt bedre mening at forfølge et scenarie, hvor der ikke lukkes skoler, men i højere 

grad anerkendes et mangfoldigt skolevæsen, hvor alle enheder har en funktion og løfter en opgave. Det 

skaber et bedre grundlag for bosætning og alle kommunens skatteydere får et skoletilbud. 

Vi har rigtig svært ved at se, at en besparelse på specialområdet på 25 mio. kr. kan løftes af almendelen, der 

samtidig skal spare op til 40 mio. kr. Det er et scenarie, der kun eksisterer på papir, og ikke anskuer den 

kompleksitet medarbejderne dagligt møder. De forventede potentialer har uoverskuelige konsekvenser, 

som vil have betydelige afledte økonomiske og uønskede konsekvenser. Når der spares på den tidlige 

indsats, vil det have konsekvenser på den lange bane.  
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Afsender: MED-udvalg og skolebestyrelse Søndermarksskolen… 
Modtager: …Børn - ungeudvalget 

Høringssvar: 
… 

Høringssvar fra Søndermarksskolen. 
Skolebestyrelse og MED-udvalg 

Bestyrelsen kan konstatere at økonomistyringen i kommunen, ikke har den ønskede 
kvalitet. Det er meget beklageligt, at der skal foretages så indgribende besparelser, og at 
besparelserne skal implementeres over så kort tid. De fremlagte besparelsesforslag vil få 
indgribende konsekvenser for kvaliteten af undervisningen i de kommende år. 
Den korte reaktionstid og de voldsomme beløb der skal spares, giver ikke rum til at 
foretage kloge valg og finde de bedste løsninger. 

Prioriteringsforslag på skoleområdet 2022 
Besparelse på puljer 

Skole-IT 
• Skolerne er afhængige af, at der løbende er midler til at vedligeholde og indkøbe

it-udstyr. Bortfalder puljen vil skolerne på sigt få vanskeligt ved at fastholde
kvaliteten i undervisningen, herunder sikre eleverne adgang til online materialer
der i dag udgør en stor del af det materiale skolerne anvender i undervisningen.

Kompetenceudvikling 
• Det er nødvendigt at kompetenceudvikle ledere og medarbejdere løbende for at

imødekomme de krav der løbende stilles i folkeskolen.

4% rammebesparelse 
Besparelsen er et udtryk for manglende vilje til at tage et politisk ansvar for kommunens 
politik.  
Det er ikke muligt at hente en så voldsom en besparelse over så kort en periode. Skolerne 
har reelt kun perioden fra aug.-dec. Til at indhente 4% af driftsbudgettet.  
Hovedparten af budgetterne er bundet til lønkroner – og afskedigelser vil først få 
økonomisk betydning efter 6-9 mdr. Det vil give skolerne en voldsom udfordring, hvis et 
merforbrug bliver overført til 2023 hvor yderligere besparelser rammer skolerne. 
Skolerne kan undlade at vikardække og stoppe alt indkøb af undervisningsmidler. Det vil 
betyde, at medarbejderne selv skal dække hinanden ind ved sygdom eller at elever 
hjemsendes. Begge løsninger vil give voldsomme forringelser af den daglige undervisning. 
Besparelsen vil påvirke arbejdsmiljøet og føre til øget sygefravær. 
Rammebesparelsen vil få betydning for fastholdelse af medarbejdere og på sigt vil 
skolerne få vanskeligt ved at rekrutterer nye kvalificerede medarbejdere. 
Talentholdene på Søndermarksskolen vil blive sparet væk. 
Åben skole med mulighed for at få flere unge i ungdomsuddannelser vil forringes.  

Der skal i prioriteringen tages hensyn til 
- Fastholdelse af kvaliteten af undervisningen i klasselokalet.
- Børn med særlige behov skal tilbydes kvalificeret undervisning, der tilgodeser

barnets særlige behov.
- En optimering af klassedannelser og tilpasning af skoledistrikter og

styrelsesvedtægt vil give en besparelse, der ikke umiddelbart vil forringe
kvaliteten af undervisningen.

- En tilpasning af skolestrukturen er at foretrække frem for en generel besparelse
”grønthøster”.
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Afsender:  

Modtager: Børne og unge udvalget. 

Høringssvar: 

Hej Slagelse Kommune 

VI er bosiddende i Flakkebjerg og har en pige på 2 år. Vi valgte at flytte til 
Flakkebjerg, fordi der er nogle kerneting i byen. 
Daginstitution og lokal skole med et rigtig godt ry og omdømme. 

Vi kan på ingen måde se værdien i de voldsomme besparelser, som der bliver lagt op 
til i de nye budgetforhandlinger, 
Hvor der ligges op til at spare 8% eller ca. 27 millioner kr. årligt. 
Alle der har deres gang i daginstitutionerne, ved at pengene i forvejen ikke rækker til 
en værdig pasning med kvalitet, og kommunen er i forvejen bagud med 
minimumsnormeringer, nu bliver det endnu værre. 
For at finde de 27 mio. foreslår kommunen feks: 
- Generel besparelse på personale = dårligere normeringer
- Mindre uddannet personale, kommunen mener det
rækker at 50% er uddannet pædagoger eller ass.
- Fyre alle lokale institutionsledere og styr institutionerne
centralt fra rådhuset, uden kendskab til børn, forældre og
personale.
- Skære massivt ned på tilsynet, så det ikke kommer for
dagens lys at kvaliteten falder.
- Tvangslukke alle institutioner i faste uger i sommerferien.

Vi tilkendegiver hermed vores utilfredshed 

Mvh. 

   

Dato: 
Udfyldt af: 

25-04-2022

 8.2.09
Borger 8.05
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Afsender:  

Modtager: Børne og unge udvalget. 

Høringssvar: 

Høringssvar Børn og Unge.  
Som forælder i Kommunen er jeg bekymret over at læse besparelsesforslagene på 
Børn og unge området. Flere af forslagene vil ramme børnene direkte og vilkårene vil 
forringes yderligere. Allerede nu opleves der alt for få medarbejdere til at varetage 
pasningen af vores børn. Håbet er, at besparelserne vil ramme så langt væk fra 
børnene som muligt.  

Dato: 
Udfyldt af: 

25-04-2022

 8.2.16
Borger 8.12
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Afsender:  

Modtager: Børne og unge udvalget. 

Høringssvar: 

Som forældre til børn i dagtilbud i Slagelse kommune, er det med en kæmpe 
bekymring vi læser om de planlagte besparelser på børn og unge området i Slagelse 
Kommune.  
Ydermere som pædagoger i henholdvis vuggestue og skole/sfo vurderer vi både 
personligt og professionelt at området vil blive tabt på gulvet, og lovningen om 
minimumsnormeringen i 2024 virker uvirkelig, når SÅ mange penge fjernes fra 
området. 

Natpasning i Børnegården yder en massiv rolle, så længe Slagelse Sygehus, Sikringen, 
politi, det kommende arresthus osv. befinder sig i Slagelse. Der er mange der er 
afhængige af at kunne få pasning uden for ‘normal’ åbningstid. Den mulighed vil 
forsvinde, hvis der spares så massivt.  

Forskning viser at tidlig indsats er vejen frem. Og den indsats kan ikke gøres, uden 
midler og hænder. Den tidlige indsats er grundlaget til barnet liv fremadrettet, og vil 
kun koste mere i det lange løb. 
I den forbindelse, undre det os, at man i Slagelse kommune var frontløber med et 
vigtig redskab i dagtilbud som KIDS! Der jo netop peger på at kvaliteten i dagtilbud 
er afhængig af nærværende og dygtige voksne (pædagoger)  

 

Ydermere vil besparelse af brug af konsulenter, vejledere og sprogpædagoger være 
katastrofal for vores børn i dagtilbud. 

For os, vil det have en kæmpe betydning, da det ikke kun er vores egne børn det vil gå 
ud over. Det er også vores arbejde. Hele vores hverdag. I forvejen er vi som 
pædagoger presset til det yderste, på vores arbejdspladser. Og det bliver absolut ikke 
bedre, hvis nogle af disse besparelser kommer til at træde i kraft.  

Pædagogerne i dagtilbud kommer til at gå på kompromis med dét der er det vigtigste. 
Nærværet. Det bliver regulær børneopbevaring og brandslukning.  
Dét kommer pædagogerne (og lærerne) efterfølgende, til at slås med, når børnene 
starter i skole. Al forskning peger på, at flere børn vil udvikle angst, stress og 
depression. (En endnu større udgift for kommunerne på sigt)  

Vi er ikke et sekund i tvivl om, at dette vil lave en lavine, kvalificerede pædagoger, vil 
søge væk fra kommunen, til andre kommuner. Dette gælder også de ressourcestærke 
familier, som os selv, der netop stiller krav til det dagtilbud vi vælger.  

Slagelse kommune ender med, at blive en fraflytningenskommune med et dårlig ry. 

Hilsen  

 8.2.22
Borger 8.18
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To bekymrede forældre og pædagoger. 
 

Dato: 
Udfyldt af: 

25-04-2022

 8.2.22
Borger 8.18
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Afsender:  

Modtager: Børne og unge udvalget. 

Høringssvar: 

Høringssvar fra en borger, skatteyder, forældre og aktiv frivillig i Slagelse 

kommune - Til Dagtilbudsområdet, angående genåbning af budget 2022 og 

ønskede sparekatalog i Slagelse kommune. 

Jeg er tilflytter til kommunen, har boet her i 12 år, seneste 10 i eget hus, blev gift i 
Slagelse og bor her med min kone og nu 4 børn. Jeg er 38 år. 
Jeg er medlem af Slagelses handelsstandsforening Business Slagelses bestyrelse, jeg 
er medlem af SVØM Slagelse Korsør's bestyrelse, og medlem af forældrebestyrelsen i 
vores børns daginstitution. Jeg har bl.a. været ansat i to uddannelsesinstitutioner med 
store afdelinger i kommunen, ZBC og VUC. 
Jeg skriver dette for at forsøge at afspejle at jeg både har lagt, og ligger, mange 
ressourcer i den kommune jeg bor i, samt har et forholdsvis både bredt og dybt indblik 
i kommunens forskellige tilbud og dens løsning af serviceopgaver, som jeg naturligt 
også er i stor berøringsflade med, især via mine børns opvækst her. 

Man kan IKKE spare mere på Børn og Unge området, særligt Dagtilbudsområdet. 
Slagelse kommune ligger allerede LANGT under niveau af andre kommuner i vores 
region, samt i Danmark, pga årevis af besparelser og nedskæringer, der allerede er 
foretaget. Se bilag fra Vive der også er vedhæftet denne mail, som viser indextal for 
Dagtilbuds budgetter. Slagelse kommune ligger over 8 procentpoint under 
sammenligneligt niveau (91,8), for penge der bør bruges pr. barn i kommunerne, og er 
med længder kommunen med laveste budget. Hvilket i sig selv er frygteligt og burde 
få nogle alarmklokker til at ringe. 

Dagtilbuddene i Slagelse kommune har allerede endog meget trange kår at operere 
under nu, og kan på stående fod fremvise en MANGEL PÅ 14 mio. ÅRLIGT, for bare 
at kunne nå det absolutte minimum, i den kommende lov om minimumsnormeringer 
(2024). Igen burde det få alarmklokker til at ringe. Og altså før byrådets beslutning om 
at dette område skal kigge efter flere massive besparelser. 

De besparelser der tvungent foreslås på dette område vil direkte skabe en fraflytter-
kommune. Jeg kan tale for mig selv og flere andre, pligtopfyldende, 
medborgerskabsstøttende, og aktive borgere og skatteydere, at jeg ikke vil udsætte 
mine og andres børn for dette, jeg vil ikke betale den sociale pris dette kommer til at 
koste på længere, men meget overskuelige, sigt, og vil kraftigt overveje at flytte til en 
af regionens eller landets andre kommuner. Jeg kan også roligt sige at det direkte vil 
skabe medarbejderflugt, både fra vores institutioner og fra resten af området. For kort 
sagt - hvad skulle holde os her? 

Livet starter med vores børn, men vi er alle dybt afhængige af dette områdes 
serviceniveau, specielt også erhvervslivet. Vi har endda rigelig og grundig forskning 
på området der viser effekten af fx tidlig indsats på dagtilbudsområdet, gennem hele 
livet, i hele familien. 

 8.2.24
Borger 8.20
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Jeg foreslår at de besparelser og nedskæringer der ALLEREDE er taget på dette 
område i Slagelse kommune gennem de seneste år, tages for lige nøjagtig dét bidrag, 
dagtilbuds-området yder til den kommende spareøvelse i vores kommune - andet er 
direkte uansvarligt, og på ikke særlig lang sigt dyrere for os alle i kommunen, også på 
flere andre områder. Andre områder som desværre også er underdrejet, bl.a. pga. 
seneste års ringe dispositioner på dagtilbuds- og børn- og ungeområdet. 
Dagtilbudsområdet har ydet nok, der er ikke mere at tage af, der er allerede kraftige 
signaler der viser at området er underfinansieret, til stor skade for kommunen og 
menneskene heri. 

Jeg foreslår yderligere at der TILFØJES midler i budgettet årligt, svarende til at vi 
som minimum kan: 

• Komme på indeksniveau med sammenlignelige kommuner i vores region, for
penge der bør bruges pr. barn pr. område (se vedhæftede).

• Som minimum kan nå kravene i lov om minimumsnormeringer i 2024 - om
kun 1½ år - ved tilførsel af nødvendige midler hertil.

De 2 ovenstående forslag vil på forholdsvis kort sigt 

• skabe bedre levevilkår i kommunen,
• mindske vores store sociale omkostninger,
• tiltrække nye og fastholde ressourcestærke borgere,
• tiltrække og fastholde gode arbejdspladser,
• øge uddannelsesniveauet hele vejen op
• og skabe bedre økonomisk grobund for hele kommunen.

At vi står i denne situation, med genåbning af et budget, er ikke noget besparelser på 
dagtilbudsområdet kan løse - men de sidste års allerede store besparelser på området 
er én af de bærende grunde til at vi står her nu. Der skal ikke spares mere, men 
tværtimod sættes aktivt ind med fokus og midler. 

Indsendt af 
 

25/4-22 

Dato: 
Udfyldt af: 

25-04-2022

 8.2.24
Borger 8.20
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BUPL Midtsjællands bemærkninger til genåbning af budget 2022– 
sparekatalog. 
BUPL Midtsjælland kan efter mange års nedskæringer, besparelser og rationaliseringer m.m. 
ikke pege på besparelser. Der er allerede skåret helt ind og alle lavthængende frugter er for 
længst høstet. Hvis Byrådet finder det tvingende nødvendigt at spare, må vi derfor opfordre 
til, at der alene spares ressourcer i samme omfang som opgaver reelt bortfalder, og opfordre 
til, at der politisk tages stilling til- og ansvar for, hvilke opgaver, der ikke længere skal løses. 

Vi har modtaget et chokerende omfattende katalog med meget store beløb, og vores 
igangværende lønforhandlinger er blevet sat på pause med henvisning til den økonomiske 
situation. Alt imens det fortsat forekommer uklart, hvor katastrofalt det reelt pludseligt og 
overraskende står til med kommunens økonomi.  

Sparekataloget giver anledning til frustration og utryghed og udgør det absolut modsatte af, 
hvad der er behov for netop nu. Ledere og medarbejdere inden for hele børne- og 
ungeområdet har knoklet under ekstremt pres i to år med Corona. De har behov for ro nu -
ikke for ny utryghed. 

Samtidig står Slagelse, som alle andre, over for problemer med rekruttering-og fastholdelse 
og stigende pædagogmangel, og det er derfor ekstra uheldigt at sende så voldsomt et signal 
om forstyrrelse, usikre løn- og ansættelsesforhold, ringere kvalitet, mindre faglighed etc.  

Såvel i forhold til at rekruttere og holde på medarbejdere som i forhold til bosætning, er der 
behov for at signalere- og levere højt serviceniveau, kvalitet, stabilitet og stærk faglighed.  

BUPL Midtsjællands bemærkninger til enkelte forslag. 

Nedenstående er alene kommenteret enkelte forslag, hvilket ikke er udtryk for at andre 
forslag anbefales. Det er Bupl Midtsjællands indtryk, at forslagene og mulige konsekvenser 
generelt er sagligt præsenteret af forvaltningen, hvorfor argumenterne ikke gentages i 
nedenstående. Diverse procentreduktioner, der fremgår af skoleområdets forslag, frarådes 
på det kraftigste, idet de ikke er fulgt op af konkret stillingtagen til bortfald af opgaver. Med de 
i forvejen ekstremt stramme budgetter er det bare ikke realistisk at yde det samme med 
færre ressourcer.  

Skema 8.8.2 forslag 02, 06, 10 og 22 

Færre ressourcer til vuggestuebørn, færre uddannede og faste lukkeperioder er alle tre 
forslag, der på ingen måde reducerer opgaven, men blot betyder færre ressourcer til samme 
opgave i lighed med forslag 22 reduktion af decentrale budgetter.  
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6. Tidlig SFO
Det kan have en kolossale økonomiske konsekvenser for den enkelte daginstitution. 
Konsekvensen vil være omfattet af det antal af kommende skolebørn der er i den enkelte 
institution, og hvorvidt der er nye børn indskrevet.  
Ydermere vil det have en konsekvens for børnene, som skal omstille sig i en ny struktur 
med lavere personalenormering. Vi har især en stor bekymring for den stigende gruppe af 
udsatte børn, som i forvejen er meget udfordret. 
Vi arbejder ud fra pædagogiske mål i Dagtilbudsloven som er en vigtig del for at fremme 
børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.  

Refleksionsspørgsmål til jer politikere: 
Hvad mon det vil koste for Slagelse Kommune, hvis børnehavebørn generelt bliver sendt 

for tidligt afsted i skole, uden at overvejelser og kriterier er bygget på pædagogiske 

overvejelser/refleksioner? 

7. Overgang til samdrift/områdeledelse
Byskovgård består af 3 afdelinger fordelt i 2 bygninger: Vuggestue, børnehave og 
Specialafdeling. 
Det vil ikke kunne lade sig gøre at udføre en god og nærværende faglig ledelse overfor de 
3 afdelinger med udgangspunkt i model 1, 2 & 3. 
Vi mener ikke, vi kan reducere i ledelsen!  Effekten af en reducering ville påvirke 
arbejdsmiljøet og forringe servicen. Vi mener derimod, at jo stærkere ledelsen er, vil der 
ske en proces, der medvirker til, at virksomheden stadig er under udvikling og dermed 
styrket til, at arbejde konstruktiv hen imod fælles politiske mål. (Børn og Unge politikken) 

En faglig stærk ledelse i de enkelte institutioner ser vi ligeledes som en nødvendighed. I 
forhold til det styrkede samarbejde omkring udsatte familier,  
kræver det et stort kendskab til de enkelte familier.  
Ledelsen arbejder tæt sammen med pædagogerne for at løfte denne opgave. Den vigtige 
essens er nærhedsprincippet. 

Refleksionsspørgsmål til jer politikere: 
I og med det påpeges at der er en direkte sammenhæng mellem kvaliteten af dagtilbuddet 

og kvaliteten af ledelsen, vil man så ikke risikere en stor faglig og pædagogisk forringelse 

af kvaliteten i de enkelte dagtilbud? 
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8. Sammenlægning af dagtilbud og skoler
Ud fra vores synspunkt kan det kun være skoledistrikterne, der vil få gavn af 
sammenlægningen. Ledelsen i dagtilbuddet vil ikke have samme føling med deres budget 
eftersom alt administrativt vil blive udlagt til skoleområdet. Skolerne har deres egne 
sekretærer som udfører dette arbejde. På dagtilbudsområdet arbejder vi tæt med 
administrativ Service som fungerer til alles tilfredshed. Dette gør, at vi har stor føling med 
eget budget og råderum. 
Som skrevet før består vi af 3 afdelinger med 2 budgetter grundet vores Specialafdeling, 
hvilket er en ekstra administrativ opgave som skal varetages ud fra en stor pædagogisk 
viden og ud fra en kompetent faglig ledelse, 
Vi mener, at det i den grad vil skabe personaleflugt og dermed være en stor forringelse for 
forældre og børn i dagtilbuddene. (Vi henleder opmærksomheden på punkt 7.) 

Refleksionsspørgsmål til jer politikere: 
Kan man bevare en yderst vigtig tilgang til småbørnspædagogikken i en skolerelateret 

verden, hvor læringssynet er kulturelt forskelligt?  

9. Afskaffelse af inklusionsvejledere – PUI
Vi vægter det tværfaglige samarbejde med PUI meget højt. Vi har mange børn der har 
behov for særlig støtte. Konsekvensen af afskaffelse af PUI vil have stor negativ 
indvirkning på arbejdet med fælles indsats for børn og forældre i udsatte positioner. 
Tværfagligt samarbejde er med til at skabe det refleksive rum som medskaber for 
udvikling som såvel faglige kompetencer og børnenes udvikling. 

10. Halvering af antallet af flersprogspædagoger
Det er utrolig vigtigt, at understøtte børn med andet etnisk herkomst i, at kunne mestre 
det danske sprog. Der er et stort behov – også i vores institution. Uden dette tværfaglige 
samarbejde ser vi en risiko for at mindske børnenes kompetencer for sproglig udvikling og 
dermed manglende kompetence i et videre uddannelsesforløb. 

Direkte kommentarer fra forældrebestyrelsen i Byskovgård 
Vi er chokeret og utrygge over de udmeldte forslag til besparelse vedrørende genåbning af 
budget 2022 samt budget 2023 – 2026. 
Hvis kvaliteten i de Kommunale dagtilbud forringes yderligere, giver det anledning til nye 
overvejelser fra forældresiden, vedrørende kommende pasningstilbud til vores børn. 
Direkte udsagn fra forældrene i forældrebestyrelsen:    

• Hver gang man fjerner fordele og goder ved det Kommunale tilbud, gør det de
private tilbud meget mere attraktive.

• Hvis de nye besparelser bliver aktuelle, vil vi seriøst overveje at tage initiativ til
iværksættelse og opstart af børnepasning i det lokale privatiserende område.

• Den nuværende kvalitet kan ikke spares væk.
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Det vil desuden gøre Slagelse Kommune mindre attraktiv som arbejdsplads for fag-
ligt kvalificerede medarbejdere 
Dette skal ses i lyset af et område, der i forvejen er udfordret hvad rekruttering an-
går. 
Det vil endvidere være mindre attraktivt at bosætte sig som ressourcestærk familie. 
Besparelser vil have negativ effekt på kvaliteten i dagtilbud samt på tidlige og fore-
byggende indsatser. 

03. Reduktion i åbningstid/51,5 timer pr. uge
Vi ved at muligheden for udvidet åbningstid, er en medvirkende årsag for valg af til-
flytning – også selvom familien ikke skal bruge det fra dag 1, men bare dét at mulig-
heden er til stede har betydning for familiens valg.
Der er flere forældre alene i forældrebestyrelsen igennem årene, hvor dette har haft
betydning for valg af bo-kommune.

De afledte effekter for bemanding generelt vil blive påvirket, da reduktion af udvidet 
åbningstid ikke alene rammer den udvidede del i bemandingen i dagtilbuddene.  
Nedsættelse af generel åbningstid, vil formodentlig gøre Slagelse Kommune u-at-
traktiv for ressourcestærke familier mv. som bosætnings- og pendlerkommune. 

Besparelse medfører færre kvalificerede pædagogiske personaler, da 97 % af dag-
institutionernes udgifter er til lønninger. 
Besparelse har dermed negativ indflydelse på kvaliteten i dagtilbud samt den tidlige 
og forebyggende indsats og dermed risiko for yderlige udgifter for kommunen se-
nere i barnets/familiens liv. 

04+05. Reduktion i centrale puljer 
Ved reduktion af centrale puljer, vil dagtilbuddene selv skulle finde midler til større 
udviklingstiltag vedr. kompetenceudvikling samt støttebehov mv. 
Derudover vil administration og koordinering af bredere tiltag skulle findes i den i 
forvejen pressede økonomi decentralt.  
Det vil have negativ effekt på kvaliteten af dagtilbud på sigt. 

06. Reduktion i ressourcetildeling vedr. andel uddannede
Jf. de 7 grundlæggende faktorer3, vil det medføre markant færre uddannede pæda-
goger, der har de pædagogiske kompetencer og som kan varetage det pædagogi-
ske ansvar ift. fx tværfaglige samarbejdspartnere, forældresamarbejde, daglig fokus
på børnenes trivsel, læring dannelse og udvikling – herunder den tidlige og forebyg-
gende indsats. Vedtagelse af forslaget vil derved være kortsigtet, men med vidtræk-
kende konsekvenser.

97 % af daginstitutionernes udgifter er udgifter til lønninger. 
Besparelser vil have negativ effekt på kvaliteten i dagtilbud samt på tidlige og fore-
byggende indsatser. 

3 De 7 grundlæggende faktorer for kvalitet i dagtilbud: Antal af kvalificerede pædagogiske medarbej-
dere pr. barn - Relationskompetence blandt personalet - Faglige kompetencer/uddannelse blandt 
personalet - Opdeling af børn i mindre grupper - Læringsmiljøets opbygning og tilrettelæggelse - 
Målrettede pædagogiske tiltag med udgangspunkt i børnenes spor, udvikling og behov - Tid til at 
planlægge, reflektere og evaluere den pædagogiske praksis. 
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07. Afvikling af systemunderstøttelse
Systematiserede løsninger skal ”opfindes” og betales decentralt for samme ressour-
cetildeling.
De lovpligtige sprogvurderinger m.m. har kun en effekt, hvis der er kvalificerede pæ-
dagoger nok til at samle op og lave fokuserede indsatser.

09. Afskaffelse af aften-/natpasning
Varigheden af tilmeldinger svinger, da behovet kan være vekslende.
Det har indflydelse på gennemsnitsberegningen, hvorfor 15 tilmeldte i gennemsnit
ikke er retvisende for de aktuelle forskelligrettede individuelle behov for familier i
kommunen.
Det kan fx være en forælder/forældre, der har et midlertidigt behov pga. praktikker i
forbindelse med uddannelse eller forbigående ændringer i arbejdstider.
Ordningen muliggør fleksibilitet i at benytte tilkøb i kortere eller længere perioder
pga. arbejdstider eller uddannelse. Der er mulighed for tilmelding med 1 times var-
sel, fx brandmanden, politibetjenten, lægen, sygeplejersken, der kaldes akut på ar-
bejde.

40 basispladser giver mulighed for kvalificeret bemanding uagtet antal tilmeldte.  
Der er desuden en afledt effekt i den samlede bemanding for vuggestue og børne-
have, da dag og aften/nat deler lokaler og overlap af pædagogisk personale, hvis 
ansættelse ikke alene ligger i aften- og natpasningen.  

Slagelse har nogle vigtige store arbejdspladser som gør udvidede åbningstider og 
aften- og natpasningen relevant ift. sammenlignelige kommuner, herunder Slagelse 
Sygehus, Psykiatrisygehuset og det kommende arresthus. 

De førstnævnte har allerede nu svært ved at rekruttere personale, og vi gør dem in-
gen tjenester ved at reducere pasningstilbud i ydertidspunkter eller på anden måde 
gøre Slagelse mindre attraktiv for familier med pasningsbehov udenfor almindelig 
åbningstid og derved have negativ effekt på bosætning. 
Dertil kommer forælders/forældres muligheder for at tage arbejde eller uddannelse 
indenfor det brede arbejdsmarked. 

10. Faste lukkeperioder
Dette vil, udover indirekte at lægge beslag på forældres frie valg af ferie, medføre,
at ressourcetildelingen mindskes.
Medarbejderne har ret til ferie med løn. Der er tale om, at dagtilbuddene reduceres
svarende til 3 uger + 3 dages løn for ALLE medarbejdere = besparelsen.
Det vil udfordre arbejdsmiljøet de resterende uger af året, da opgaven er den
samme, men for mindre ressourcer.

97 % af daginstitutionernes udgifter er udgifter til løn. 
Besparelser vil have negativ effekt på kvaliteten i dagtilbud samt på tidlige og fore-
byggende indsatser. 

11 + 13 - Afskaffelse af inklusionsvejledere/indskrænke til 2 pæd. kons. 
Inklusionsvejledere har positiv betydning for at dagtilbuddene kan modtage ”udefra-
perspektiv” i form af vigtig specialpædagogisk vejledning i praksis. Vejledning giver 
nødvendige perspektiver for ændringer i læringsmiljøet for børn i udsatte positioner. 
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modsatte, da flere ledelseslag vanskeliggører effektive handlinger ude hos den en-
kelte borger. 
Slagelse Kommune har i en årrække udmærket sig ved et ønske om at decentrali-
sere og organisere ud fra lokale forhold – og senest ud fra at beslutninger træffes 
bedst tættest på borgeren. 

Forældrebestyrelse, ledelse og medarbejdere kan ud fra nuværende praksis se, at 
ledelseskraften og ledelsesspændet hænger sammen med muligheden for decen-
trale beslutninger ud fra lokale forhold og kendskab. 

Besparelsen ved områdeledelse er udelukkende på den nuværende grundtildeling 
til ledelse i ressourcetildelingen, og som i øvrigt ikke modsvarer den reelle ledelses-
udgift. 
Erfaringer fra andre kommuner er, at administrative opgaver ikke lettes decentralt, 
sammenholdt med fjernelse af ledelseskraften decentralt. Det medfører erfarings-
mæssigt, at det pædagogiske personale tildeles administrative opgaver decentralt 
af nødvendighed, og at den personalefaglige ledelse blandes med koordinatorlig-
nende funktioner uden ledelsesret – dette indenfor samme ressourcetildeling der 
ikke tager højde for dette. 

Dagtilbudsbestyrelserne arbejde bliver endvidere vanskeliggjort af områdeledelse, 
da der bliver længere fra beslutning til den enkelte institution. Det er et reelt og de-
mokratisk problem. 

Ændringer vil have negativ effekt på kvaliteten i dagtilbud samt på tidlige og fore-
byggende indsatser. 

21. sammenlægning af dagtilbud og skoler
Småbørnspædagogikken og ”Barnets første 1000 dage”5 risikerer at blive tabt ved
en sammenlægning, da der forventeligt vil indtræde en mere skolemæssig og orga-
nisatorisk tilgang til læring. Pædagogfagligheden vil forventeligt træde i baggrunden
med mindre pædagogfaglig ledelse og retning.

Skole- og dagtilbudsområdet har forskellige iboende, kulturelt betingede lærings- og 
børnesyn, hvilket i en sammenlægningskontekst ville udfordre arbejdet med den 
styrkede pædagogiske læreplan og dagtilbud af høj kvalitet. 
Der må forventes en vis grad af personaleflugt af såvel fagligt kompetente pædago-
giske medarbejdere og ledere. 

Besparelser på dagtilbudsområdet, og dermed færre kvalificerede pædagogiske 
personaletimer, vil have negativ indflydelse på det psykiske og fysiske arbejdsmiljø 
blandt medarbejderne. 
Arbejde i dagtilbud er i forvejen forbundet med store følelsesmæssige og psykiske 
belastninger. Besparelser vil medføre dårligere normering, som vil forstærke disse. 

Det er nemt for en kommune at opnå et dårligt ry som arbejdsplads ud ad til ift. re-
kruttering og dermed rekrutteringsvanskeligheder – udover dem der er i forvejen på 
området. 

Et dårligt ry med dagtilbud af lav kvalitet er ligeledes nemt at opnå ud ad til, men 
uhyre vanskeligt at ændre ved en eventuel senere genopretning. 
Et dårligt ry med dagtilbud af lav kvalitet har indflydelse på bosætningsstrategien. 

5 https://www.regeringen.dk/media/5563/fakta-1000dage.pdf 
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Slagelse kommune risikerer at blive en fraflytningskommune. 

Det vil have negativ effekt på kvaliteten i dagtilbud samt på tidlige og forebyggende 
indsatser. 

22+25. Reduktion af decentrale budgetter/ Reduktion i rygsæk 
97 % af daginstitutionernes udgifter er til lønninger. 
Besparelser vil have negativ effekt på kvaliteten og tidlige og forebyggende indsat-
ser. 

Vi henviser i øvrigt til konsekvensbeskrivelserne for de enkelte spareforslag. 

Hilsen 

Forældrebestyrelsen, Lokal-MED og ledelsen i Børnegården 
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Afsender: Personalet i Børnehaven Mariehønen 
Modtager: Dagtilbud 

Høringssvar: 

Høringssvar af personalet i Børnehaven Mariehønen 

Vi er i Børnehaven Mariehønen meget bekymrede for udsigten til besparelser på 
dagtilbudsområdet. Det er vi på børnenes vegne i fald der bliver reduceret i 

personaleressourcer. Børnene mangler i forvejen voksne der kan give tryghed, og 
understøtte deres udvikling og trivsel. Vi er også bekymret for arbejdsmiljøet, for 

personalet, der vil opleve at blive presset yderligere i forhold til, at yde den nødvendige 
indsats for børnene.  

Der er en reel risiko for udbrænding hos medarbejdere, hvis de skal være alene i længere 
perioder med børn, som de ikke kan hjælpe i tilstrækkelig grad.  

Konsekvenserne beskrevet i prioriteringsforslagene kan vi genkende og er enige i. 
Derudover har vi følgende bemærkninger til forslagene: 

01. ingen kommentarer
02. Det vil betyde stor skade for tidlig opsporing og indsats. De yngste børn har brug

for mest voksenkontakt, det må der ikke spares på.
03. I Mariehønen har vi den åbningstid og det kan godt fungere. Konsekvenserne er

på forældrenes side i andre institutioner, som vil få svært ved at få privatliv og
arbejdsliv til at hænge sammen.

04. Der hvor det handler om støtte til de udsatte børn er det uacceptabelt,
kulturprojekter er i sparetider en gode, som må undværes.

05. vi henviser til konsekvensbeskrivelsen
06. At ændre ressourcetildelingen går direkte ud over kvaliteten i daginstitutionerne. I

Mariehønen har vi en stor andel børn der er i udsatte positioner. For at ændre
deres position kræves uddannet arbejdskraft, og derfor vil det være kritisk for
disse børn og familier at ændre ressourcetildelingen. Ufaglært arbejdskraft vil på
den lange bane få konsekvenser for både de udsatte børn og børnene i trivsel,
fordi det kræver viden og uddannelse at lede børnegrupper så de fungerer.
Inkompetent ledelse af børnegrupperne, vil betyde at trivslen hos de ellers
velfungerende vil falde, fordi at kompetencerne til at håndtere børn i udsathed
ikke er til stede.

07. Kun de allermest nødvendige screeninger og beskrivelser bliver udført.
Alternativer til systemerne kan findes, men det er en relativ lille besparelse der er
på dette punkt.

08. ingen kommentarer
09. Det er et fint tilbud, men det er måske ikke et tilbud vi har råd til at give i Slagelse

Kommune.
10. Det er en klar forringelse på flere parametre, som udtrykkes ganske godt i

konsekvensbeskrivelsen.
11. Acceptabelt forslag, hvis det medfører at tilsynskonceptet bliver simplificeret, og at

opgavemængden dermed bliver mindre for konsulenterne.
12. dårligt for kvaliteten.
13. Rigtig dårligt for institutionernes håndtering af børn (og familier) i udsathed. Rigtig

mange børn i Korsør har brug for specialpædagogisk bistand, som kræver at
institutionspersonalet har gode sparringsmuligheder for at kunne inkludere disse
børn i dagtilbuddene. Hvis uddannelsesmulighederne samtidig bliver dårligere for
personalet, bliver nødvendigheden for god faglig sparring større i institutionerne.
Samtidig er PUI-medarbejderne gode i forhold til at forebygge nye børnesager.

14. De er vigtige og netop nu hvor flere flygtninge kommer til kommunen, vil det være
rigtig dårligt at skære i flersprogspædagogerne.
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Afsender: Børnehuset Lilleskov 
Modtager: Dagtilbudsområdet 

Høringssvar: 

Børnehuset Lilleskov den 25. april 2022. 

Høringssvar Ved genåbning af budget 2022. 

Prioriteringskataloget for besparelser og reduktioner på 
dagtilbudsområdet, er for os i Børnehuset Lilleskov, rystende 
læsning på vores børns vegne. 
Vi må give udtryk for, at vi undrer os over de modsatrettede 
informationer ang. budgetter, der forlød for bare ½ år siden og som 
blev politisk godkendt for 2022 og overslagsårene. Endnu engang, 
er det vores mest sårbare, der skal betale prisen for disse 
besparelser.  

Vi har derfor valgt, ikke at fremkomme med bemærkninger 

til hver enkelt af de 25 prioriteringsforslag, der foreligger nu 
– da vi ønsker at bede vores politikere i Børn og Unge

udvalget om at træffe nogle anstændige, kloge, bæredygtige
og langsigtede beslutninger – der fremadrettet stadig sikrer

vores børn en værdig barndom og medvirker til, at børns

rettigheder til et værdifuldt børneliv opretholdes – således,
for at mindske uligheder gennem den tidlige barndom.

Børn har ret til og krav på, at vi voksne sikrer dem et godt
og trygt børneliv, der er befordrende for deres fremtidige

skoleforløb, ungdomsliv, uddannelse og dermed kunne
udvikle evnen til at mestre eget liv som voksne.

Vi er stærkt bekymrede for kvaliteten i vores dagtilbud.  
Har vi råd til at sætte den forebyggende og tidlige indsats for vores 
børn og unge over styr? 
Har vi råd til at smide vores erfaringer med det gode og trygge 
børneliv. Vores antagelser er, at vi mister langt mere end vi sparer. 
Vi kan frygte, at det ender med, at vi udelukkende kan dække 
børnenes basale behov.  
Vores frygt er, at kvaliteten bliver stærkt forringet. 

Slagelse kommune har haft succes med sin bosætningskampagne, 
det har medført flere skatteborgere med større betalingskraft. Vil 
disse nye borgere fortsætte med at bo i en kommune, der i den 
grad forringer kvaliteten for deres børn? Et serviceniveau, som 
rammer hårdt og direkte på borger niveau.  

Hvis de forebyggende indsatser indstilles, vil det øge uligheden for 
vores børn i vores kommune og potentielt presse og forværre nogle 
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af de mest sårbare familiers situation. Og på længere sigt, ende 
med, at blive meget dyrt, både menneskeligt og økonomisk. 

I det opstillede sparekatalog, er der beskrevet konsekvenser for 
hvert spareforslag. Vi mener, at konsekvenserne for de fremsatte 
spareforslag er meget velbeskrevet – vi har ikke yderligere 
kommentarer. 

I 2024 skal lovgivning omkring minimumsnormeringer 
implementeres. De foreslåede besparelser, kan vi frygte vil medføre 
medarbejderflugt fra Slagelse kommune, der i forvejen har svært 
ved at fastholde og rekruttere faglige medarbejdere. 

Vi står altid klar til at påtage os de opgaver, der bliver os pålagt. 
Corona relaterede retningslinjer, syriske flygtninge og 
familiesammenføringer, ukrainske flygtninge, ny dagtilbudslov, 
lærerplan, tage godt imod nye tilflyttere i kommunen og meget 
mere. 

I forhold til områdeledelse, så er det tidligere afprøvet i ”gamle” 
Korsør kommune. 
De forventede rationaler og besparelser ved den ledelsesform, 
sættes over styr ved indførelse samtidig med en sparerunde i 
forhold til, hvilke konsekvenser, det vil få for det enkelte dagtilbud, 
da der bliver længere fra beslutninger ud til det enkelte dagtilbud. 
Det vil kræve en omfattende strukturel omorganisering, der kan 
tage flere år at få på plads. Ledelsen vil komme længere væk fra 
kerneopgaverne, kontakt til børn, forældre og den enkelte 
medarbejder. 

De bebudede besparelser er i en sådan størrelsesorden, så 
svimlende høje beløb, at det kan være svært at forestille sig, at det 
kan gøres uden en markant og betydelig serviceforringelse og 
katastrofale konsekvenser for alle borgere i Slagelse kommune. 

Hvilke værdier vægtes i Slagelse kommune, når der iværksættes så 
drastiske økonomiske indgreb. 

Vi har brug for, at der politisk tages ansvar. 

Vi vil gerne i dialog og revidere og udvikle nuværende praksis – der 
kan altid justeres og tænkes smartere. 
Men vi kan ikke – indenfor denne korte tidsramme – forvente at 
hjemtage disse enorme besparelser i indeværende budgetår og 
gennemføre tiltag, der matcher 4% reduktion. 
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Til Slagelse Kommune 

Børn- & Ungeudvalget 

Høringssvar fra Bestyrelsen og MED-udvalg i Børnehuset Marievang - genåbnet budget 2022 

Først og fremmest må vi gøre opmærksomme på den utryghed dette udspil har skabt, i en i 
forvejen meget presset profession. Der er i årevis blevet sparet og der er i høj grad mangel på 
ressourcer den dag i dag. At skulle finde en yderligere besparelse på 30 millioner vil være som at 
skulle klippe håret af en skaldet. Vi er og har været i en periode (Corona), hvor hverdagen har 
være svær at få til at hænge sammen, samt stigende forbrugspriser som også skal findes i 
budgettet. 

 At skabe denne form for frygt ses som meget problematisk i en tid, hvor det i forvejen er meget 
svært at rekruttere og fastholde uddannede pædagoger i Slagelse kommunes daginstitutioner. 

Vi gør opmærksom på, at det vil være umuligt at opretholde nuværende ydelse og et dagtilbud af 
høj faglig kvalitet på dagtilbudsområdet, hvis der skæres yderligere i vores ressourcer. 

Alle besparelser på dagtilbudsområdet, vil være en forringelse af kvaliteten. 

Talrige undersøgelser viser at en tidlig indsats for børn i udsatte positioner er en god investering, 
både menneskeligt og økonomisk. Dette har kommunen givet udtryk for at være klar over, idet der 
pt er sendt rigtig mange pædagoger på efteruddannelse i netop tidlig opsporing og forebyggelse. 
At kunne identificere og målrette en pædagogisk indsats til de børn og familier der er i 
vanskeligheder, kræver selvsagt et veluddannet personale, og det kræver at der er veluddannet 
personale nok, således at det er muligt at komme omkring alle børn i institutionen. Hvis der ikke er 
fagligt kvalificeret personale der kan opspore og understøtte de små børn, der af den ene eller 
anden grund har det svært, vil problemerne vokse sig store og dermed kræve flere ressourcer. Al 
nedskæring af normeringer vil derfor være katastrofal. Man kan derfor samtidig stille sig undrende 
overfor forslaget om at reducere antallet af uddannede pædagoger til 50%, samt en besparing på 
muligheden for tværfagligt samarbejde med inklusionsvejlederne. 

En nedsættelse af åbningstiden vil medføre en reduktion af vores budget, hvilket vil gå ud over 
normeringen. Derudover er det svært at se hvordan Slagelse kommune vil kunne 
tiltrække/fastholde pendlerfamilier, eller bare familier med to udearbejdende forældre generelt, 
hvis der ikke er mulighed for at få passet sit barn i en daginstitution.  

En beslutning om fælles ferielukning i tre uger er svær at se den økonomiske gevinst i. Om der er 
50% der holder ferie over seks uger, eller 100% der holder ferie over tre uger, giver det samme i 
sidste ende. Dette vil blot være en samkøring af børn og personalets ferie, ikke en reel besparelse. 

Forslag til alternative løsninger: 

• Mere frivilligt arbejde fra en gruppe i samfundet, som måske meget gerne vil hjælpe til -

vores friske pensionister.
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Høringssvar fra forældrebestyrelsen i Børnehuset Smørblomsten, Korsør 

Efter at have læst høringsmaterialet har vi følgende kommentarer fra forældrebestyrelsen i Smørblomsten; 

Indledningsvis ser vi os nødsaget til at pointere, at I er ved at gøre Slagelse til en ikke-attraktiv kommune 
for småbørnsforældre og potentielle tilflyttere. 

Ved at nedprioritere børns indgang til en god institution og ved de generelle forringelser, vi ser I foreslår på 
Børne- unge området, spår vi en fremtid, hvor potentielle tilflyttere til Slagelse Kommune vil fravælge 
Slagelse fremfor områder med bedre tilbud til børnene. 

Dette vil medføre endnu færre skatteindtægter og derved kræve endnu flere besparelser. Det er en 
nedadgående spiral, der bør stoppes i tide. 

Sparekravene er en tydelig fravigelse – i værste fald en undsigelse – fra de 7 kvalitetsindikatorer Slagelse 
Kommune har. 
Politikerne forpligter sig til at føre en politik, som kan realisere de 7 indikatorer, og en gennemførelse af 
sparekravene medfører nødvendigvis en omskrivning af de 7 kvalitetsindikatorer. 

Kravet om besparelser er en tydelig ansvarsfralægning. 

- Og hvor er planen om minimumsnormering?

Forslagene om reduktion i ressourcetildelingen til 50/50 – ja endda til 60/40 – vil gøre institutionen til 
opbevaring fremfor dannelse, udvikling og trivsel. 

Helt lokalt mener vi, at Smørblomsten bør tilføres ressourcer og opgraderes fremfor nedgraderes. 
En institution med et sygefravær tæt på 0, der stortrives under nærledelse.  
De sidste 4 måneder har der ikke været anvendt en eneste vikar-krone. 
Dette giver trivsel, tryghed, og bliver den gode spiral hvor både børn og personale trives – FORDI der er 
plads til at arbejde med kerneopgaven. 
Børnene trives, udvikles og dannes, trods over 50 procent 2-sprogede børn (34 ud af 64 er 2-sprogede), og 
INGEN ekstra tilførte ressourcer trods dette. 

Smørblomsten er en institution med ekstremt højt fagligt niveau, hvor der er løbende fokus på 
kompetenceudvikling og tværprofessionelt samarbejde. 
Forudsætningen for at forblive et dagtilbud med denne høje kvalitet, er de nuværende normeringer, fokus 
på specialpædagogisk faglighed til de særligt udsatte børn – der kommer flere og flere af – og med 
nærledelse til at være drivkraft for denne kvalitet. 

Spar I blot den 2-sprogede assistance væk, der kommer 5-7 timer om ugen – Smørblomstens fantastiske 
personale og ledelse klarer den opgave selv.  

Men udelukkende med den normering og de arbejdsforhold de har nu! 

Prioriteringsforslag 8.2.10 med 3 ugers ferielukket i sommerferien er jo komplet uladsiggørligt med 
nutidens komplekse samfundsstruktur og komplekse arbejdsmarked. 
Skal hele landet lukke i 3 uger? Eller er børnene nødt til at blive passet af bedsteforældre og bekendte, for 
at samfundet fortsat kan køre rundt? Og derved ikke have ferie med sine forældre… Nej tak. 
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Afsender: Børnehuset ved Noret 
Modtager: Dagtilbudsområdet  

Høringssvar: 

Vi er som forældre meget bekymrede for børnenes hverdag, samt personalets 
arbejdsvilkår. Hvordan skal der blive tid til det enkelte barn, nærvær, omsorg, tilknytning 
og læring, hvis vilkårene for pædagoger skal forringes så voldsomt. Vi forældre opfordrer 
på det kraftigste til, at der spares langt væk fra børnene.  

1. Sammenlægning af dagpleje og afdeling for dagtilbud.
Det er en administrativ besparelse, der ikke har indflydelse på de pædagogiske
opgaver og vores børns hverdag.

2. Ændring i vægten af ressourcetildeling.
Det er ikke et forslag vi er enige i. Vi kender betydningen af barnets første 1000
dage, og vigtigheden af at vores børn føler tilknytning og tryghed, som er
afgørende for vores børns hverdag i institutionen, trivsel, læring og udvikling.

3. Ingen udvidet åbningstid.
Vi mener det er en dårlig ide at reducere i åbningstiden, vi har specifikt valgt
Børnehuset ved Noret ud fra deres åbningstider, 59 timer om ugen, hvorfor vi
mener at de dagtilbud der har 59 timers åbningstid skal bestå. Det forringer vores
vilkår for at arbejde udenfor kommunen, at kunne tage en uddannelse, følge
praktikker og skiftende arbejdstider. Det har en negativ indvirkning på Slagelse
kommunes bosætningsstrategi.

4. Reduktion i centrale puljer
Vi mener ikke at det vil få nogen betydning for vores børns hverdag i Børnehuset
ved Noret.

5. Reduktion i central pulje til kompetenceudvikling.
Det vil på den korte bane ikke have indflydelse på vores børns hverdag, men på
længere sigt vil det få betydning for kvaliteten i dagtilbud. Til gengæld er det
”nemt” at afsætte midler til kompetenceudvikling hvs der kommer en pose penge
til formålet.

6. Reduktion i ressourcetildeling.
Det vil være en katastrofe for kvaliteten i vores børns hverdag.

7. Afvikling om aftale om systemunderstøttelse.
Vi ved at de i Børnehuset ved Noret er glade for redskabet.

8. Administrativt fællesskab, Afd. Dagtilbud/Sundhedstjeneste.
Det vil ikke have nogen indvikning på vores børns hverdag.

9. Afskaffelse af aften -/natpasning.
Man kan eventuelt reducere i antal af pladser, men vi mener det er et vigtigt tilbud
i forhold til slagelse kommunes serviceniveau.

10. Lukkeperioder.
Det er en meget dårlig ide, vi mener ikke at kommunen kan pålægge os som
forældre at holde ferie, samtidigt vil det betyde at vi som familier ikke kan holde
ferie sammen.

11. Reduktion af pædagogiske konsulenter.
Det vil ikke have nogen betydning for vores børns hverdag i Børnehuset ved
Noret.

12. Reduktion i tilsyn i Dagplejen.
Det vil ikke have nogen betydning for vores børns hverdag i Børnehuset ved
Noret.

13. Afskaffelse af inklusionsvejledere.
Det vil ikke have nogen indflydelse for vores børns hverdag i Børnehuset ved
Noret. Vi vil hellere have mere uddannet personale hos vores børn i hverdagen.

14. Halvering af antallet af sprogpædagoger.
Det vil ikke have nogen indflydelse for vores børns hverdag i Børnehuset ved
Noret. Vi vil hellere have mere uddannet personale hos vores børn i hverdagen.

15. Afvikling af stabil start.
Ingen kommentarer.

16. Tidligere overgang til SFO
Vi mener ikke at det er en god løsning. Børnene har brug for at være de store i
børnehaven og modnes.

17. Øget forældrebetaling – konvertering af fritidshjem til SFO.
Ingen kommentarer.
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Afsender: Børnehuset ved Noret 
Modtager: Dagtilbudsområdet    

Høringssvar: 

Genåbning af budget 22 samt høringsvar 2023-26. . 

Med afsæt i det udsendte høringsmateriale er vi er generelt bekymrede for kvaliteten og 
arbejdsmiljøet på dagtilbudsområdet, samt muligheden for at rekruttere og  fastholde 
fagligt dygtige medarbejdere, samtidigt må man forvente at med disse besparelser er 
Slagelse kommune ikke længere en attraktiv kommune for børnefamilier. Slagelse 
kommune har haft mange gode intentioner, b.la. med indførelsen af KIDS, TOPI og BIDS, 
men de besparelser der er lagt op til i materialet, kalder på en reduktion af opgaver. Det 
er samtidigt bekymrende at der påtænkes at spares på ledelse i dagtilbud, faglig dygtig 
nærværende ledelse er en forudsætning for høj kvalitet i dagtibud. Slutteligt bør de 
kommunale politikkere lægge et mere anerkendende blik ned over dagtilbudsområdet, og 
se det som en investering i fremtiden.  

1. Sammenlægning af Dagpleje og afd for Dagtibud.
Ved gennemførelse af dette forslag, ser vi ingen forringelse af børnenes hverdag i
dagtibud.

2. Ændring af vægtning i ressourcetildeling.
At ændre i ressourcetildeling vil have stor betydning for de små børns hverdag. Vi
taler her om at reducere i hænder der skal stå  for indkøring i vuggestue samt
skabe tilknytning, tryghed og udviklingsbetingelser, for små børn som skal give
slip på mor og far for første gang. Vugegstuer skaber fundamentet for trivsel,
læring og udvikling, og en reducering af personaleressourcer vil betyde en kraftig
forringelse af dette meget betydningsfulde arbejde. Samtidigt vil en forringelse af
normeringen ikke være attraktiv for Slagelse kommunes omdømme som
kommune i vækst.

3. Ingen udvidet åbningstid.
Er generelt en kæmpe forringelse for Slagelse kommune. At bo i Slagelse
Kommune vil ikke længere være attraktivt for børnefamilier hvor forældrene
arbejder udenfor kommunen, dette forslag kan medføre dels ingen nye tilflyttere
samt stor fraflytning fra kommunen.   I Børnehuset ved Noret har vi en åbningstid
på 59 timer pr. uge, vi har forældre som vælger os til, på grund af vores lange
åbningstid og vi har børn i hele åbningstiden. Så en reducering her vil betyde at
man direkte rammer forældrene og igen, kommunens omdømme som en
kommune i vækst. Samtidigt vil vi som institution skulle bidrage til besparelsen
med 15 personaletimer om ugen. Vi foreslår at kommunen bibeholder de
institutioner der har en udvidet åbningstid på 59 timer om ugen, og reducerer de
resterende institutioner til 51,5 timer, der må kunne hentes lidt besparelse.

4. Reduktion af centrale puljer.
Reduktion i de centrale puljer vil ikke medføre nogen forringelse af  børnenes
hverdag i daginstitutionen.

5. Reduktion i central kompetenceudviklingspulje.
Her og nu vil besparelsen ikke have en direkte indflydelse for børnenes hverdag i
dagtilbud, men på sigt vil det betyde en forringelse af kvaliteten i dagtilbud i
Slagelse Kommune, og have betydening for rekruttering af kompetente
medarbejdere.

6. Reduktion i ressourcetildeling, andel uddannede.
Det vil være en katastrofe at spare på det uddannede personale i
daginstitutionerne. Da vi vægter uddannet personale, og samtidigt har ansat
ekstra uddannede personaler for minimumsnormeringerne, vil det betyde at vi er
nødsaget til at fyre meget kvalificerede, uddannede personaler, som har været
ansat i mange år. Samtidigt vil det være en kæmpe forringelse af kvaliteten i
dagtilbud og arbejdet med ny styrket læreplan. At spare på det uddannede
personale er i direkte modstrid med tanken om minimumsnormeringer.

7. Afvikling af systemunderstøttelse.
Afvikling vil ikke have direkte indflydelse på børnenes hverdag i
daginstitutionerne. I Børnehuset ved Noret er vi glade for at arbejde med TOPI og
i Rambøll hvorfor vi ikke taler for at afvikle systemet.

8. Administrativ fællesskab Willemosevej/sundhedstjenesten.
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Dette vil ikke have en indvirkning på det pædagogiske arbejde i dagtilbud, eller 
forringe børnenes hverdag.  

9. Afskaffelse af aften-/natpasning.
At afskaffe dette tilbud vil forringe forældres mulighed for uddannelse og at have
arbejde med skiftende arbejdstider. Samtidigt vil det være en kraftig forringelse af
serviceniveauet i Slagelse Kommune, samt forringe muligheden for at tiltrække
børnefamilier.

10. Faste lukkeperioder.
Vi har i forvejen lukkedage mellem jul og nytår, og kan godt se fordelen i at have
lukkedage op til påske ligesom skolerne, med med nødpasning. Mht.
sommerferielukket, ser vi en kraftig forringelse af slagelse kommune som attraktiv
for børnefamilier, samt for arbejdsmiljøet, da personalet mister retten til at
tilrettelægge ferie sammen med deres familier, ligesom børn vil kunne opleve at
de ikke holder ferie med både mor og far.

11. Reduktion af konsulenter fra 3 -2.
Forslaget om reduktion af pædagogiske konsulenter har ikke direkte indflydelse på
det pædagogiske arbejde, samt børnenes hverdag.

12. Reduktion af tilsyn i Salgelse dagpleje.
Forslaget har ingen indflydelse på det pædagogiske arbejde samt børnenes
hverdag i daginstitutioner.

13. Afskaffelse af inklusionsvejledere – PUI
Det vil ikke have betydning for børnenes hverdag i dagtibud. En bedre normering
af uddannede pædagoger i hverdagen, vil have meget større betydning for det
enkelte barn og hele børnegruppen.

14. Halvering af antallet af flersprogspædagoger.
Det vil ikke have betydning for børnenes hverdag i dagtilbud. En bedre normering
af uddannede pædagoger i hverdagen, vil have større betydning for det enkelte
barn og hele børnegruppen.

15. Stabil start.
Vi har ingen kommentarer til forslaget.

16. Tidligere overgang til SFO.
Der vil være en risiko for at vi er nødsaget til at skoleudsætte flere børn. Samtidigt
vil det være en forringelse af normeringen, da vi vil skulle reduceres i
personaletimer. Det pres der ligger på kapaciteten i foråret, er ikke så stort så det
vil kunne kompensere for de børn vi skal sende afsted mod skole 1 maj.

17. Konvertering af fritidshjem til SFO.
Ingen kommetarer.

18. Adm. fællesskab, NordbyC/Sundhedstjenesten.
Det har ingen indflydelse på det pædagogiske arbejde samt børnenes hverdag i
institutionerne.

19. Afvikling af Slagelse Dagpleje som virksomhed,
Det har ingen indflydelse på det pædagogiske arbejde samt børnenes hverdag i
daginstitutionerne.
Der vil være en rød tråd i børnenes hverdag og overgange, at dagplejerne
organiseres under udvalgte dagtilbud. Vi mener dog det er vigtigt at forældrene
har et valg, i forhold til at kunne vælge dagpleje eller vuggestue.

20. Overgang til samdrift/områdeledelse.
Det er før afprøvet i Korsør Kommune, selve besparelsen er meget lille, i forhold til
hvilke konsekvenser det vil få for de enkelte dagtilbud. Der vil blive længere fra
beslutninger ud til den enkelte institution, der vil medføre et reelt demokratisk
problem. Forskning peger på en direkte sammenhæng, mellem kvalitet i dagtilbud
og god og nærværende faglig ledelse.
I børnehuset ved Noret, har vi igangsat en prøvehandling, hvor vi ”sparer”
souschefstilligen i budgettet. Begrundelsen er at højne MED til et fagligt
sparringsrum, hvor der træffes praksisnære beslutninger i samråd med de
tillidsvalgte. En prøvehandling som vi med al sandsynlighed gør permanent, da vi
oplever at ejerskabet i personalegruppen er blevet højnet. Så vi kan herfra godt
anbefale at nedlægge souschefstillingerne med den besparelse det kan medføre.

21. Sammenlægning af dagtilbud og skoler.
En meget dårlig ide. Det er 2 meget forskellige kulturelle enheder, man påtænker
at sammenlægge. Vi har vidt forskelligt barnesyn og læringssyn, hvorfor meget af
den pædagogiske faglighed måske vil forsvinde i ”skoleregi”.
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Afsender: Med-udvalg og ledelse i Børneinstitutionen Sydbyen 
Modtager: Dagtilbudsområdet 

Høringssvar: 
Ledelsen og med-udvalget i Børneinstitutionen Sydbyen har nu gennemgået 

relevant høringsmaterialet vedr. genåbning af budget 2022.  

Der er noget som virkelig slår igennem i alle forslag og punkter i kataloget. 
Det er urimeligheden i, at vi overhovedet skal vælge noget fra eller sætte et kryds ved 
hvilken besparelse som er bedst. Det er vores børn og deres fremtid besparelserne 
kommer til at ramme!! 

Der er som udgangspunkt ingenting, som det giver mening at spare på. Alle forslag 
vil have langsigtede udvikling og menneskelige konsekvenser for vores børn og unge. 
Dette på baggrund af at, uanset hvilket spareforslag som vælges, så skal dette 
omregnes i vores lønramme, altså færre personaletimer. 
Dette vil have indflydelse på vores børn, hvor flere vil komme til at slås med 
eftervirkningerne af dårlig normering og manglende tidlige og forebyggende 
indsatser. Derved vil der være risiko for yderligere langsigtede udgifter for Slagelse 
kommune senere i barnets/familiens liv. 

Alle forslag vil gå ud over service niveauet, bosætnings strategier, tidlig indsats, 
personale, børn, forældre, pædagogiske mål og drømme for Slagelse kommune og de 
enkelte institutioner.  

Kvaliteten vil i den grad blive forringet hos os i Børneinstitutionen Sydbyen og i 
Slagelse kommune generelt.  

Det er så her spørgsmålet om hvilken kvalitet politikkerne ønsker at vi i Slagelse 
kommune skal kunne tilbyde?  
Hvor ER smertegrænsen? 
Hvilken kvalitet ønsker Slagelse Kommune at kunne tilbyde for vores børn i skoler 
og daginstitutioner.  
Hvad er der økonomi til, hvis besparelserne gennemføres?  
Hvis nogle af disse spareforslag gennemføres, hvilken kvalitet og faglige mål skal det 
pædagogiske personale give afkald på, for at kunne nå alle børn og institutionens 
pædagogisk læringsmål? 
Der vil være færre personaler til at løfte opgaver pga. af besparelserne. 

Personalets arbejdsglæde og engagement har stor betydning i relationen og 
udviklingen af vores børn i Børneinstitutionen Sydbyen. Arbejdsglæden vil blive 
forringet da kvalitet, høj faglighed og bedre normering har stor betydning i det 
daglige pædagogiske arbejde for personalet og for børnene vi sender videre ud i livet. 
Vi vil være nødsaget til at ansætte pædagogmedhjælpere i stedet for pædagoger, da 
omkostningerne for pædagogmedhjælpere er billigere. Samtidig vil vi af økonomiske 
årsager være nødsaget til at forringe muligheden for kompetenceudvikling. Det vil i 
den grad forringe fagligheden i Børneinstitutionen Sydbyen. 
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Vi så i Corona tiden, hvor alle personaler gav lidt mere af sig selv, for at få hverdagen 
til at fungerer. Det pædagogiske personale arbejdede ud fra, at lave en så normal 
hverdag for vores børn som muligt. Det var ejerskab, høj faglighed og arbejdsglæde. 
Det var arbejdsmiljø, når det er bedst. 
Det medførte tryghed og udvikling blandt børnene på trods af pandemien. Dette 
kunne lade sig gøre, på baggrund af god normering, opbakning og tillid fra Slagelse 
kommune. 

Udvikling, drømme og uddannelser koster. Men det er den investering som holder på 
den lange bane. Det er ikke et kvik fix og besparelser.   
Igennem viden og erfaring er det den tidlige indsats, for det enkelte barn, som 
udvikler børn i trivsel og som er læringsparate. Det er arbejdet med 
grundfundamentet hos det enkelte barn.  
Det er en investering som lønner sig på længere sigt og som i øjeblikket koster bedre 
normering, høj faglighed, nærvær og omsorg.  
Hvis disse spareforslag bliver hverdagen, vil personalet pga. af personale reduktion 
skulle give afkald på mange pædagogiske mål for Børneinstitutionen Sydbyen samt 
for vores børn. Der vil ikke være tid til f.eks. yderligere forældresamtaler, Kids 
måling, Tobi, brobygningsarbejde, projekter, samt udvikling generelt. Det vil 
muligvis have konsekvenser for sygefravær blandt personalet, på baggrund af større 
arbejdspres. Dette vil samtidig have afsmittende effekt på børn og resten af 
personalegruppen.  

I Børneinstitutionen Sydbyen arbejder vi ud fra et mantra med høj faglighed, 
arbejdsglæde, relations dannelse og i at gøre børnene robuste, livsduelige og 
uddannelses parate. Vi har en gruppe medarbejdere som giver mere af sig selv en der 
forventes ift. den enkelte medarbejders arbejdsbeskrivelse. Det er ejerskab, 
arbejdsglæde og god arbejdsmoral. Det har stor afsmittende effekt på vores børn, vi 
sender videre ud i livet.  

Vi mener at Administrationen og Børne- og ungeudvalget har udarbejdet et 
fyldestgørende materiale, som giver gode beskrivelser og konsekvensen af de 
pågældende besparelser. Derfor vil vi ikke kommentere yderligere på forslagene. 

Vi har fuld tillid til at politikere tager de rigtige valg, som ikke vil have menneskelige 
konsekvenser og ikke slår kvaliteten eller drømmene ihjel for vores børn i 
Børneinstitutionen Sydbyen samt for Slagelse kommune. 

Med venlig hilsen 

Med-udvalg og Ledelsen i Børneinstitutionen Sydbyen 
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Afsender: Bestyrelsen i Daginstitutionen Kongelyset 
Modtager: Dagtilbudsområdet 

Høringssvar: 

Høringssvar dagtilbud 

Bestyrelsen i daginstitutionen Kongelyset vil gerne udtrykke sin meget store bekymring for 
hovedparten af de forslåede besparelser på dagtilbudsområdet.  

Bestyrelsen vil gerne anerkende de beskrevne konsekvensbeskrivelser i spareforslagene, 
men ønsker at sætte yderligere ord på.  

Følgende forslag giver efter vores vurdering god mening at indhente rationalet på: 
Nr 1: Sammenlægning af Dagplejen og Afd. Dagtilbud 
Nr 8 kombineret med nr. 18: Administrativt fællesskab Afd. 
Dagtilbud/Sundhedstjenesten/Nordbycenteret.   

Bestyrelsen vil gerne understrege, at de resterende besparelsesforslag vil, såfremt de 
bliver vedtaget, i meget høj grad underminere institutionenernes muligheder for at kunne 
levere institutioner af høj kvalitet.  

Daginstitution af høj kvalitet kræver jf. kvalitative undersøgelser(Kvalitet i dagtilbud, EVA, 
Danmarks evalueringsinstitut, 2017) 

• Høj faglighed i form af uddannede personale(nr 6: 50/50)
• Pædagogisk faglig ledelse på matriklen (nr 20-21: Samledelse/områdeledelse

samt daginstitutionerne ind under skoleledelsen)
• Voksne nok til at arbejde relationelt med børnene (nr 6 og 25:

Ressourcetildelingen)
• Tilsyn i daginstitutionerne ( nr 11: Reduktion af pædagogiske konsulenter)

Daginstitutionen Kongelyset har i en årrække arbejdet med tidlig indsats med 
udgangspunkt i de politiske ønsker om at højne trivsel jf. kommunens Børn og unge 
politik, blandt de børn, unge og familier, som Kongelyset har haft en berøringsflade med. 
Med de forslåede besparelser vil dette arbejde være spildt og vil ikke kunne forsætte 
fremadrettet. Reducerede muligheder for tidlig indsats vil i sidste ende betyde en større 
udgift for kommunen, når udfordringer først afhjælpes senere i barnets liv. Vi er 
bekymrede for, at hele sammenhængskraften i vores kommune vil forsvinde og dermed 
sætte vores velfærdssystem eksistens i kommunen under angreb. 

Vi har desuden en kraftig bekymring for bosætningsstrategien i Slagelse kommune med de 
forslåede besparelser.  

Besparelserne vil ikke understøtte kommunens indtægtsgrundlag i form at flere 
skatteydere grundet 

• Nedgang i åbningstiden (nr 3: Ingen udvidet åbningstid)
• Muligheden for pasning af børn af enlige forældre udenfor institutionernes normale

åbningstid (nr 9: afskaffelse af aften-/natpasning)
• Fastlæggelse af forældres ferie op til 24 dage om året (nr 9: lukkeperioder)
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Afsender: Lokal-MED i Daginstitutionen Kongelyset 
Modtager: Dagtilbudsområdet 

Høringssvar: 

Høringssvar dagtilbud 

Lokal-MED i daginstitutionen Kongelyset vil gerne udtrykke sin meget store bekymring for 
hovedparten af de forslåede besparelser på dagtilbudsområdet.  

Lokal-MED vil gerne anerkende de beskrevne konsekvensbeskrivelser i spareforslagene, 
men ønsker at sætte yderligere ord på.  

Følgende forslag giver efter vores vurdering god mening at indhente rationalet på: 
Nr 1: Sammenlægning af Dagplejen og Afd. Dagtilbud 
Nr 8 kombineret med nr. 18: Administrativt fællesskab Afd. 
Dagtilbud/Sundhedstjenesten/Nordbycenteret.   

Lokal-MED vil gerne understrege at de resterende besparelsesforslag vil, såfremt de bliver 
vedtaget, i meget høj grad underminere medarbejdernes og ledelsens muligheder for at 
kunne levere en institution af høj kvalitet.  

Daginstitution af høj kvalitet kræver jf. kvalitative undersøgelser(Kvalitet i dagtilbud, EVA, 
Danmarks evalueringsinstitut, 2017) bl.a. 

• Muligheden for efter/videreuddannelse( nr. 5: Reduktion i central pulje til
kompetenceudvikling)

• Høj faglighed i form af uddannede personale(nr 6: 50/50)
• Faglig sparring(nr. 13 og nr. 14: Afskaffelse af inklusionsvejledere samt Halvering

af antallet af flersporgspædagoger)
• Pædagogisk faglig ledelse på matriklen(nr 20-21: Samledelse/områdeledelse samt

daginstitutionerne ind under skoleledelsen)
• Voksne nok til at arbejde relationelt med børnene(nr 6 og 25: Reduktion i

ressourcetildelingen samt Redktion i rygsæk)

Daginstitutionen Kongelyset har i en årrække arbejdet med tidlig indsats med 
udgangspunkt i de politiske ønsker om at højne trivsel jf. kommunens Børn og unge politik 
blandt de børn, unge og familier, som Kongelyset har haft en berøringsflade med. Med de 
forslåede besparelser vil dette arbejde være spildt og vil ikke kunne forsætte 
fremadrettet. Reducerede muligheder for tidlig indsats vil i sidste ende betyde en større 
udgift for kommunen, når udfordringer først afhjælpes senere i barnets liv. Vi er 
bekymrede for, at hele sammenhængskraften i vores kommune vil forsvinde og dermed 
sætte vores velfærdssystem eksistens i kommunen under angreb. 
Vi er også meget bekymret for det faglige niveau samt arbejdsmiljøet såfremt 
spareforslagene vedtages. Fundamentet af faglige kompetente medarbejdere bliver meget 
skrøbeligt. Vi frygter nemlig en flugt af faglige velfunderede medarbejdere fra Slagelse 
kommune som arbejdsplads, hvilket vil resultere i kompetencetab som vi vil være mange 
år om at indhente. Dette vil ikke gavner børnene. Desuden viser forskning at faglige 
skrøblige institutioner resulterer i udbrændthed og længerevarende sygdom. 

Vi har desuden en kraftig bekymring for bosætningsstrategien i Slagelse kommune med de 
forslåede besparelser.  
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Besparelserne vil ikke understøtte kommunens indtægtsgrundlag i form at flere 
skatteydere grundet 

• Nedgang i åbningstiden(nr 3: Ingen udvidet åbningstid)
• Muligheden for pasning af børn af enlige forældre udenfor institutionernes normale

åbningstid(nr 9: afskaffelse af aften-/natpasning)
• Fastlæggelse af forældres ferie op til 24 dage om året(nr 9: lukkeperioder)
• Erhvervslivets udfordringer med at holde deres virksomheder i gang i

ferieperioder(nr 9: lukkeperioder)

Sammenlagt kan vi frygte at forældre og arbejdskraft kan være nødsaget til at søge til 
andre kommuner for at få opfyldt deres behov for arbejde eller pasning. 

Desuden vil vi gerne udtrykke bekymring for 

• tidlig start i SFO(nr 16: Tidlig SFO) Vi kan være bekymret for rammerne i SFO-regi
for børnene i den alder. Der er i dagtilbud krav om efterlevelse af den styrkede
læreplan, hvorimod der i SFO-regi ikke et er tilsvarende pædagogiske krav.
Desuden er der ikke samme økonomi til personale og dermed ikke understøttelse
at de børn, som har det svært.

• omlægning af fritidshjem til SFO( nr. 17 Øget forældrebetaling - konvertering af
fritidshjem til SFO) Her betyder det også at gældende pædagogiske krav jf
dagtilbudsloven vil bortfalde og den økonomiske ressource til personale vil være
mindre. Desuden skal skal ansættes yderligere en leder, da pædagogiske
medarbejder jf. overenskomst skal referere til pædagogisk uddannet leder og
skoleleder ydermere skal honoreres. Dette sammenlagt med beviseligt faldende
brugertilslutning til SFO frem for fritidshjem, vil give meget stor usikkerhed om
det økonomiske rationale i dette besparelsesforslag.

Børn og unge området har i gennem de sidste sparerunder været skåret ind til benet men 
med de foreslået besparelser vil der denne gang blive skåret ind i benet. 

Dato: 
Udfyldt af: 

25-04-2022
Lokal-MED Kongelyset på vegne af medarbejderne.
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Afvikling af dagplejens akuttelefon synes at være et godt forslag til en besparelse, da 
den er et levn fra tiden uden arbejdsmobiltelefoner. Dagplejen har andre 
løsningsmodeller i stedet for at bibeholde en akuttelefonen. 

Sammenlægning af dagplejen og dagtilbud synes at være et godt forslag til en 
besparelse. Der vil være mulighed for en bedre opgaveløsning på tværs af Afdeling for 
Dagtilbud og Slagelse Kommunale Dagpleje. Derudover er Slagelse kommunale 
dagpleje og Afdelingen for dagtilbud allerede samlet under samme tag og arbejdet med 
en fælles kulturel forståelse vil være nemmere som en samlet enhed. 

Dato: 
Udfyldt af: 

25-04-2022
Slagelse dagplejes Forældrebestyrelse og lokal MED
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sent. Med den forringede opgaveløsningen kan det på sigt blive en udgift forøgelse for Slagelse 
Kommune. 

Reduktionen i centrale puljer betyder, at hvis et barn med udfordringer eller diagnoser ikke kan få 
et særligt tilbud, skal vi selv løfte opgaven med eget budget. 
Og det betyder også at hvis vi f.eks skal etablere flere vuggestuepladser, har vi også selv afholde 
udgifterne til inventar og ombygninger.  

Reduktion af den centrale kompetenceudviklingspulje vil betyde at vi selv skal betale udgiften af et i 
forvejen udhulet budget, hvis medarbejder skal videreuddannes. Eller at medarbejdere ikke kan 
blive videreuddannet. Ingen direkte konsekvens for driften. Udover det vil forringe kvaliteten og 
gøre det svært at leve op til den styrkede læreplan.  

Reduktion i ressourcetildelingen af andel af uddannet personale betyder, at vi forringer kvaliteten af 
det pædagogiske arbejde. Igen kan vi erklære os enige i konsekvensbeskrivelsen i 
høringsmaterialet.  

Afvikling af systemunderstøttelse:  
Vi er forpligtet til at sprogvurderer og samle op på vurderingerne – hvis ikke vi bruger Rambøll 
system, skal der findes en anden model! 
Principielt kan vi godt undvære trivselsvurdering, men der skal findes en anden metode, hvor vi kan 
vurderer hver enkelt barn systematisk. For os er det mere et spørgsmål om, at vi bruger mange 
ressourcer på det. Som det er lige nu skal vi vurderer hvert enkelt barn 2 gange om året. Vi 
tænker, at man kunne lave en trivselsvurdering 1 gang om året, og derved lave en besparelse i 
ressourcer. 

Reduktion af konsulenter 
De pædagogiske konsulenter er en stor støtte for dagtilbudslederne i Slagelse kommune. En 
reduktion af de pædagogiske konsulenter vil betyde, at den støtte, vejledning og guidning, man 
som leder kan få vil være længere væk. Samtidig vil der være mindre tilsyn i institutionerne. Igen 
en forringelse af kvaliteten. 

Tidlig overgang til SFO kan betyde at flere børn ikke, når at blive parate til skole. Hvis de starter 
tidligere i SFO, kommer vi til at mangle børn i vores normering og dermed ”penge” i budgettet. 
Altså en direkte konsekvens i fht medarbejdere.  

Overgang til samdrift / områdeledelse er en omfattende strukturændring, det tager mange år før 
det falder på plads og fungere. Det er en rigtig dårlig ide at indfører som besparelse.   

Sammenlægning af dagtilbud og skoler kan vi ikke anbefale. Det må frygtes at få uoverskuelige 
konsekvenser for vores faglighed.  
Skole og dagtilbud har forskellige kulturelle lærings- og børnesyn.  Dagtilbudspædagogikken vil 
blive tabt ved sammenlægning. Vi tænker vi vil få lige så dårlige arbejdsbetingelser i skolen som 
SFO pædagoger.  
Medmindre det bliver en dagtilbudsleder, der bliver områdeleder.  
Ellers er vi helte enige med konsekvensbeskrivelsen i høringsmaterialet 

Reduktion af decentrale budgetter / Reduktion i ”rygsækmodellen” vil have store konsekvenser for 
driften. Det vil ramme normeringen hårdt - den største del af budgettet går til løn.  
Hvis man vælger denne model, MÅ politikkerne tage stilling til, hvor vi skal reducere i 
serviceniveauet.  
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Afsender: MED-udvalg Dagtilbud Vemmelev Nygården & Vejsgården 
Modtager: Børn og Unge udvalget - dagtilbudsområdet 

Høringssvar: 

Med-Udvalget i dagtilbud Vemmelev vil gerne komme med følgende betragtninger til 
åbning af budget 2022 samt indførelse af besparelser på Dagtilbudsområdet. 
Slagelse kommunes politikere lægger vægt på at alle børn skal have et godt børneliv, og 
har vedtaget politikker der bla. skal tilgode dette. Tidlig forebyggende indsats bla. 

Det er ligeledes Slagelse Kommunes politik at tiltrække ressorcestærke børnefamilier, det 
gøres bestemt ikke ved at nedsætte åbningstíderne, hverken generelt eller i en pendlerby 
som Vemmelev, hvor i øvrigt rigtig mange børnefamilier vælger at bosætte sig. (vi har 
pres på institutionerne, især den med lang åbningstid = 59 timer) 

Husk at mange forældre fra Vemmelev kører gennem mange andre byer på vej til arbejde 
og kan med fordel rykke dertil 

Institutioner der både skal reducere i åningstid og flere lukkedage og indføre 50/50 bliver 
”ramt hårdere” på reduktionen af pædagogtimer. 

Færre pædagoger må være lig med ringere service, og hvad skal der fjernes ved reduction 
i pædagog timer? Her må politikkerne træffe et valg og tage ansvar for ringere service, og 
hvad skal fjernes? 

Vi må i MED-udvalget pege på at vælge en stabil hverdag med pædagoger til 
kerneydelsen, især for børnene og også for medarbejderne. 

Gennemføres disse besparelser får det fatale konskvenser for arbejdsmiljøet, da endnu 
flere pædagoger vælger vores omkringliggende kommuner, og vi ser ind i et lovkrav om 
mernormering, 3 vuggestuebørn pr. pædagogisk personale og 6 børnehavebørn pr. 
pædagogisk personale i 2024, og som endnu ikke er udmøntet i budgetterne. 
Denne målsætning bliver vanskelig at efterkomme, vi får rigtig dårligt arbejdsmiljø og 
forældreklager – HVEM HUSKER IKKE TV2 DOKUMENTAREN I NOVEMBER 2019.  
Pædagogisk personale er stadig ramt på det psykiske arbejdsmiljø da de stod i front i hele 
Corona pandemien.  

Rygtet om dårlige arbejdsvilkår sprees nemt, så beskyt den gode fortælling om Slagelse, 
der er ENDNU. 

Derfor kan vi ikke se: 
- Ekstra lukkedage og nedsat åbningstid, samt 50/50 som en mulighed, da det ikke

tiltrækker ressourcestærke børnefamilier, og ikke tilgodeser de gode kvalitets
dagtilbud vi så gerne vil levere.

- Børn i tidlig SFO, da det ikke er de små børns tarv at komme så tidligt i skole og til
hvilken normering? Det må så som minimum være en uddannet til 6 børn som
minimumnormering i børnehaverne, dårlig ide at foreslå det som et spareforslag.,
da der ingen besparelse er.

- Lukkedage er heller ikke barnets tarv da de så skal i nødpasning (vuggestuebørn i
uvante omgivelser og ukendte voksne – er no go)

- Kortere åbningstid i en pendeler by som Vemmelev er en forringelse af servicen og
forældre kan ikke bruge institutionerne (p.t. får vi henvendelser fra forældre der
ikke kan bruge dagplejns åbningstid, men vi har desværre ikke pladserne. (enormt
pres på vuggestuepladser i Vemmelev)

Husk tiltrækning af de gode borgere. 
Vi vægter dagligdagen (kerneydelsen) og pædagoger nok til at levere Dagtilbud af høj 
kvalitet 

Så skal vi pege på noget? 
Må politikerne tage stilling til om vi har råd til i nuværende situation at: 

- Holde Omø dagpleje åben?
- Holde små skoler åbne? Samt sammenlægge mindre skoler generelt?
- Har vi råd til fritidshjem frem for SFO – vi ønsker ens tilbud i hele kommunen
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Høringssvar fra den samlede ledergruppe i Dagtilbud 

Høringssvar til Børne- og Ungeudvalget – Skema 8.8.2. 

Den samlede ledergruppe i dagtilbud har nedenstående generelle bemærkninger til 
besparelser for dagtilbuddene. 

Vi udtaler os ud fra en dagligdag, hvor vi i forvejen ikke er tæt på de minimumsnor-
meringer, der er vedtaget ved lov pr. 1. januar 2024 med 1 pædagogisk medarbej-
der pr. 6 børnehavebørn og 1 pædagogisk medarbejder pr. 3 vuggestuebørn. 
Dagtilbud skal pr. dags dato mindst tilføres 14 mio. årligt for at opnå lov om mini-
mumsnormeringer om 1½ år. 

ECO-nøgletallene1 for Slagelse Kommune viser, at Slagelse (fortsat) bruger færre 
midler på dagtilbud end kommuner med en lignende socio-økonomisk sammensæt-
ning og region Sjælland som helhed! 
Slagelse Kommune ligger på udgiftsindeks 92,6, men med Slagelse Kommunes so-
cio-økonomiske sammensætning bør udgiftsindeks være 101,6 – altså bør dagtil-
bud tilføres midler.  

Vores positive erfaringer fra Coronapandemien start i marts 2020 har særligt været 
på de kvalitative muligheder for (i en begrænset periode) at opdele børn i tilpas min-
dre grupper; antallet af kvalificerede pædagogiske medarbejdere pr. barn; lærings-
miljøets opbygning og tilrettelæggelse; målrettede pædagogiske tiltag med ud-
gangspunkt i børnenes spor, udvikling og behov – altså 4 af de 7 grundlæggende 
faktorer, der er af afgørende betydning for kvalitet i dagtilbud, jf. forskningen på om-
rådet.2 
Dette har positiv betydning for den tidlige og forebyggende indsats og dermed risiko 
for yderlige udgifter for kommunen senere i barnets/familiens liv. 

Besparelser på dagtilbud, og dermed personaletimer, vil medføre, at vi vil komme 
endnu længere væk fra mulighederne for at levere dagtilbud af høj kvalitet, da antal-
let af kvalificerede pædagogiske medarbejdere er en stor del af forudsætninger for 
grundlæggende faktorer for høj kvalitet. 
97% af rammebudgettet i dagtilbuddene går til lønninger. 

De seneste år har vi kunne se en stigning i børnesammensætningen, hvor det ikke 
er ualmindeligt at der dagtilbud er ca. 50 % flersprogede børn med svære sproglige 
og motoriske vanskeligheder. 
Dertil kommer, at en stadig større andel af etnisk danske børn er udfordret sprogligt 
og motorisk ud over det gennemsnitlige børnehavebarn – ofte på samme tid. 
Det medfører krav om særlige og fokuserede pædagogiske indsatser og dermed 
koncentration af kvalificerede pædagoger i mindre grupper af børn. 

1 Se tallene her (dagsorden BUU): https://dagsordener.slagelse.dk/vis/pdf/bilag/af049276-89ba-
4a0c-ad12-2af668f06ef8/?redirectDirectlyToPdf=false  
2 De 7 grundlæggende faktorer for kvalitet i dagtilbud: Antal af kvalificerede pædagogiske personaler 
pr. barn - Relationskompetence blandt personalet - Faglige kompetencer/uddannelse blandt perso-
nalet - Opdeling af børn i mindre grupper - Læringsmiljøets opbygning og tilrettelæggelse - Målret-
tede pædagogiske tiltag med udgangspunkt i børnenes spor, udvikling og behov - Tid til at plan-
lægge, reflektere og evaluere den pædagogiske praksis. 
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Det vil derfor medføre forringelser i kvaliteten i dagtilbud at beslutte, at nedsætte 
antallet af de supplerende flersprogspædagoger i dagtilbud samt antallet af tale/hø-
rekonsulenter og motorikkonsulenter i PUI. 

Det er desuden en afledt effekt af ovenstående, at der er flere møder med tværfag-
lige samarbejdspartnere og forældre - samt interne sparrings-, evaluerings- og koor-
dinationsmøder 
Besparelser har negativ indflydelse på kvalitet samt den tidlige og forebyggende 
indsats og dermed risiko for yderlige udgifter for kommunen senere i barnets/famili-
ens liv. 

Besparelser medfører færre kvalificerede pædagoger og pædagogiske medarbej-
dere generelt. 
Det har markant indflydelse på mulighederne for den rette kvalitative pædagogiske 
indsats i mindre grupper af børn målrettet børnenes behov, jf. eks. tidligere TV2 do-
kumentarer fra nov. 2019 (”Eksperimentet med vores børn”).3 
Der vil stadig vil være samme behov for møder med samarbejdspartnere og foræl-
dre etc. Mødevirksomhed er tid, der udelukkende kan tages fra børnetimerne. 
Derudover har alle børn behov for tryghed og omsorg fra nærværende kvalificerede 
pædagoger hver dag. 

Vi ser en stor stigning i antallet af forældre, der er usikre i deres forældrerolle, hvor-
for behovet for guidning og vejledning fra pædagogerne er tilsvarende markant sti-
gende i modsætning til tidligere. 
Den afledte effekt er flere møder med forældre m.h.p. vejledning, jf. de styrkede læ-
replan i Dagtilbudsloven. 
Besparelser medfører færre timer af de kvalificerede pædagogers tid til dette behov, 
og har negativ indflydelse på kvalitet samt den tidlige og forebyggende indsats og 
dermed risiko for yderlige udgifter for kommunen senere i barnets/familiens liv. 

Medlemmer af byrådet har italesat ønske om ”mere ledelseskraft” i Slagelse Kom-
mune. 
Der findes ikke entydigt belæg for at mene, at fx områdeledelse og øget ledelses-
spænd giver mere og effektiv ledelseskraft. Erfaringerne fra et stort antal kommuner 
viser endvidere det modsatte, da flere lag vanskeliggører effektive handlinger ude 
hos den enkelte borger. 

Slagelse Kommune har i en årrække udmærket sig ved et ønske om at decentrali-
sere og organisere ud fra lokale forhold – og senest ud fra at beslutninger træffes 
bedst tættest på borgeren. 
Ledergruppen kan ud fra nuværende praksis se, at ledelseskraften og ledelses-
spændet hænger sammen med muligheden for decentrale beslutninger ud fra lo-
kale forhold og kendskab. 
Ledergruppens erfaring med den nuværende sammensætning med leder og sous-
chef er, at det giver god mening ift. effektiv opgavesammensætning og opgaveløs-
ning samt mulighed for nærværende og kvalitativ personalefaglig ledelse. 
Det er for nuværende en konstruktion og organisering, der virker. 

Besparelsen ved områdeledelse er udelukkende på den nuværende grundtildeling 
til ledelse i ressourcetildelingen, og som ikke modsvarer den reelle ledelsesudgift. 

3 https://tv.tv2.dk/eksperimentet-med-vores-boern?fbclid=IwAR1 HFpPy-
xC4zNK 7Fa90eD43S6qRD8WbDEkSe51MhlL0-c8oyQ1OmpwU4  
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Vi foreslår at fastholde nuværende organisering i dagtilbud, og se forskelligheder i 
lokale organiseringer som en ressource. 

Besparelser på dagtilbudsområdet, og dermed færre kvalificerede pædagogiske 
personaletimer, vil have negativ indflydelse på det psykiske og fysiske arbejdsmiljø 
blandt medarbejderne. 
Arbejde i dagtilbud er i forvejen forbundet med store følelsesmæssige og psykiske 
belastninger. Besparelser vil medføre dårligere normering, som vil forstærke disse. 

Dertil kommer, at ledere og medarbejdere siden marts 2020 har stået i frontlinjen i 
forbindelse med Coronapandemien, da dagtilbud er en samfundskritisk funktion. 
De psykiske og følelsesmæssige belastninger for ledere og medarbejdere har indtil 
nu været præget af en omstillingsvillighed og ansvarlighed af uhørte dimensioner – 
og nu skal vi naturligvis også modtage ukrainske flygtningebørn. Det er en opgave, 
der sammen med besparelser, vil presse kvaliteten yderligere. 
Vi forventer, at besparelser vil medvirke til, at den sidste rest af resiliens (robusthed) 
”vælter” hos ledere og medarbejdere, således man vil søge væk fra kommunen som 
arbejdsplads og/eller blive ramt af stress-relaterede sygdomme. 

Det er nemt for en kommune at opnå et dårligt ry som arbejdsplads ud ad til ift. re-
kruttering og dermed rekrutteringsvanskeligheder – udover dem der er i forvejen på 
området. 
Fx taler de pædagogstuderende sammen, og de sociale medier, og medier i øvrigt, 
kan medvirke til at ”rygtet” om dårlige arbejdsvilkår spredes. 
Efter en eventuel senere genopretning, er det uhyre vanskeligt at ændre et dårligt ry 
– særligt, når det de næste mange år er nemt for kvalificeret pædagogisk personale
og ledere at få arbejde i en anden kommune.

Et dårligt ry med dagtilbud af lav kvalitet er ligeledes nemt at opnå ud ad til, men 
uhyre vanskeligt at ændre ved en eventuel senere genopretning. 
Et dårligt ry med dagtilbud af lav kvalitet har indflydelse på bosætningsstrategien. 
Slagelse kommune risikerer at blive en fraflytningskommune. 
Vores erfaring er, at ressourcestærke familier er kritiske i deres valg af dagtilbud, og 
de undersøger gerne grundigt INDEN tilflytning. 

Vi ved fra nuværende forældre og forældrebesøg af potentielt kommende forældre, 
at dét at der er mulighed for udvidet åbningstid og aften- og natpasning, er en med-
virkende årsag for valg af tilflytning – også selvom familien ikke skal bruge det fra 
dag 1. 

Vi ved, at det særligt er ressourcestærke familier, der har overskud til at vælge fra-
flytning. 
Vi ved, at fraflytning og fravælg af ressourcestærke familier har negativ indflydelse 
på de økonomiske muligheder for kommunen som helhed at kunne understøtte res-
sourcesvage familier i deres udfordringer. 

Den samlede ledergruppe i dagtilbud henviser desuden til konsekvensbeskrivel-
serne i de enkelte spareforslag. 

Hilsen 

Den samlede ledergruppe i Dagtilbud 
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Høringsvar vedrørende genåbningen af Budget 2022 

Forældrebestyrelsen og forældrene i Firkløveren opfordrer til, at der ikke skal spares penge på 
dagtilbudsområdet. 

Samtlige spareforslagene har alle meget velskrevne og detaljeret beskrivelser af konsekvenserne 
for alle børn, ansatte og forældre – og vi kan og vil ikke stå inde for nogen af disse konsekvenser. 

Flere af forslagene vil endda skabe mere direkte ulighed blandt de mindste i Slagelse Kommune – 
og der vil være børn, som ikke vil få en fair og rimelig chance for at starte livet på lige fod med alle 
andre.  

Der vil ligeledes være risiko for, at der vil opstå ulighed inden for Slagelses egen kommunegrænse. 

Dette vil vi heller ikke stå inden for – konsekvenserne er efter vores mening for store og alvorlige. 

Samtlige spareforslag vil gøre Slagelse Kommune mindre attraktiv, som en børnevenlig kommune.  

Vi vil opfordre politikerne i Slagelse Kommune til at være modige og træffe de nødvendige 
beslutninger uden at det kommer til at gå ud over børn og unge området i Slagelse kommune. 

En investering i børnene er en investering i vores fælles fremtid. 

Med venlig hilsen 

Forældrebestyrelsen og forældrene på Firkløveren Slagelse 
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Afsender: Hesselgården, Bestyrelse 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 
Vi anbefaler, at udvalget gennemfører administrativ sammenlægning af Dagplejen og 
Afdeling for Dagtilbud – og ligeledes mellem Afdeling for Dagtilbud, Sundhedstjenesten og 
Nordbycenteret. 
Disse forslag giver god mening rent organisatorisk og bør gennemføres. 

Hesselgården vil savne understøttende indsatser (pædagogiske konsulenter, 
inklusionsvejledere og flersprogspædagoger), der fungerer kapacitetsopbyggende. Et 
fravær af disse har erfaringsbaseret konsekvenser for børns læring og trivsel – og generel 
forsinkelse heraf. 
Reduktion i ressourcetildelingen vil medføre færre uddannede kræfter. Det vil betyde et 
tydeligt fald i kvalitet og arbejdsmiljø. 
Vi har en frygt for, at en sammenlægning af dagtilbud og skoler vil medføre et børne- og 
læringssyn, der er mere skoleorienteret og går mindre på udvikling af et bredt 
kompetencesæt. Dette vil stå i skarp kontrast til dagtilbudslovens intentioner. 

Herudover tilkendegiver vi enighed med de generelle opmærksomhedspunkter ang. 
prioriteringsforslag på dagtilbudsområdet, som er nævnt i bilaget. 

Dato: 
Udfyldt af:  

25. april 2022
Hesselgården, Bestyrelse
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Afsender: Hesselgården, Lokal MED 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 
Vi anbefaler, at udvalget gennemfører administrativ sammenlægning af Dagplejen og 
Afdeling for Dagtilbud – og ligeledes mellem Afdeling for Dagtilbud, Sundhedstjenesten og 
Nordbycenteret. 
Disse forslag giver god mening rent organisatorisk og bør gennemføres. 

Hesselgården vil savne understøttende indsatser (pædagogiske konsulenter, 
inklusionsvejledere og flersprogspædagoger), der fungerer kapacitetsopbyggende. Et 
fravær af disse har erfaringsbaseret konsekvenser for børns læring og trivsel – og generel 
forsinkelse heraf. 
Reduktion i ressourcetildelingen vil medføre færre uddannede kræfter. Det vil betyde et 
tydeligt fald i kvalitet og arbejdsmiljø. 
Vi har en frygt for, at en sammenlægning af dagtilbud og skoler vil medføre et børne- og 
læringssyn, der er mere skoleorienteret og går mindre på udvikling af et bredt 
kompetencesæt. Dette vil stå i skarp kontrast til dagtilbudslovens intentioner. 

Herudover tilkendegiver vi enighed med de generelle opmærksomhedspunkter ang. 
prioriteringsforslag på dagtilbudsområdet, som er nævnt i bilaget. 

Dato: 
Udfyldt af:  

21. april 2022
Hesselgården, Lokal MED
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Afsender: Hesselgården, Lokal MED 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 
Vi anbefaler, at udvalget gennemfører administrativ sammenlægning af Dagplejen og 
Afdeling for Dagtilbud – og ligeledes mellem Afdeling for Dagtilbud, Sundhedstjenesten og 
Nordbycenteret. 
Disse forslag giver god mening rent organisatorisk og bør gennemføres. 

Hesselgården vil savne understøttende indsatser (pædagogiske konsulenter, 
inklusionsvejledere og flersprogspædagoger), der fungerer kapacitetsopbyggende. Et 
fravær af disse har erfaringsbaseret konsekvenser for børns læring og trivsel – og generel 
forsinkelse heraf. 
Reduktion i ressourcetildelingen vil medføre færre uddannede kræfter. Det vil betyde et 
tydeligt fald i kvalitet og arbejdsmiljø. 
Vi har en frygt for, at en sammenlægning af dagtilbud og skoler vil medføre et børne- og 
læringssyn, der er mere skoleorienteret og går mindre på udvikling af et bredt 
kompetencesæt. Dette vil stå i skarp kontrast til dagtilbudslovens intentioner. 

Herudover tilkendegiver vi enighed med de generelle opmærksomhedspunkter ang. 
prioriteringsforslag på dagtilbudsområdet, som er nævnt i bilaget. 

Dato: 
Udfyldt af:  

21-04-2022
Hesselgården, Lokal MED 
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Afsender: Lokal-MED Nordbycentret 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 
Nordbycentret har selv været involveret i udarbejdelsen af besparelsesforslagene om 
reduktion af flersprog-/2-sprogspædagoger, fællesadministrative arbejdsopgaver og 
nedlukning af aktiveringsenheden Stabil Start. Vi kan dog på ingen måde anbefale, at de 
tages i anvendelse, idet en realisering vil have direkte negativ indflydelse på 
dagtilbudsområdets mulighed for at understøtte børnenes læring, trivsel, sproglige 
udvikling og de forældre, der har massivt behov for vejledning og guidning som led i det 
forebyggende samarbejde. Endvidere vil den oparbejdede årelange erfaring i tværfagligt 
samarbejde på tværs af områder, hvor ”opgaven sætter holdet” lide et alvorligt 
tilbageslag. 

Nordbycentrets enheder arbejder direkte indenfor de kvalitetsparametre, der nævnes i 
”Generelle opmærksomhedspunkter” vedr. dagtilbudsområdet. 

• Skema 8.8.2.14 Halvering af flersprogspædagoger/2-sprogspædagoger:
Flersprogspædagogerne arbejder i dagtilbud og udfører sprogvurdering og 
sprogstimulering efter Dagtilbudslovens § 3 og §11.  Indenrigsministeriets 
Benchmarkingenhed har i marts 2022 i ”Analyse af andel børn med sproglige udfordringer 
efter endt dagtilbud” konkluderet, at der på landsplan generelt er flere indvandrere og 
efterkommere, der er sprogligt udfordret end deres klassekammerater med dansk 
herkomst. Dvs. de har i deres dagtilbud brug for ”en særlig” eller ”fokuseret” indsats i 
samarbejde med forældrene. Der er endvidere en signifikant sammenhæng mellem, om 
en kommune sprogvurderer størstedelen af børnene i 3-årsalderen og andelen af børn 
med sproglige udfordringer efter endt dagtilbud i betydningen af: At når flere børns 
sproglige udfordringer opdages tidligt og en planlagt indsats tilvejebringes, så er der en 
lavere andel af børn med sproglige udfordringer efter endt dagtilbud. Dette gør sig særligt 
gældende for barnets talesprog. 

Fakta: I dagtilbuddene indstiller ledelsen (kommunale, selvejende og private) halvårligt 
mellem 350-390 børn svarende til 10 % af alle børn i dagtilbud til fælles planlagte 
sprogindsatser, hvorefter flersprogspædagogerne aftaler rammesatte forløb med 
dagtilbuddene med inddragelse af barnets forældre. Disse foregår fortrinsvist i grupper af 
børn koblet direkte til dagtilbuddenes hverdagspraksis i storgruppen ud fra 
læreplanstemaer, aktiviteter mm. Flersprogspædagogerne udfører sidemandsoplæring i 
personalegrupperne, idet de i praksis indfører nye metoder i dagtilbuddene fx i dialogisk 
læsning og legende bevægelsesfortællinger mv. Herudover understøtter de forældrenes 
egen sprogstimulering ved at tilbyde vejledning og opfølgning og i særlige tilfælde 
understøtte forældrene, også på 0-2 årsområdet (tal herfra indgår ikke i ovennævnte). 
Flersprogspædagogerne understøtter endvidere dagtilbuddenes modtagelse nytilkomne 
flersprogede småbørn, herunder flygtningebørn, hvor der arbejdes tværfagligt og metodisk 
med henblik på at skabe gode deltagelsesmuligheder for børn og familier. Ved 
flygtningestrømme ansættes der medarbejdere med statsrefusion som 
modtagelsespersonale, der arbejder med kombinerede pædagogiske og kommunikative 
opgaver mellem familie og dagtilbud (tal herfra indgår ikke, da der ikke indstilles til 
ressourcer hertil, da disse fordeles centralt fra Nordbycentret. Aktuelt er der timer fordelt 
via statsrefusion i dagtilbud samarbejdet med og om 58 børn og familier fra hovedsageligt 
Eritrea og Syrien). I forbindelse med den forestående opgave med modtagelse af 
ukrainske børn og familier i dagtilbud og indskoling forventes et yderligere arbejdspres.  

Samlet set vil en reduktion have store omkostninger forbundet med såvel de allerede 
indskrevne flersprogede børns sprogudvikling, for den gruppe af børn, der ikke deltager i 
fokuserede indsatser, og hvor indsatserne alene vil skulle tilvejebringes ved 
dagtilbudspersonalets muligheder alene samt for dagtilbuddenes mulighed for at skabe 
deltagelsesmuligheder for nytilkomne flygtningebørn. 
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• Skema 8.8.2.15 Afvikling af Stabil Start
Som den samlede ledergruppe i dagtilbud påpeger, er der en stor stigning i antallet af 
forældre, der har svært ved deres forældrerolle, hvorfor tid og opgaveløsning anvendt til 
vejledning og guidning er markant stigende. For den gruppe mødre, der har massive 
udfordringer har 2 medarbejdere i Stabil Start siden 2006 samarbejdet med dagtilbud, 
børnesagsbehandlere, sundhedsplejersker, virksomheder og uddannelsesinstitutioner i 
forhold til at samkoordinere indsatser omkring målgruppen af ledige mødre med børn i 
dagtilbud. Kendetegnende for gruppen er, at deres samlede situation i forhold til deres 
barn/børn, økonomi, bolig, sociale relationer er så problemfyldt, at de ikke har kunne 
deltage i ordinær aktivering, uddannelse eller arbejde. Indsatsen er rettidig, samskabende 
og helhedsorienteret og løser opgaver med en succesrate på 58% med at bringe borgere i 
selvforsørgelse pga., at der skabes ro på familiens hele situation som del af forløbenes 
helhedsorienterede tilgang. Her er en oparbejdet erfaring og tilgang til samarbejde mellem 
centre, som ved en nedlukning går stik imod organisationsudviklingen i Slagelse 
Kommune.  

Enheden arbejder dynamisk for at tilpasse sig dels den skiftende gældende lovgivning 
samt for de komplekse problemstillinger, som borgere i målgruppen har. Det være sig 
familier med børn under tvangsfjernelse, misbrugsproblematikker, fysisk og psykisk vold, 
handicap, fraværsproblemstillinger, sociale udfordringer, psykosociale udfordringer, 
psykiske problemstillinger mm.  

I besparelseskatalogerne for fagudvalgene kan man bredt se et ønske om at hjemtage 
opgaver, der løses eksternt særligt i forebyggelses- og foranstaltningsøjemed. Det oplever 
vi er en god ide, idet interne enheder generelt er billigere end eksterne, såfremt de interne 
tilbud har den fornødne faglige ekspertise. Stabil Start er en del af denne 
kapacitetsopbygning, som kan medvirke til at løse det forventede pres, der allerede er på 
området og som forventes at blive større ifm. yderligere hjemtagelse af indsatser.  
I tillæg hertil er der etableret samarbejdsaftale med Integration & Netværk om målrettet 
indsats overfor en forventet midlertidig gruppe af ukrainske mødre, der udviser tegn på 
komplekse problemstillinger og som har svært ved at udføre deres omsorgsopgave i 
hjemmet. Den koordinerede støtte og vejledning mellem Stabil Start, barnets dagtilbud og 
øvrige områder forventes at kunne imødegå dyrere foranstaltninger på sigt og inddrager 
midler fra statsrefusion.  

Ved en nedlæggelse af Stabil Start er der ingen reelle muligheder for at sikre 
sammenhængende indsatser for eksisterende eller kommende målgruppe. Der vil hos de 
aktuelt 12-15 berørte familier opstå en situation af manglende koordinering mellem de 
enheder, der samarbejder om familien, hvilket med overvejende sandsynlighed medfører 
psykisk ustabilitet i hjemmet og mistrivsel for barnet. Familierne formår typisk ikke at 
ændre adfærd uden vejledning, hvilket især kommer til udtryk i situationer, hvor fx 
dagtilbud sender underretning, og de vil formodentlig hurtigt falde tilbage til eksisterende 
vante mønstre. Den årelange udvikling af samarbejdet mellem forvaltningsområder og 
vidensudvikling ift. kommune på en ny måde ud fra tilgangen til ”at opgaven sætter 
holdet” lider et alvorligt tab, idet denne praksis er fuldt ud implementeret i samarbejdet. 

Da Nordbycentret arbejder direkte med integrationsfremmende tiltag ift. arbejdsopgaver 
om sprogtilegnelse og sprogudvikling for flersprogede småbørn i dagtilbud, vil en del af 
den opgave også blive påvirket med forventet indflydelse på familiers egne muligheder for 
at være sproglige rollemodeller for deres børn. Dette dels fordi en del af borgerne er af 
anden etnisk oprindelse end dansk og samarbejdet mellem enheder allerede pågår 
løbende og afstemt, og dels fordi samarbejdet om ukrainske flygtningebørn i mistrivsel i 
dagtilbud skal pågå. 
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• Skema 8.8.2.18 Adm. fællesskab/Nordbycentret/Sundhedstjenesten

Ved en sammenlægning af administrationen vil der blive behov for opkvalificering i nye 
systemer/arbejdsopgaver grundet nye fagområder. Fordelen er, at der kan være mulighed 
for mere sparring i administrationen, samt at der ved ferieafvikling ikke ophober sig 
opgaver, som der gør i dag. Samlet set medfører en sammenlægning dog et større 
arbejdspres med risiko for flere fejl som følge af flere arbejdsopgaver, længere svartider 
på henvendelse fra borgere og samarbejdspartnere mv. Alt efter hvordan besparelsen 
udmøntes kan det for deltidsansatte administrative medarbejdere betyde en 
ansættelsesgrad på under 30 timer, hvilket betyder, at man ikke kan være 
fuldtidsforsikret i en a-kasse, hvorfor stillingen kan være mindre attraktiv. Konsekvensen 
for sundhedsplejersker samt enheder i Nordbycentret er, af disse selv skal varetage flere 
administrative opgaver end pt. Særligt for flersprogspædagogerne giver det mindre 
børnetid og et betydeligt behov for opkvalificering, da personalet overvejende arbejder 
praktisk pædagogisk. For medarbejderne i Stabil Start betyder det, at de vil have 
vanskeligt ved at varetage undervisningsopgaver, samtaleforløb, møder med 
samarbejdspartnere og deltage i virksomhedspraktikker, hvis flere administrative opgaver 
overgår her til. 

I øvrigt 

Lokal-MED i Nordbycentret foreslår, at centret kan understøtte budgetudfordringerne ved 
en procentvis reduktion, så der kan foretages mere indgående økonomiske prioriteringer 
indenfor egen budgetramme, hvilket skaber langt mere fleksibilitet ift. dels at kunne agere 
adækvat ift. behov for sprogvurdering og sprogstimulering og understøttelse heraf i 
samarbejdet om flersprogede småbørn i og udenfor dagtilbud, ift. omlagte opgaver på 
forebyggelsesdelen samt i forhold til modtagelse af flygtningebørn- og familier i dagtilbud. 
Herudover at genoverveje, om der kan forefindes besparelser på fx brug af Eurocard gebyr 
og transaktionsudgifter samt øvrige udgifter, der ikke har direkte afledte negative effekter 
for børn og unge i udsatte positioner. 

Dato: 
Udfyldt af:  

25.04.22 
Nordbycentrets Lokal-MED 
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Høringssvar fra MED-udvalg og bestyrelse i Rosenkilde 

Vuggestue og Børnehave. 

Vi vil gerne starte med at gøre opmærksom på, at Slagelse Kommunes udgiftsniveau til dagtilbud i dag ligger UNDER 
landsgennemsnittet og de kommuner vi sammenligner os med.  

Hvis Slagelse Kommune vedtager yderligere forringelse af dagtilbuddenes økonomi vil det betyde, at vi ikke vil kunne 
løfte den opgave Slagelse Kommune har give os, nemlig at ”udligne læringsmulighederne for kommunens børn” og 
ønsket om at have dagtilbud af høj kvalitet. 

97% af vores budget går til løn – så alle reduktioner vil få betydning for antallet af medarbejdere i institutionen. 

Reduktioner på dagtilbudsområdet vil uundgåeligt påvirke serviceniveauet og kvaliteten på området, men også have 
indirekte negativ indflydelse på andre indsatsområder. Fx på børnenes generelle sundhedstilstand, da færre 
ressourcer er lig færre hænder til sundhedsfremmende arbejde som fx integrering af mere bevægelse i Dagtilbuddene 
(BIDS), kompetenceudvikling mm. Hertil kommer at kvaliteten og serviceniveauet på dagtilbudsområdet, er blandt de 
højt vægtede faktorer, som influerer på fx tilflytning til Kommunen. 

Vi savner en klar og tydelig vision for Slagelse Kommune, som afspejles i de budgetbesparelser, der pt er lagt op til. 
Besparelser i indeværende og kommende år, vil uundgåeligt påvirke den Kommune vi kan skabe fremadrettet og 
dermed prioriteringer i budget 2023-2026. Hvis vi vil være en Kommune der tiltrækker kommende forældre og 
børnefamilier, så giver det ikke mening at gennemføre besparelser på dette område. 

Vi vil bede jer om at tage i betragtning, at der IKKE er nogle ”lavthængende frugter” – de er høstet i tidligere 
sparerunder. 

Vi vil også gøre opmærksom på, at de valg I tager, påvirker den ”fortælling” omverdenen har om Slagelse Kommune. 

8.8.2 02 Ændring af vægtning i ressourcetildeling. 

Vil få betydning for medarbejdertimer i vores vuggestue og vil ikke være i ”tråd” med kommunens 
ønske om forebyggelse og tidlig indsats. 

8.8.2 03 Reduktion i åbningstid/51,5 time pr. uge 

Vil betyde en væsentlig serviceforringelse for de forældre, der har behov for den udvidede åbningstid. 
Pendlere, enlige forsørgere og forældre med skiftende arbejdstider vil have gode betingelser i Slagelse Kommune 

8.8.2 04 Reduktion centrale puljer 

Pulje til børn med støttebehov er nødvendigt, da ikke alle børn med udfordringer kan flyttes til de 
særlige tilbud. 

8.8.2 05 Reduktion – central kompetenceudviklingspulje 
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Vil betyde at personalet ikke kan få nødvendig kompetenceudvikling for at opretholde den gode 
kvalitet – MEN hvis der skal reduceres i personalet, vil vi ikke have personale vi kan sende på kompetenceudvikling, da 
de ikke kan undværes i dagligdagen. 

8.8.2  06 Reduktion i ressourcetildelingen (andel udd.) 

Hvis 50/50 gennemføres vil kvaliteten falde drastisk og vi vil ikke have råd til at beholde de 
medarbejdere vi har i dag, hvilket vil være tab af viden, erfaring, kvalitet og faglighed. Derudover vil børn i udsatte 
positioner optage ALT tid for de uddannede og den store gruppe af børn, vil derfor ikke få den kvalitet der er 
nødvendigt. 

8.8.2 10 Faste lukkeperioder 

Dette vil være en væsentlig serviceforringelse for forældrene og meget dårlige arbejdsforhold for 
medarbejderne. 

8.8.2 13 Afskaffelse af inklusionsvejledere – PUI 

Vil få betydning for de udsatte børns mulighed for deltagelse i dagtilbuddets børnegrupper og flere 
børn vil blive visiteret til ”særlige tilbud”. Fravær af inklusionsvejledere vil øge arbejdspresset på PUI`s psykologer. 

8.8.2 14 Halvering af antallet af flersprogspædagoger. 

Vil få betydning for de flersprogede børns deltagelsmuligheder og give dem store udfordringer ved 
skolestart. 

8.8.2 16 Tidligere overgang til SFO 

Det er ikke til børnenes bedste. Vi oplever, at der sker en kæmpe udvikling med børnene de sidste 
måneder i dagtilbuddet. Flere børn vil ikke være klar til overgangen allerede 1/5 og kan derfor få en problematisk 
skolestart (som kan have betydning for hele barnet skolegang). 

Hvis forslaget alligevel gennemføres SKAL det være for ALLE børn, så vi ikke får et A og et B hold. 

8.8.2 19 Afvikling af Slagelse Dagpleje som virksomhed 

Vil medfører en stort pres på dagtilbudsledelsen, hvis ansvaret for tilsyn, sparring og gæsteplacering 
lægges ud hertil. 

8.8.2 20 Overgang til samdrift/områdeledelse 

Forskning peger på en direkte sammenhæng mellem kvalitet i dagtilbud og god nærværende faglig 
ledelse – hvilket områdeledelse IKKE er. Forældre og personale ønsker at have mulighed for daglig kontakt til ledelse i 
forhold til sparring, rådgivning og problemløsning. Besparelsen står ikke mål med den kvalitetsforringelse både 
forældre og personale vil opleve. 
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Afsender: Sct. Mikkels Børnehave 
Modtager: Dagtilbudsområdet 

Høringssvar: 

Høringssvar vedr. genåbning af budget 2022 

Vi ser med stor bekymring på de spareforslag, der indgår i puljen, 
til genåbning af budgettet. 

De foreslåede besparelser strider imod alt hvad vi i de seneste år 
har arbejdet på – og de strider imod den kommende 
minimumsnormering om 1½ år.  
Vi arbejder dagligt på at skabe en tryg og udviklende hverdag for 
de børn, der frekventerer os. Vi arbejder på at give forældrene en 
tryghed for, at vi er nok kvalificerede voksne til – at skabe den 
dagligdag netop deres barn har mest brug for. 
Vi har bestræbt os på at gøre alle børn så livsparrate som muligt. Vi 
har delt politikernes bekymring over en for lav grad af unge, der 
kommer i uddannelse. Vi har arbejdet hårdt for at udvikle børnene, 
så de er bedst muligt forberedte til det kommende liv.  
Vi har arbejdet på at reducere ulighed i børnenes muligheder for en 
meningsfuld fremtid. 
Vi har arbejdet på at inkludere børn med særlige behov. Vi har haft 
stor faglig støtte i den sparring vi har modtaget fra konsulenter i 
centeret samt PUI-medarbejdere generelt. 
Vi har arbejdet på at uddybe tilliden til kvalitet i dagtilbuddene – 
bl.a. med henblik på at styrke tilflytning.  
Vi har arbejdet på at skabe faglige miljøer med 
efteruddannelsesmuligheder og karrieremuligheder, samt et godt 
arbejdsmiljø, -således at vi sikrede fastholdelse af dygtige, fagligt 
opdaterede medarbejdere og for at sikre bedre 
rekrutteringsmuligheder – ud fra mottoet ”Hellere efteruddanne og 
risikere personalet rejser – end lade vær – og risikere de bliver”. 
Vi har arbejdet hårdt på at være et kvalificeret alternativ til store 
institutioner. Ikke at der nødvendigvis er noget galt med dem. Men 
vi mener at det er godt for Slagelses borgere generelt – at der er 
valgfrihed, mellem store og små mellem kommunale og selvejende 
med særlige værdigrundlag.  Alternativt er der mulighed for at 
privatisere, – men vores holdning er – at et tæt samarbejde med 
Slagelse kommune er at foretrække, - - så længe det er muligt. 
Mange af de udmeldte spareforslag vil begrænse eller umuliggøre 
dette arbejde – eller, subsidiært reducere kvaliteten i arbejdet 
markant. Vi spørger – er det det vi vil i Slagelse kommune ¿ 

Som supplement kan oplyses at personalet tilslutter sig BUPL og 
FOAS høringssvar. 
Ledelsen tilslutter sig ligeledes det kollektive høringssvar fra 
dagtilbudslederne. 
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Afsender: Lokal-MED – Intergrerede daginstituion og fritidshjem - Skovbrynet. 
Modtager: Dagtilbudsområdet 

Høringssvar: 

Vi har med stor bekymring læst sparekataloget og på baggrund af dette har vi svært ved 
at se hvordan vi fremadrettet skal kunne løfte opgaven med både inklusion af børn med 
særlige behov samt almindelig dannelse udvikling og trivsel blandt Slagelse Kommunes 
børn i dagtilbud. Vi er virkelig stolte af den måde Slagelse Kommune har udarbejdet 
Børne-unge politikken og har med stolthed i stemmen fortalt at vi arbejder i Slagelse 
Kommune, fordi børn og unges udvikling trivsel og dannelse bliver taget alvorligt. 
Hvis besparelserne bliver en realitet vil hverdagsbilledet se markant anderledes ud. Der vil 
ikke længere være hverken varme hænder eller materielle ressourcer til at løfte opgaven 
som regeringen har vedtaget med den nye styrkede læreplan. Der vil være færre 
pædagogisk uddannede personaler til at varetage de politiske og kommunalt bestemte 
opgaver som sprogvurderinger, TOPI (tidlig opsporing) og Bids. 
Med færre hænder vil det også betyde at den fysiske omsorg vil være det der kommer til 
at vægte højest på bekostning af den psykiske omsorg. Ingen af os har lyst til at vælge 
imellem om en ble skal skiftes eller et barn har brug for trøst. Vi frygter at der vil være 
børn der i løbet af dagen bliver overset og ikke får den nærhed, omsorg og tryghed som 
de har brug for og krav på. 
I dag har vi på Skovbrynet, som er en helt almindelig daginstitution i Slagelse, børn med 
særlige behov som bla. autisme, kroniske fysiske sygdomme, ADHD og kognitive 
udfordringer. De børn er nogle af dem som regeringen har vedtaget skal inkluderes i 
almindelige dagtilbud. Det betyder også at de fortjener en chance for at få en dagligdag 
der kan leve op til at opfylder deres behov for særlig opmærksomhed og som på sigt vil 
hjælpe dem at tilegne sig kompetencer, de skal bruge når de senere skal indgå i et 
fællesskab på arbejdspladser og evt. stifte familie. I ”gamle dage” kom der hjælp udefra 
som indgik i dagtilbuddets hverdag og fysisk understøttede det barn der havde problemer 
som man sagde dengang. I dag har børn ikke problemer men omgivelserne skaber 
udfordringer for barnet. Det betyder at omgivelserne skal ændres så barnet kan trives i 
dem. Vi får sparring og råd til inklusionsarbejdet af PUI-pædagoger og oplever at vi faktisk 
derved kan gøre en forskel for det enkelte barn. En afskaffelse af PUI kan vi simpelthen 
ikke være bekendt, medmindre vi skal tilbage til at ” det enkelte barn har et problem!” 
Vi møder i dag modsat tidligere, børn af usikre forældre, da det ikke længere er 
”moderne” at hente vejledning hos den ældre genereration, med henblik på at få gode råd 
om børneopdragelse og børns behov i opvæksten. Det har den konsekvens at vi i højere 
grad også er forældrenes vejledere og forældrenes usikkerhed giver børn, med lavt 
selvværd og selvtillid. En opgave som vi bruger rigtig meget tid på og som giver god 
mening i forhold til at styrke børnenes udvikling, trivsel og dannelse. 
Opgaven med at drive et dagtilbud med alle de aspekter og med den kvalitet der 
efterspørges både blandt forældre og personale, kræver daglig synlig ledelse – ikke en 
leder der lige skal vende forældrenes bekymringer vedr. de pædagogiske prioriteringer 
eller personalets arbejdsvilkår med en anden leder før der kan træffes en afgørelse. I dag 
er kommandovejen fra medarbejder/forældre til virksomhedsleder med kompetence til 
træffe beslutninger med centerchefens samtykke. Det er vigtigt at den pædagogiske leder 
er på institutionen og er en del af hverdagens udfordringer og opgaver.  

Der ligger ligeledes et forslag om at konvertere fritidshjem til SFO. 
Tallene viser med al tydelighed, at indmeldingen til SFO er lav sammenlignet med tallene 
fra fritidshjemmene. Ønsker man at kunne hente en økonomisk gevinst ved at 
omkonvertere fritidshjemmene, skal man derfor medregne et kraftigt faldene 
indmeldingstal, da det pr. ultimo 2022 forholdt sig således med belægningsgraden i 
procent, for SFO vs. Fritidshjemmene:  

0. – 1. klasse 2. – 3.
klasse

4. klasse

Skoler/SFO 83.4 % 77.9 % 16 % 
Fritidshjem 97 % 85 % 71 % 
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Afsender: Skovsøbakken – Integreret institution 
Modtager: Dagtilbud – Børn og Unge 

Høringssvar: 

TRIO udvalget i Skovsøbakken tilkendegiver der kigges på ny på økonomien i Slagelse 
Kommune. 

Skovsøbakken vil gerne fremhæve, at uagtet hvilke nedslag, der peges på vil det få 
indvirkning på det børneliv og ikke mindst familieliv vi fremadrettet vil få i Slagelse 
Kommune. Vi har kunnet bryste os af, at have en fælles kvalitetsforståelse som har været 
vores fundament i vores daglige pædagogiske virke og som har skabt pasningstilbud med 
kvalitet, læring, udvikling, trivsel og dannelse for øje. Fremover vil sidstnævnte blive 
svært og leve op til og vil vil kunne bryste os af blot, at have pasning med de besparelser 
der er lagt op til. 
Kvalitet kræver vi har hænder som er kvalificeret til, at ”tage hånd” om og ikke mindst har 
en viden om, hvad dette indebærer. Vi døjer i disse år kraftigt med, at kunne rekruterer 
uddannede pædagoger som kan løfte det kvalitative pædagogiske arbejde – vi har som 
Kommune en stor uddannelses institution beliggende, men med et bekymrende faldende 
antal ansøgere til pædagogfaget, så ser vi ikke opløftet på fremtidens rekrutering af 
pædagoger med minimumsnormeringer for øje.  
Vi er bekymrede for, at tiltrækningskraften grundlæggende vil forsvinde – dette gælder 
både medarbejdere men også for kommende forældre som påtænker at nedsætte sig i 
Slagelse Kommune. Så hvordan tænker Byrådet med denne besparelse, at vi på sigt kan 
tiltrække attraktive familier, også med en højere uddannelse til Slagelse Kommune med 
massive besparelser i pipelinen? Vi vil med garanti blive fravalgt på flere områder og 
noget af det den unge generation kigger på er om det vi som kommune kan tilbyde 
matcher det som de har brug for, hvis ikke søger de ganske enkelt andre steder hen. 
8.8.82.01: 
Vi ser positivt på udnyttelse af sammenlægningen og mulighed for et større mulighed 
samarbejde mellem dagpleje og dagtilbud. 
8.8.2.03: 
Som tilflytter kommune vil der skæves til åbningstiden hos familier som ikke arbejder i 
Slagelse – det er i forvejen med en lukketid klokken 16.00. om fredagen ret hæsblæsende 
for mange familier og nå, at hente hvis man arbejder udenbys. Det vil betyde en 
merudgift til ex.vis. privat pasning (barnepige), da bedsteforældre i dag selv er på 
arbejdsmarkedet. Med en 48 timers åbningstid er dagtilbud ikke længere attrativ ift. 
åbningstiden og forælderne får indsnævret deres fleksibilitet.  
8.8.2.04: 
Overordnet set ser vi mulighed for besparelse her. 
Der står ”småinvensteringer” – men det er alfa og omega i vores hverdag, vi har mulighed 
for at søge økonomisk støtte til ex.vis oprettelse af vuggestuepladser og derved være 
bidragsydende til, at opretholde pasningsgarantien. 
8.8.2.05: 
Et er hvad der afholdes centralt fra, vi vil ikke kunne opretholde det niveau for 
kompetenceudvikling decentralt. I dag har vi ind imellem mindre lokale kompetence 
udviklingsforløb vi selv afholder decentralt, men disse vil også bortfalde med de 
reduktioner der generelt er i spil. 
8.8.2.06: 
En ændret ressourcetildeling vil betyde, at der pålægges en stor grad af opgavemængde 
på færre hænder, som giver et stærkt øget arbejdspres. Arbejdet med tidlig indsats 
kræver faglighed og tid og ved at mindske den tidlige kvalitative indsats koster det i 
stedet på den lange bane og det er derfor ikke ligegyldigt hvordan fordelingen af 
faggrupperne ser ud.  
8.8.2.07: 
I det daglige er vi positive for de kendte systemunderstøttende værktøjer vi benytter – det 
giver os muligehed for en tidlig indsats og målrette pædagogiske læringsmiljøre mod det 
enkelte barns udvikling og trivsel. En udfasnings af disse, vil betyde vi skulle bruge ny 
energi og tid på, at sætte os ind i nye systemer. Herudover  har vi en massiv bekymring, 
da vi oplever flere og flere børn med sproglige udfordringer og som ganske enkelt ikke har 
de fornødne sproglige forudsætninger, de vil blive tabt og derved også en dårligere 
forudsætning for skolestart og uddannelse senere i livet. 
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8.8.2.10: 
Lukkedage i uge 28, 28 og 30: 
Det her er klart en forringelse for familier i Slagelse Kommune, men også en forringelse 
for medarbejdere, som vil betyde et dårligere arbejdsmiljø og familieliv ved en 
predefineret sommerferie. Nutidens børnefamilier arbejder fleksibelt og har derfor også 
brug for fleksible løsninger – dette er noget af dette som nutidens familier kigger stærkt 
på ift. Bosætningsstartegi. Ved og indføre faste lukkeperioder i sommerferien skaber man 
et nutidig udgave af ”industriferien” og som bestemt ikke er tidssvarende. Det vil i vores 
optik tvinge arbejdspladser (lokalt/udenbys) at sætte et større privillige op for 
børnefamilier og derved skabe disbenefit for dem som ikke har børn. 
Det vil/får indflydelse for familier som står i en dårligere socio økonomisk situation og 
afholde sommerferie i ”peak sæsonen”, hvor alting er dyrere. 
Vi læner os op ad den konsekvensbeskrivelse der er beskrevet, at besparelsen er usikker 
hvis der er nøspasning. 
8.8.2.13: 
Inklusionsvejlederne er en stærk samarbejdspartner i vores pædagogiske hverdag og de 
har en helt særlig faglighed som vi profitterer af i vores hverdag. Vi ser en stærk stigning i 
børn i udsatte positioner og ved ikke at have dette samrbejde vil vi kunne opleve børn 
som får en skolestart i mistrivsel.  
8.8.2.14: 
Vi ved og flersprogspædagogerne ved, at hvis det sproglige fundament ikke er lagt, så har 
barnets svært ved og tilegne sig et andets sprog – nemlig dansk i første omgang og 
derved halte efter rent sprogligt. Derfor bliver det også svært for dem og tilegne sig 
yderligere sprog når de når skolealderen. Vi er afhængige af, at flersprogspædagogerne 
kan booste vores flersprogsbørn rent sprogligt og også kan vejlede og klæde vores 
flersprogsforældre på.  
Samlet set for punkt 13 og 14: Årsagen til, at vi lykkes handler ikke kun om os men om 
det profesioenlle fællesskab vi har sammen og skaber sammen! Vi er hinandens 
forudsætninger. 
8.8.2.16: 
Der er ikke noget der peger på jævnfør en Ifølge en rapport omkring overgange fra 
dagtilbud til skole, fra Syddansk Universitet, Institut for psykologi, 2018, er der ikke noget 
der peger entydigt på:  

- ”At tidlig SFO fører til en roligere skolestart”.
- De konkluderer herudover også, at: ” I forhold til den tidlige SFO-start, ser det ud

til, at vi i Danmark er i gang med at genopfinde “den dybe overgangstallerken” på

ny. Vi er i gang med at konstruere en børnehaveklasse version 2.0.”.

- I forhold til den tidlige SFO start skriver de endvidere: ” Det er netop fortællinger

om omstruktureringer, omrokeringer og besparelser gennemgående.”

- Slutteligt skriver de: ” Alternativt kan vi sige, at børnehaveklassen i dag må

tænkes som 1. klasse og at overgangsklassen nu er sneget ned i alder og flyttet ind i SFO-

regi, og langt de fleste steder er forkortet til et kompakt forløb på 2-3 måneder uden 

børnehaveklasselærerkompetence.”. 

8.8.2.17: 

Vi ser forskelligeheden i vores orgaisering som en styrke og er fortaler for en bevaring af 

vores nuværende organisering på Fritidshejm/SFO området. 

8.8.2.19: 

Daginstitutioerne i Slagelse Kommune er ikke fysisk gearet til, at modtage gæstebørn. Vi 

ser det som en forringelse af dagtilbuddene og et øget ledelsespres der vil komme til, at 

ligge oveni den almindelige drift i institutionerne.   

8.8.2.20:  

Tanken omkring fællesledelse/områdeledelse vil være natulig og kigge ind i. Hvis vi kigger 

ud i fremtiden vil der inden for enårrække være en del ledere som vil forlade deres poster 

grundet alder. Vi vil foreslå en glidende overgang hertil i de kommende år, det vil også 
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Høringssvar vedr. Planlagte besparrelser på Daginstitutionsområdet i Slagelse kommune 

Vi er meget rystede over de forslag til besparrelser Slagelse kommune er kommet med, gældende for i år, 
samt flere år frem. Det er en enorm trist retning politikkerne har valgt at gå i, og efter forældernes kamp 
for minimumsnormeringer, og bedre forhold for vores børn, stiller vi os meget undrende over for Slagelse 
kommunes nye retningslinjer for børne og området. Eftersom loven om minimumsnormeringer skal være 
implementeret i 2024 stiller vi os undrende overfor om flere af disse sparreforslag lever op til loven ? Eller 
om Slagelse kommune forsøger at omgås dette for at kunne sparre penge i et budget, som I igen ikke har 
kunne få til at gå op. Den fortsat ringe økonomi styrring i kommunen er det nu vores børn der skal være 
offer for. 

 Det var med en vis lettelse vi kunne følge med i det seneste kommunalvalg, hvor vores nye borgmester gik 
til valg på bedre forhold i daginstitutionerne, og generelle forbedringer for kommunens børn og 
børnefamilier. Dette var tydeligvis tomme valgløfter.  

Vi vil gerne fortælle vores lokale politikere, at det løb os koldt ned af ryggen som forældre, da vi læste jeres 
sparreforslag.  Det gør ondt helt inderst i hjertet, at vilkårerne for vores børn vil blive forringet så markant, 
og det gør ondt at vi har folkevalgte politikkere, der overhovedet kan forslå nogle af disse voldsomt 
indgribende forslag.  

Som forældre, skaber det enormt stor utryghed og mistillid til politikerne, som tilsyneladende er villige til at 
skære så drastisk ned i det tilbud der er til vores børn. Slagelse kommune har af flere omgange skåret helt 
ind til benet i deres besparrelser på børn og unge området, og nu er det selve kerneopgaverne der lægges 
op til besparrelser på.  Der er mange forslag, og de har alle det til fælles, at det vil påvirke vores børn i stor 
grad. I beskriver selv så fint de mange konsekvenser de mange spareforslag vil have på børnene, så det må 
være op til hver enkelt politikker, om de kan se sig selv i spejlet med god samvittighed når denne 
sparerrunde er vedtaget. 

I jeres spareforslag, ser vi flere forslag, hvor der kan indhentes en besparrelse, fordi det vil give en dårligere 
normering for vores børn. Altså langt fra de lovede minimumsnormeringer, og endnu dårligere forhold for 
vores børn. Både besparrelser på det enkelte barns bestemte budgetter, og den tidlige SFO start. Mange af 
forslagende vil også give afledte effekter som vil ramme børnene hårdt. 

Vi forældre i Slagelse kommune kan under ingen omstændigheder acceptere yderligere forringelser, der 
direkte påvirker vores børn i hverdagen, og den daglige kontakt, tryghed og nærhed med de i forvejen for 
få pædagoger. Slagelse kommune kan i forvejen ikke bryste sig af at have nogle gode normeringer i 
daginstitutionerne. Tidligere SFO start er ligeledes fuldstændigt uacceptabelt, det er er et sårbart tidspunkt 
i børnenes liv, hvor de stadig har stor behov for voksenstøtte i deres udvikling, samt evner til at indgå 
sociale relationer. Meget forskning peger på, at mistrivsel ved skolestart kan have livslange konsekvenser. 

Vi vil derfor henstille til, at der sparres på de punkter, der ikke direkte er i berøring med børnenes hverdag, 
herunder kortere åbningstider, tvungen luk ved fastlagte ferieuger, samt afvikling af Slagelses dagpleje. 

Vi forældre i Slagelse kommune ønsker en dialog omkring hvordan disse spareforslag bliver så skånsomme 
som muligt for vores børn, hvordan Slagelse kommunes politikkere vil gribe de børn der vil blive tabt 
grundet besparrelserne, og hvordan i vil sikre at de ressourcesvage børn får den støtte de har brug for ( Og 
lovgivningsmæssigt er berettiget til !). Samtidig ønsker vi en uddybning på, hvad dette vil betyde for 
normeringerne ude i daginstitutionerne, og hvordan I vil overholde loven om minimunsnormeringer, som 
er lige på trapperne. Hvordan vil i sikre et godt, trygt, og udviklende børneliv for vores børn i Slagelse 
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Høringssvar vedr. besparelser på Dagtilbudsområdet fra Børnehuset StrandLoppen og forældrebestyrelsen. 

Det er med stor ærgrelse og beklagelse, at vi igen skal igennem en kæmpe besparelse på dagtilbudsområdet – nu har 

Slagelse Kommune ellers i en årrække haft gode intentioner med bl.a. hensyn til:  

• udsatte børn og familier

• tidlig indsats

• kvalitet i dagtilbuddene

• bedre normeringer

• børn og unge politik der vil sikre alle børn i godt liv osv.

Alt det vi som ansatte i Børnehuset StrandLoppen vægter højt i vores daglige pædagogiske arbejde med børn og deres 

familie. Vigtigheden af indførelsens af den styrkede læreplan, hvor netop der er fokus legens betydning for børnenes 

udvikling, børne perspektivet, udviklende lærings miljøer og forældreansvaret i tæt samarbejde med personalet. 

Det er et meget voldsomt sparekatalog, der er sendt ud til høring og vi har følgende kommentarer: 

Som det allerførste vægter vi vigtigheder af, at børnene har nærværende og tilstrækkelige med voksne i deres hverdag, 

som er med til at kunne udvikle dem som selvstændige, kreative og livsduelige børn. 

Vi har følgende kommentarer til: 

Sammenlægning af Dagplejen og afd. Dagtilbud: Nr. 1 

• Her ser vi ikke en forringelse for børnene i StrandLoppen.

Ændring af vægtning i ressourcetildelingen: Nr. 2 

• Her vil det få en konsekvent for det enkelte barn, da det vil betyde mindst 1 pædagog mindre i hvert

dagtilbud.

• Og vi er helt enige i de beskrevne kommentarer / konsekvenser i oplægget.

Ingen udvidet åbningstid: Nr. 3 

• For StrandLoppen vil det blive en forringelse af på 3,5 time om ugen, hvilket mange forældre får problemer med

at hente og bringe indenfor den normale åbningstid.

• Det vil betyde ca.7 pædagogstimer mindre i StrandLoppen om ugen

• Svært at tiltrække nye børnefamilier med en reel god indkomst til Kommunen.

Reduktion i centrale puljer: Nr. 4 

• Denne besparelse kan udføres allerede i år, og vil betyde at StrandLoppen ikke længere er med i Levende

Legekultur, men det vil ikke have en konsekvens i vores pædagogisk arbejde med reduktion af personaletimer

Reduktion i central pulje til uddannelse: Nr..5 

• Her vil besparelse kunne findes i år, og det vil ikke betyde en direkte forringelse for det enkelte dagtilbud og

heller ikke for det enkelte barn her og nu.

Reduktion i ressourcetildelingen (50/50) Nr. 6 

• Det vil have katastrofale forringelser i StrandLoppen, da vi har vægtet uddannet personale meget højt, så det vil

betyde at vi skal ud og fyre velkvalificeret personale og ansætte uuddannet personale.

• Og vi enige i de beskrevne kommentarer / konsekvenser i oplægget

Afvikling af aftale om systemunderstøttelse (sprog – trivsel) Nr. 7 
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• Det er et godt arbejdsredskab, men tiden vil kunne bruges direkte i samværet med børnene i stedet.

Administrativt fællesskab nr. 8 

• Det vil ikke have indvirkning på det pædagogiske arbejde i de enkelte dagtilbud – og dermed ikke en forringelse

for børnene i StrandLoppen.

Afskaffelse af aften/ natpasning. Nr. 9. 

• Det vil ikke have indvirkning på det pædagogiske arbejde i de enkelte dagtilbud – og dermed ikke en forringelse

for børnene i StrandLoppen

• Det er i forvejen et tilbud til ikke særlig mange børn og forældre i Korsør (kun Slagelse) og bør måske løses af

den enkelte forældre

• Kunne evt. erstattes af en dagplejer med aften/ natpasning

Lukkeperioder Nr. 10 

• Vi har i forvejen mange lukkedage – det kan betyde at mange familier ikke vil kunne holde ferie sammen, da de

i forvejen bliver pålagt ferie på deres arbejdsplads.

• I forhold til den forholdsvis lille besparelse der kommer – vil det få store konsekvenser for rigtig mange børn og

forældre (familier)

• For personalet vil det også have store konsekvenser for deres ”frie valg” til ferie – Det kan reelt betyde at alle

deres feriedage er båndlagt til denne periode – altså ikke holde fri med børn/mand eller kone.

• Dårligt arbejdsmiljø

• Og det vil betyde en besparelse på 43 personaletimer mindre om ugen resten af året, så ja det vil blive en stor

forringelse af det pædagogiske arbejde i StrandLoppen.

Reduktion af pædagogiske konsulenter Nr. 11. 

• Det vil ikke forringe det daglige pædagogiske arbejde i StrandLoppen, vi vil stadig kunne udføre vores

pædagogiske arbejde til gavn for børn og forældre.

Reduktion af tilsyn i dagplejen Nr. 12 

• Det vil ikke forringe det daglige pædagogiske arbejde i StrandLoppen, vi vil stadig kunne udføre vores

pædagogiske arbejde til gavn for børn og forældre.

Afskaffelse af inklusionsvejledere Nr. 13. 

• Det vil ikke få nogen betydning for StrandLoppen, vi har kompetente pædagoger der udmærket ved hvad det

enkelte barn har brug for af understøttelse i deres udvikling, det der ofte kan frustrere pædagogerne, er tiden til

det i det daglige arbejde, da der jo også er alle de andre børn.

• En bedre normering i hverdagen, ville have meget større betydning for det enkelte barn og hele børnegruppen

Halvering af flersprogspædagogerne Nr. 14. 

• Vi har mere brug for pædagoger i hverdagen, da det jo vil gavne alle børn i StrandLoppen, vi mener at en fast

ansat pædagog vil kunne udføre samme arbejde og mere kontinuerligt til gavn for børnene.

Afvikling af Stabil start Nr. 15. 

• Det har ingen betydning for StrandLoppen.

Tidlig SFO Nr. 16. 

• Det vil blive en temmelig stor forringelse for StrandLoppen og vores pædagogiske arbejde.

• Vores førskolegruppebørn, har brug for at være de store, dem de andre børn ser op til – lære af osv. – inden

børnene skal over på en stor skole og være de mindste igen.
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• StrandLoppens personale / vippenormering er medregnet denne gruppe. Børnehavegruppen ændres hen over

året, i august er der luft til at indkøre nye børn i nye børnegruppen.

• Vi har et år, hvor vores brobygnings samarbejde med Broskolen blomstrer, børnene vænner sig til O-klasse /

Sfo’en / O-Klasselærer deltager i StrandLoppens førskolegruppe.

• Børnene får et godt kendskab til skolen, sammen med de andre børn og voksne fra StrandLoppen. børnene

• La’ nu børnene få lov at være børn.

Øget forældrebetaling – Konvertering af fritidshjem til SFO Nr. 17 

• Det har ingen betydning for StrandLoppen.

• Det giver god mening at alle børn i Slagelse Kommune har de samme tilbud

Administrativt fællesskab Nordbycenteret og Sundhedstjenesten Nr. 18 

• Det har ingen betydning for StrandLoppen

• Måske det giver god mening, da de i forvejen har et godt samarbejde om sammen borgere.

Afvikling af Slagelse dagpleje som virksomhed Nr. 19. 

• Det kan få stor betydning for børn og personale, især lederen for ekstra arbejde ( vi har prøvet det i Korsør

Kommune), da det ikke var særligt hensigtsmæssigt for børn, forældre og personale.

• Det er vigtigt at vi bibeholder de forskellige pasningstilbud til børn og forældre, med hver sin ledelse og

pædagogiske tankegang til gavn for det enkelte barn og forældre

• Nogle børn trives bedst i små omgivelser og andre trives godt i større institutioner, og i vores velfærdssamfund

bør vi have denne valgmulighed.

Overgang til samdrift/ områdeledelse. Nr. 20 

• Det er prøvet af i Korsør Kommune, besparelsen er meget lille i forhold til hvilke konsekvenser det vil få de

enkelte dagtilbud,

• Som det første vil det betyde at 1 pædagog vil blive fyret og derefter vil nuværende leder skulle klare både

dagligledelse + børnetimer – mødevirksomhed osv.

• Og i øvrigt er vi enige i de velbegrundede kommentarer / konsekvenser der er med i sparekataloget

•

Sammenlægning af dagtilbud og skoler Nr. 21. 

• Endnu en kæmpe forringelse for dagtilbudsområdet – hvor bliver småbørnspædagogikken af?

• Tidlig indsats?

• Og I øvrigt er vi hel enige i de velbegrundede kommentarer/ konsekvenser der er med i sparekataloget.

Reduktion af decentrale budgetter Nr. 22. 

• Det vil betyde rigtig meget for StrandLoppen, da vi i forvejen har valgt at bruge det meste af vores budget til

lønninger, vil det betyde at vi skal ud og fyre 2 fuldtidspædagoger. (8% besparelse)

• Det vil være en stor forringelse i vores daglige pædagogiske arbejde og gå rigtig meget udover især de udsatte

børn/ familier, da der ikke vil være tid til det enkelte barn

• Og I øvrigt er vi fuldstændig enige i de udmærkede kommentarer / konsekvenser der er beskrevet i

sparekataloget

Afvikling af dagplejen på Omø Nr. 23 

• Det har ingen betydning for StrandLoppen

Afvikling af Slagelses dagplejens akuttelefon Nr. 24. 
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Afsender: Søbjerggård Børnehus 
Modtager: Dagtilbudsområdet 

Høringssvar: 

Høringssvar fra Søbjerggård Børnehus 

På vores område skal der spares et historisk stort beløb. Vi er som altid blevet bedt om
selv at pege på sparingsmuligheder på eget område og har gjort som ønsket. Når det er
sagt, så er det i vores øjne urealistisk at lave langt de fleste af de besparelser hvis loven
skal overholdes i forhold til hvad dagtilbudsopgaven foreskriver.

Det er klart at når I som politikere skal træffe disse store beslutninger, så skal I kende 
konsekvenserne, så I kan stå på mål for de valg I ender med at tage. Dette høringssvar 
skal ikke læses som brok fra hverken medarbejdere eller ledelse, for vi kan trods alt skifte 
Kommune, det skal alene betragtes som en faglig bekymring for børnene. En bekymring 
som går på hvad vi nu er ved at gøre ved vores børn og en bekymring for hvad det vil 
komme til at koste Kommunen på sigt i specialiserede skoleindsatser og måske værre 
endnu, kriminalitet og udstødelse fra uddannelse og job. Præcis det som vi i forvejen 
kæmper med i Slagelse. 

Konsekvenser for børnene:
Vi har lige nået at få en lille effekt af de første ressourcer der er tildelt ift 
minimumsnormeringer. På et udsultet område har de få ekstra midler betydet, at vi har 
kunne lave nogle ekstra tiltag og indsatser på nogle af vores mest udfordrede børn. Vi ser 
i praksis effekt, vi har her på stedet også meget udfordrede børn, som vi ser en større 
udvikling hos end tidligere. Vi svømmer ikke i ressourcer, men fordi området som sagt har 
været så udsultet, kan vi mærke hvert et dryp og bruger de få ekstra midler med omtanke 
til at skabe indsatser der rykker. 
Nu kan vi risikere at de midler fjernes igen og mere til. Det vil have katastrofale 
konsekvenser for alle, men især, vores udsatte børn. De har behov for dagtilbud af høj 
kvalitet og - ressourcer (hænder) og personalets uddannelsesniveau er et stort parameter 
ind i den snak. 

Vi vil igen skulle til at kigge på om vi kan trivselsvurdere børnene, vi vil være udfordrede 
af at kunne gå fra og sprogvurdere børnene og vi vil være længere væk fra det enkelte 
barn fordi vi skal kunne håndtere flere børn pr. mand. Det er i relationen og nærværet 
med barnet at magien sker og udvikling skabes, så det er et kæmpe fejlslutning at lave 
besparelser der rammer normering.Det vil betyde mindre tid til indsatser der kan bryde 
social arv og give alle børn en bedre forudsætning for at tage læring ind i skolen, som 
præcis er vores opgave. 
Vi vil igen få mere alene tid på stuerne med mange børn, vi vil skulle skære i 
indsatsmøder, hvor vi koordinerer hvordan vi skal arbejde fagligt struktureret med det 
enkelte barns udfordring for at få alle med. Det indbefatter også færre forældresamtaler 
og derved et sværere forældresamarbejde. 
Vi vil igen skulle forlade en stue med mange børn når der er en der kalder på toilettet eller 
skal have skiftet ble…. 
Det er SÅ mærkbart når der skæres i hænder, bare en enkelt medarbejder væk og så 
ramler korthuset. Vi er pressede i forvejen bare der er en medarbejder på ferie.  
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Bilag 1 Besparelsesforslag på Børne- og Ungeudvalgets område - Dagtilbud 

Besparelsesforslag på Børne- og Ungeudvalgets område - Dagtilbud. 

Nr. 

i Ceiifrålt:
.· 

2 Dagirisff
3 bagilistf
4. Centralt
.s Cerifralt
6 'båginsti·
7 C::entrålt
8 C:effralt
9 >ba9iristit

10 oagirtstifu
11 Centralt
12 Dagplejen
13 Centralt
14 Centralt
is Cehtr'ålt
16 

. 
Dågihstitl.itibher/Skdle/ 

io/ ba9rnstitotfoher/Skbler 

c:�D.�I�\t,C� i.!�r�}i\ ti i �)  
· pJejc=.nYci�g:fr1sf ... . ....

  

>Forslag i . . . . ... •·.. . >< ·· .   .   .  · .  ir  . Sammerilægnihg afbagpiejen og Afd. Dagtilbud 
A:iidi'-iri9 �f vie9tning r ressot.frcetndenn9 c1 :2) 

. tngeh udvidet åbriitigstid (5i;St) 
.  >R�duid:iohl central� pUIJer (driftsUnderstøtt�lse) · 

RedUktioff i tenfrajp .ilje til kompetehceudvikling · ·
..·· Reduktion i Ressoucetildelihgen (andel uddannede  (50/Sb))

Afvikling af aftale om systemunderstøttelse -Sprog og Trivsel 
AdministratiVt fællesskab, Afd. Dagtilbud/Sundhedstjenesten 

•  >Åfskåffelse · af afteri'-/natpaSning
Lukkeperioder
Reduktion af pædagogiske konsulenter (3-->2) 
Reduktion i tilsyn i Dagplejen 
Afskaffelse åf inklusionsvejledere 
Halvering af antallet af flersprogspædagoger 

 . AMklirig af Stabil Stårt 
/tidiig �FO 

> .. · . :.  . .  ·  
· . : .· .· . ·· . . .  . .  Øget forældrebetaling '-  Konvertering af fritidshjem til SFO 

Administrativt.f�}Ie7skabf Nordbycenter/Sundhedstjenesten
>  :  .. 1 · . <..".•D ..  • · ··. \,<  ,.•1 ,  e.se ,, agp 

•DåJ( IJf itWlf�!tt¾�filf!!l}\�.lf:�!!ti�!tf![,�1'f�tf!�t ,:Hrit'"'''
23 · [)ågpl�je Afv,klillg af dagplejen på <

dmø
24 Dagpleje 

.
    Afvikling af Slagelse Dågplejes akuttelefon 

25 -bågihstitutfoher/bagpleje / . RedtiktiohJ rygsæk" svarende til rest;;:sparekt�v (kun 2022) · · · · 
koirtbiniiitioh i�i7+23"':is 

· · 

Besparelse jf. model 3 - Byråd 
Besparelse jf. Byråd 4% og 8% 

Rest der skal foreslås besparelser for: 

2023 2024 

500 500 
4.500 4.500 
5.700 · 5.700 
1.400 1.400 
1.400 1.400 
B.700 8.700 

0 230 230 
0 117 117 
0 2.900 2.900 

900 

6.314 

2025 

500 
4.500 
5.700 
1.400 

. 1.400
8.700 

230 
117 

2.900 
900 
588 

� 
2.380 
l.485

185 
0 

27.545 

2026 

500 
4.500 
5.700 
1.400 
1.400 
8.700 

230 
117 

2.900 
900 
588 

1.300 
3.000 
2.019 

370 
2.380 

185 
0 

38.065 

27.545 
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Høringssvar fra personalet i Troldebo 

Helt overordnet mener vi aldrig, at det kan betale sig at spare på børne- og ungeområdet. 
Kommunale indsatser på børne- og ungeområder er og vil altid være en investering i fremtiden. 
Som det fremgår af adskillige undersøgelser fra børne-og ungeområdet i Slagelse kommune ligger 
vi i forvejen lavt ift trivsel, uddannelse og sundhed blandt børn og unge. Med de besparelser, der 
lægges op til nu, vil det kun blive værre. Det må være i alles interesse, at vi skaber de allerbedste 
rammer omkring vores kommende uddannelsesparate og erhvervsaktive samfundsborgere – det 
gøres ikke ved de fremlagte besparelser. 

Når der skal spares i den enkelte kommune må det være en ambition, at man skal bestræbe sig på 
at spare så langt væk fra børnene som muligt, det gælder også i Slagelse i 2023. 

Med de besparelser der er lagt op til vil det ske en betydelig forringelse af kvaliteten i dagtilbud i 
Slagelse Kommune – den kvalitet som vi som dagtilbud har arbejdet koncentreret og intenst med i 
mange år gennem KIDS og videreuddannelser af personale. 

Forskningen har vist os for at (for)blive et dagtilbud af høj kvalitet er det afgørende med 
videreuddannelser af personalet, gode normeringer, opdeling af børn i mindre grupper, 
planlægning, refleksion og evaluering af den daglige pædagogiske praksis, en systematisk og 
reflekteret opbygning af og tilrettelæggelse af læringsmiljøerne, tidlig indsats for børn og familier i 
udsatte positioner, god og nærværende ledelse samt et godt tværprofessionelt samarbejde.  

Uanset hvorledes det bliver vendt og drejet vil færre penge i/ til dagtilbud betyde færre personale, 
mindre uddannelse/ kompetence, en serviceforringelse, en forringelse af kerneopgaven, dårligere 
arbejdsmiljø, mindre kvalitet for børn, sværere at tiltrække kvalificeret personalet, mindre 
attraktiv kommune at flytte til som borger.  

Med venlig hilsen 

Personalet i Troldebo 

 8.2.80  277 























































│  Genåbning af budget 2022  │  Høringssvar  │  Omø Beboer- & Grundejerforening 304 

Afsender: Omø Beboer- & Grundejerforening 
Modtager: Børne- og Ungeudvalget 

Høringssvar: 

Høringssvar: Børne og Unge udvalget 

Omø Beboer- & Grundejerforening skal hermed fremkomme med høringssvar til de af 
Børne- og Ungeudvalget fremsatte besparelsesforslag:  

Lukning af Omø Dagpleje vil udelukke tilflytning af børnefamilier til Omø og 
dermed ikke bare skade det bosætningsarbejde, som omøboerne knokler med, 
men også på både kort og lang sigt være til skade for rekrutteringen af børn til 
Omø Skole. 
Og samtidig er det helt i strid med den Ø-politik, som et enigt Byråd vedtog i 
2021 og hvor der bl.a. står: Det er Slagelse Kommunes målsætning at sikre et trygt liv
for øboer i alle aldre og udvikle løsninger, der er tilpasset øerne uden at der af den grund 
gås på kompromis med kvaliteten. 

Der står i det fremlagte spareforslag som begrundelse for besparelsen: Der er et barn

indskrevet på 5 år, som skal i børnehave til sommer. 

Dette er ikke tilfældet, og vi skal hermed komme med følgende betragtninger: 
• Omø Dagpleje omfatter børn fra 0 – 6 år. Her passes børnene, til de skal gå i 0-.

kl. på Omø Skole. Barnet der pt. er indskrevet i Omø Dagpleje, skal altså ikke i
børnehave, men har et år tilbage i dagplejen inden vedkommende barn starter i 0.
kl. på Omø Skole.

• Der flytter en familie på 3 til Omø til juli. Betingelsen for at de kan flytte til Omø
er, at deres 2-årige barn kan gå i dagpleje PÅ Omø. Dvs. ingen dagpleje på Omø
– ingen tilflytning af en ressourcestærk familie (og skatteydere til Slagelse
Kommune).

• Det er udelukket, at børn i alderen 0 – 6 år kan bringes til pasningstilbud på
fastlandet. Det er helt umuligt, hvis begge forældre har arbejde på Omø. Man kan
ikke nå frem og tilbage med færgen og møde til normal arbejdstids begyndelse, da
det vil tage 4 timer at aflevere sit barn i institution og ligeledes 4 timer at hente
det igen (afgang med færgen kl. 5.00 fra Omø, aflevere barn og færgen retur til
Omø kl. 8 og kan starte arbejdsdagen på Om kl. 9. Afgang med færgen kl. 14 for
at hente barn, retur med færgen kl. 17 og hjemme på Omø kl. 18 – en dag for et
lille barn på 13 timer)
Det harmonerer heller ikke med den trend vi ser på øerne i disse år, hvor flere har
hjemmearbejdspladser og blot er afsted få dage om ugen
Selv hvis den ene forælder arbejder på fastlandet, vil det betyde afgang fra Omø
med 5-færgen for at man kan nå at aflevere sit barn og møde på arbejde kl. 8.
Det vil betyde 13 timer væk fra sit hjem for børn mellem 0 og 6 år.

• Lukning af Omø dagpleje vil være starten på den ’onde cirkel’ på Omø – ingen
børnepasningsmuligheder – ingen elever i skolen og heraf følgende lukning –
ingen tilflytning, men tværtimod fraflytning, stigende aldersgennemsnit - lukning
af butik og øvrigt erhverv – faldende huspriser mv.

Derfor er det afgørende nødvendigt, at der findes dagpleje på Omø. Slagelse Kommune 
har netop nu ansat en uddannet pædagog til at varetage denne funktion, så det er et 
solidt og kvalificeret pasningstilbud, der gives til vores børn mellem 0 og 6 år.  

 8.2.Omø.21















│  Genåbning af budget 2022  │  Høringssvar  │  Handicaprådet 311 

Afsender: Handicaprådet 
Modtager: Byrådet, Socialudvalg, Børne og ungeudvalget 

Høringssvar: 

Høringssvar fra Handicaprådet, til idekataloger fra 
div. udvalg til genåbning af budget 2022.

Handicaprådet (HR) har på ordinært møde d. 21/4-2022 drøftet 
idekatalog fra div. udvalg til besparelser i genåbningen af budget 
2022 og overslagsårene. 
Det er HR’s opgave, at rådgive byrådet i alle handicaprelevante 
forhold, hvilket HR har gjort med nedenstående høringssvar. 

SOU indstiller, at besparelser på lovfæstede områder ikke giver 
mulighed for at gennemføre besparelser, HR er helt enig i denne 
betragtning og støtter SOU i, at besparelser på dette område vil 
give mange klagesager og forøget sagsbehandling. 

SOU indstiller at der er et muligt besparelsespotentiale ved at 
gennemføre re-visitering af socialpædagogisk støtte. 
HR vurderer at dette besparelsespotentiale er meget usikker, fordi 
en re-visitering med lige sandsynlighed kan medføre øgede som 
reducerede omkostninger. 
 Ligeledes kan omkostningsreduktion overhales at øgede 
omkostninger når den negative konsekvens af reduceret 
pædagogisk støtte viser sin konsekvens i form af f.eks. misbrug, 
udfald fra arbejdsmarkedet og uddannelse, miste evnen til ophold i 
egen bolig og mulige indlæggelser.  
På den baggrund vurderer HR, at det er med høj risiko og ringe 
effekt, at igangsætte den beskrevne proces. 

SOU indstiller at der er et besparelsespotentiale ved at fjerne 
driftstilskuddet på ca. ¾ mio. kr. til klub Fri og Café Amalie. Disse 
klubber er etableret for at give mennesker med udviklingshandicap 
en mulighed for fritidsaktivitet sammen med ligestillede.  
HR kan på ingen måder anbefale at gennemføre fjernelse af 
driftstilskuddet til disse klubber. Klubberne drives af frivillig 
arbejdskraft og brugerne betaler et abonnement for at deltage i 
aktiviteterne der. Klubaktiviteterne på nogle timer, er en aktivitet, 
som de mange brugere ser frem til som ugens højdepunkt. Så det 
vil derfor være endnu et forslag der vil medføre reduktion af 
livskvalitet for disse mennesker, hvor mange af dem ikke en gang 
har en alternativ mulig som f.eks. gå en tur på egen hånd. 
Klubberne vil med stor sandsynlighed ikke kunne fortsætte driften 
uden det kommunale tilskud. 
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SOU’s forslag om at flytte et antal aflastningspladser fra SPS og 
ACV til private plejefamilier, oplever HR som et overraskende opgør 
med Slagelse Kommune som sælgerkommune på det specialiserede 
område.  
Fra fagcentret har HR ofte oplevet argumenter om at flest mulige 
borgere i centrene og gerne fra andre kommuner ville give højt 
fagligt niveau og mulighed for at tiltrække faglig god arbejdskraft. 
Med forslaget om at flytte en del borgere til privat aflastning syntes 
tidligere strategi at være skiftet ud med en anden strategi. HR er 
meget overrasket over ikke at have være inddraget i drøftelser om 
dette strategiskifte. 
HR anbefaler at den fremtidige strategi om Slagelse Kommune som 
sælgerkommune drøftes før der tages beslutning om at fjerne 
aflastningspladser fra SPS og ACV, og minder samtidigt om at der 
skal foretages en individuel vurdering om i hvilket tilbud den 
enkelte borger passer bedst, hvorfor det ikke på forhånd kan 
afgøres om borgeren bedst kan bruge et kommunalt eller privat 
tilbud. 

SOU vurderer, at der er et større besparelsespotentiale ved at 
reducere aktivitetsniveauet i længerevarende bo-tilbud, ved f.eks. 
at ophøre med kostproduktion med beboerne og reducere 
transporten af beboerne (ikke udtømmende oversigt) 
HR kan på ingen måder anbefale at følge denne vej fordi den vil 
forringe livskvaliteten signifikant for disse borgere. Netop deltagelse 
i indkøb, madlavning, rengøring og mulighed for besøg hos venner 
og familie giver livskvalitet for disse mennesker. HR sammenligner 
forslaget med, at en alm. familie skulle fratages retten til at lave sig 
egen mad og være tvunget til at få den leveret for en ikke selvvalgt 
leverandør og det ikke var muligt at besøge venner og familie. 

SOU vurdere at der er et besparelsespotentiale med at reducere 
aktivitets og samværs tilbud. 
HR kan ikke anbefale forslaget fordi disse tilbud er med til at give 
de mennesker der benytter disse tilbud en balance i tilværelsen, 
som der alternativt skal søges opretholdt ved en øget pædagogisk 
støtte i egen bolig, med forøgede personaleomkostninger til følge. 

Flere udvalg anbefaler i idekatalogerne til besparelser, at 
overdrage flere opgaver til skolerne. Samt erstatte kontaktpersoner 
med en mentorordning. HR kan ikke med skolernes nuværende 
udfordringer, efter en fejlslagen inklusionsstrategi (som HR også 
frarådede Slagelse Kommune at gennemfører) anbefale at der 
lægges flere opgaver over på skolerne. Ligeledes vurderer HR, at 
mentorordningen ikke er relevant i forhold til f.eks. børne og unge 
med udviklingshandicaps.  
HR anbefaler, at der først gennemføres en tilbagerulning af 
inklusionsstrategien og det derefter overvejes hvilke opgaver 
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skolerne kan løse. HR minder om, at der i Slagelse Kommune p.t. 
er et større antal børn der gennem flere år ikke har et skoletilbud 
hvilket er i strid med lovgivningen på området. 

Børne og ungeudvalget peger i deres idekatalog til 
besparelsesforslag på de omlægningsmuligheder der er anført i 
BDO rapport, vedlagt som bilag til høringsbrev. 
HR kan ikke tilslutte sig konklusionerne i BDO rapport, ikke mindst 
fordi konklusioner om besparelsesmuligheder bygger på en 
fortsættelse at de fejlslagne inklusion, som er beskrevet andet sted 
i dette høringssvar, og at udredningsbeskrivelserne fra PPR ofte 
ikke er tilstrækkelige. Af materialet fremgår at der i det seneste år 
har været ca. 100 sager med hjemvisning pga. manglende 
udredning. Ligeledes vil HR pege på, at der er mange børn med 
særlige udfordringer der ikke tilbydes et fritidstilbud efter skole, 
hvorfor forældrene fastholdes i f.eks. ”tabt arbejdsfortjeneste” Ved 
relevante tilbud til disse børn kunne omkostningen til ”tabt 
arbejdsfortjeneste” kunne reduceres væsentligt. 
HR undres over, at der ikke på den måde arbejdes samtidigt med 
kvalitetsforbedring og besparelse. Sammenfattende kan det 
udtrykke i at ”mindre system og mere individuel vurdering” ville 
give et positivt resultat.  
HR vil også henlede opmærksomheden på, at dagtilbuds- og 
skoleområdet gennem de senere år er blevet mødt af større 
udfordringer, uden at blive tilfør tilsvarende midler. 
Der har derfor, med HR’s anbefaling været iværksat forebyggende 
og opsøgende tiltag, for at imødegå denne vækst. Overraskende 
fremgår det af høringsmaterialet at disse forebyggelsestiltag nu 
anbefales fjernet. HR kan ikke anbefale ophør af den opsøgende og 
forebyggende indsats, da princippet om at forebyggelse er bedre 
end helbredelse giver færrest omkostninger både økonomisk og 
menneskeligt. 
Uden for idekatalogerne forslag, tillader HR sig, at komme med 
forslag om igangsættelse af nedenstående analyse, fordi det er HR 
overbevisning, at ved gennemførsel af nedenstående analyse vil 
både økonomi og livskvalitet kunne forbedres.  
Det er HR’s forslag, at der med fordel kan gennemføres en 
detaljeret analyse af hvordan økonomien i SPS og ACV forvaltes. 
Her tænker HR særligt på en analyse af: 

• Den meget store personaleudskiftning
• Kompetenceniveau hos centerledelse og mellemledere
• Forbrug af lønmidler til overarbejdsbetaling
• Forbrug af midler til vikarbureau
• Antal borgere hvor centrene frasiger sig at løse opgaven
• Borgere der er flyttet fra centrene til private ordninger

Konkluderende er det HR’s anbefaling at byrådet hurtigst muligt 
igangsætter relevant og konkret analyser, der kan bidrage til 
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